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ASTĂZI, 

ULTIMUL ZIAR 

DIN ACEST AN
PROGRAM. Astăzi, 

30 decembrie 2022, este ultima 

apariţie a „Vieţii libere”, ediţia 

tipărită, din acest an. Următorul 

ziar va apărea pe 3 ianuarie 

2023, preluarea anunţurilor de 

mica publicitate urmând să se 

facă luni, 2 ianuarie, între orele 

9,00 şi 12,00, la biroul din strada 

Domnească nr. 68. . V.L.
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.12.2022

06eveniment
Peste cinci tone 
de pocnitori, 
retrase de pe piaţă

DUPĂ SĂRBĂTORI ÎN SPITAL, ŞANSĂ LA O NOUĂ VIAŢĂ > IMPACT/03

Pictorul Chibrit 
ar putea avea
o soartă mai bună

p
PRF MP 003043 publicitate

Pentru 2023, Pentru 2023, 
vă dorim pace, vă dorim pace, 
sănătate şi prosperitate.sănătate şi prosperitate.
Să ne fie anul care vine Să ne fie anul care vine 
cu noroc, să ne ajutăm cu noroc, să ne ajutăm 
unii pe ceilalţi şi să nu unii pe ceilalţi şi să nu 
uităm puterea iubirii uităm puterea iubirii 
atotvindecătoare.atotvindecătoare.
La mulţi ani!La mulţi ani!

Viaţa liberăViaţa liberă

20observator
Program prelungit 
de transport 
şi modifi cări de trasee 

07eveniment
Fonduri europene 
de peste 4,1 miliarde lei
la Consiliul Judeţean
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editorial
viaţa liberă
Un an ciudat. Ducă-se!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A 
fost, orice ați spune, 
un an ciudat.

Unii ar putea zice, 
pe bună dreptate, că a fost 
anul în care am ieșit ofi cial din 
pandemie, în care am putut 
circula din nou liberi, fără 
mască, în care am putut să ne 
vedem din nou, fără restricții, 
cu prietenii, cu familiile, un 
an în care am putut intra din 
nou în restaurante, în cafenele, 
în baruri, în sălile de sport, 
în magazine, în librării, în 
biblioteci, pe stadioane. Credeți 
că e puțin lucru? Uitați-vă la 
chinezi, se poate și mult mai 
rău!

Alții ar zice, cu tot atât de 
multă dreptate, că am ieșit din 

pandemie, dar am intrat în 
război, în scumpiri, în crize care 
vin una după alta. Războiul nu e 
la noi, dar îl simțim ca și cum ar 
fi . În doar câteva luni, țara asta 
a văzut mai mulți ucraineni 
decât a văzut, poate, în toată 
istoria ei. Mulți au venit, puțini 
au rămas. Dar am fost oameni 
cu ei, cu refugiații din calea 
războiului, pe care i-am primit 
și tratat așa cum puține țări ar 
fi  făcut-o. Mulți spun că le-am 
dat prea mult. Să ne imaginăm, 
doar o clipă, cum ar fi  fost dacă 
am fi  fost noi în locul lor. Am 
fi  stat cu toții, cu piepturile 
de-aramă, să înfruntăm 
rachetele lansate de la sol, din 
aer și de pe mare, dronele, 
Katiușele (sau echivalentul lor 
modern), tancurile rusești? 
Dacă răspundeți „da”, cred că 

ar trebui să mai ieșiți de pe 
Facebook și să intrați în lumea 
reală.

Pun pariu că în continuare 
nimeni nu știe unde sunt 
adăposturile antiaeriene din 
Galați și nici ce trebuie să facă 
în caz de Doamne, ferește! 
Credeți că o listă a adăposturilor 
publicată din an în Paște de 
autorități rezolvă problema? 
Și chiar dacă ați ști unde este 
adăpostul cel mai apropiat de 
voi, spuneți repede: cine are 
cheia și cum dați de el?

Cine mai știe în vremea 
de azi cum se manevrează o 
armă? Că un eventual război 
asta ar presupune, nu doar să-
ți pui steagul țării la profi lul de 
pe Facebook. Cei care au făcut 
armata obligatoriu au ajuns la 
vârsta la care nu prea mai sunt 

convocați. Iar pistolarii de pe 
străzi – ăștia sunt primii care 
vor da bir cu fugiții în caz de 
ceva. Suntem tot la granița de 
est a Uniunii Europene, dar în 
NATO, și probabil că acesta este 
cel mai bun lucru care ni s-ar fi  
putut întâmpla, având Rusia la o 
aruncătură de... rachetă de noi.

În fi ne... Am avut 
coronavirus, am avut 
pandemie, avem război. Ce 
altceva rău s-ar mai putea 
întâmpla? O caricatură 
publicată de „The Cartoonists” 
îl arată pe unul dintre magii 
de la Răsărit ieșind din grajdul 
unde s-a întâmplat nașterea 
sfântă și strigând: „Este fetiță!”. 
E doar o glumă, așa că încă ne 
păstrăm speranța că anii care 
vor veni vor fi  mai buni. Măcar 
în 2023 să fi e așa!  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Incultura s-a instalat 

zdravăn în lumea       

de astăzi. Fără jenă 

şi, se pare, fără  

leac.

VASILE GHICA

sinaxar
30.12.2022

u Sf. Mc. Anisia fecioara

înapoi
PNRR, lasă-ne!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România va avea 25 de u

spitale noi, construite cu bani 
din PNRR. E un anunț de ultimă 
oră, pe fi nal de an 2022. M-am 
holbat în lung și-n lat, dar și 
pe diagonală, am buchisit ca 
preșcolarii și tot n-am nimerit 
cuvântul Galați pe listă. Și nici 
Brăila. Carevasăzică, spitalul ăla 
regional pe care ni-l promiteau 
Pâslaru și Bacalbașa (am în 
minte și acum acel panou 
electoral) n-a atins nici măcar 
stadiul de poveste. Precizare: 
poate nu cunosc detalii, poate 
că spitalul va veni pe altă fi lieră, 
însă mult-lăudatul PNRR ne 
era cumva dator. Care l-o mai 
pomeni pe-un ton săltăreț...

România are 35 de noi u

stațiuni turistice de interes 

local, a anunţat Ministerul 
Antreprenoriatului şi 
Turismului. Printre acestea, 
„zona turistică a municipiului 
Caracal din judeţul Olt“, 
localitate în care se spune că s-au 
răsturnat clasamentele. Și un car 
plin ochi. Probabil se vor vântura 
destui curioși ca să analizeze 
minunile gravitației care a dus la 
proverbialul „tête-à-queue“.

Trăsnaie culeasă din presa  u

națională, n-o văd decât ca o 
năzdrăvănie: „Poluarea aerului 
în Iaşi a crescut în zilele de 
Crăciun, dar şi în zilele de 23 
şi 24 decembrie, atunci când 
gospodinele au început să 
gătească.“ Ce fabrici și uzine, 
care mașini diesel de pe vremea 
lui Constantinescu? Sarmalele 
poluează, iar salata de boeuf 
ne face planeta să se întrebe: 
Cu mazăre sau fără? Fără 

majusculă, aceasta ar fi  dilema 
Constanței.

Înțeleg că 90.000 de posturi u

au devenit vacante la stat. Am 
văzut și lista ministerelor care 
fac angajări de la 1 ianuarie, însă 
nu știu dacă am vreme să-mi 
actualizez CV-ul și să-mi fac rost 
de fotografi i noi. Până mă mișc 
eu, parcă văd că toate concursurile 
aranjate fi -vor deja consumate. 
Altă rimă n-am dorit să caut. Și 
dacă ar fi  să existe concursuri pe 
bune, tot oameni competenți ar 
fi  angajați. Poftim aporie, nu mai 
înțelege nimeni nimic.

Un american, după ce a u

trăit un an în România, trage 
concluzii și ne ia, cumva, în 
bășcălie: „Românii au curentul, 
un vânt care îți intră în casă și 
te îmbolnăvește.“ Cunoaștem 
istoria. Bine că au ei, americanii 
de rând, cultură generală! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
xpozițiunea lui moş Ion 
Mutelcă ne trăsneşte! Şi 
cum să nu ne aducem 

aminte de Einstein, de Bigbang 
şi de Biblie? Spre exemplifi care, 
după o Tăcere de mult mai multe 
ori mai grea decât Plumbul, îl 
întrebăm pe Aniversatul nostru 
cam la al câtelea Bigbang a 
ajuns Universul pus pe glume, 
dacă ştie! Şi el ne răspunde 
scurt şi cuprinzător şi căpietor: 
„Totdeauna Universul se afl ă la 
Primul, dar şi la Ultimul Bigbang! 
Explozia-i urmată de Implozie! 
Adică, păstrând Proporţiile, O 
Secundă durează Tot! O secundă 
trebuie pentru ca să se producă 

Începutul, dar şi Sfârşitul! 
Altfel spus, suntem la cheremul 
Secundei, al Arbitrarului 
Material! Şi mai altfel spus, 
avem toate şansele şi neşansele, 
tot norocul şi nenorocul într-o 
Clipă! Parafrazându-l pe Dante 
Alighieri, putem zice: voi, cei 
care aţi intrat în Univers, lăsaţi 
orice Speranţă!”... Şi iar se face 
Tăcere de Plumb! Simţim cu lux 
de amănunte „greutatea” poeziei 
lui George Bacovia, intitulată 
chiar „Plumb”! Luăm câte-o 
cinzeacă, poate ne mai revenim 
din loviturile directe ale moşului! 
Şi-l întrebăm cât de importantă 
este Biblia, respectiv, Religia 
pentru domnia-sa! Bătrânul se 
pronunţă fulgerător: „Ştiinţa 
nu valorează nici doi bani fără 

Religie! Religia nu valorează 
nici doi bani fără Ştiinţă! Altfel 
zis, aceste două Elemente 
(Convenţii) se completează, 
dar se şi anulează reciproc! Şi 
mai altfel zis, marea Minciună 
Existenţială este întreţinută şi 
de Cruce, dar şi de Eprubetă! Şi 
nu cred că-i bine să nu/ne jucăm 
nici cu una, nici cu alta! Biblia a 
fost inventată şi scrisă de nişte 
oameni Deştepţi, de Ştiinţă, pot 
afi rma! Subtilităţile Bibliei nu 
sunt altceva decât Subtilităţile 
pe care le ascunde Inteligenţa 
unui Atom!”... Şi iarăşi dăm în 
dambla! Nici o cinzeacă, nici o 
mie de asemenea „măsuri” nu ne 
mai aşează pe Linia de Plutire, 
acea Mincinoasă, în care eram 
înainte de a veni să-i sărbătorim 

cei Nouăzeci și Şapte de ani ai 
distinsului Mutelcă!... Şi iară îl 
provocăm, adică-l întrebăm dacă 
poate să ne demonstreze ce a 
vrut să zică Einstein cu aforismul 
„Coincidenţa este felul lui 
Dumnezeu de a rămâne anonim”! 
Moş Ion Mutelcă se comportă: 
„Când îţi cade o cărămidă în 
cap, poţi da vina pe Dumnezeu, 
dar poţi să învinovăţeşti şi 
Procesul/Mişcarea continuă a 
Materialului înconjurător! Altfel 
spus, nu există Întâmplare! E 
limpede?”... N-avem încotro! 
Tustrei rostim „sigur că da”, iar 
moşul clamează unul dintre cele 
mai clare/devastatoare citate din 
Einstein: ”Un intelectual rezolvă 
problemele, un geniu le evită!”... 
Atât!... LA MULȚI ANI!  .

tragedia
Însemnări şi Resemnări (VI)

divina

nec plus ultra
CU BRAŢELE 

DESCHISE

ION ZIMBRU                            (LA MUL�I ANI!) 

MĂ UIT CUM VIN ŞI MERG PE AER SFINŢII

şi n-ochii mei nu cred c-or să încapă -

zic sărut mâna lor vindecătoare -

ei trec, se duc să meargă şi pe apă,

ei trec, se duc departe, să-mi aducă

vorbă de duh, cuvânt de rugăciune -

ei trec, se duc înspre frumos-răsare

şi se întorc dinspre frumos-apune,

aşa, cuminţi, cu minţi, încet, de parcă

nici n-au plecat… şi n-au cum să se-ntoarcă!

văz duhul lor cum freamătă văzduhul,

ca nişte păsări veşnice de ceară,

nu (se) aud, însă pricep - din chipuri -

că nu-s fantome şi nu vin să ceară

nici loc de veci, nici bună cuvântare,

nici pat, nici masă, nici un fel de-aminte:

ei sunt PĂRINŢII mei ş-ai tăi ş-ai noştri,

ei au şi înapoi şi înainte,

ei au de toate: vreme, timp şi vise -

ŞI VIN LA NOI... CU BRAŢELE DESCHISE! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Pictorul Chibrit ar putea 
avea o soartă mai bună

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Soarta pictorului gălăţean Costel 

Chibrit, relatată de cotidianul 

„Viaţa liberă” în ediţia din 23 

decembrie 2022, s-ar putea 

schimba în bine. Impresionaţi 

de povestea lui, numeroși 

gălăţeni s-au oferit să ajute. 

Dar cel mai important sprijin ar 

putea veni din partea Primăriei 

comunei Oancea, localitate în 

care pictorul ajuns pe străzi ar 

putea începe o nouă viaţă, într-o 

cameră cu toate utilităţile. 

„Un cunoscut pictor gălăţean 
trăiește pe străzi, din mila oame-
nilor” era titlul articolului publi-
cat în ediţia din 23 decembrie a 
ziarului „Viaţa liberă”, poveste 
care a ajuns la inimile gălăţenilor 
și nu numai. Reamintim faptul că 
demersul nostru a pornit de la o 
sesizare a cetăţenilor impresio-
naţi de faptul că, la intersecţia 

străzilor Gheorghe Doja şi Nae Le-
onard, locuiește, sub scara unui 
imobil, un bărbat. L-am căutat, 
l-am găsit, am afl at cine este și 
ce poveste uimitoare are. Costel 
Chibrit, pictorul ale cărui lucrări 
sunt în casele multor iubitori de 
frumos, tablouri scump cotate pe 
piaţă chiar și înainte de Revoluţie, 
trăia într-o mizerie de nedescris. 
Cel pentru al cărui penel se plă-
teau bani grei și luni de așteptare 
pentru un tablou ajunsese un om 
al străzii, fără pensie, fără apro-
piaţi care să îl ajute și ignorat de 
trecătorii care vedeau în el un 
simplu sărman, pierdut în mize-
rie și neputinţă. L-am convins, cu 
ajutorul Poliţiei Locale și al Am-
bulanţei să accepte ajutorul. 

Așa se face că gălăţeanul a pe-
trecut Sărbătorile în Spitalul de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 
Galaţi, unde a fost internat pen-
tru investigaţii medicale. Se afl ă 
și acum la Secţia II, sub atenta 
îngrijire a medicului specialist 

Ionuţ Dragoș Rădulescu. Medicul 
curant ne-a declarat că pacientul 
primește, din punct de vedere 
medical, toate îngrijirile de care 
are nevoie, dar că, imediat după 
ce va fi  externat, acesta va trebui 
să meargă într-un loc sigur, unde 
să se gospodărească, pentru a nu 
se întoarce în stradă. După un 
Crăciun cu hrană, căldură, cură-
ţenie, îngrijire și tratament me-
dical, soarta pictorului s-ar putea 
schimba total în bine.

 Impresionaţi de povestea 
omului rămas fără adăpost, gălă-
ţenii s-au interesat de soarta lui 
și ne-au trimis numeroase mesaje 
pe adresa redacţiei. Un mesaj plin 
de speranţă am primit din par-
tea primarului comunei Oancea, 
judeţul Galaţi, Victor Chiriloaie. 
Acesta a publicat pe site-ul ziaru-
lui nostru, la articolul despre Cos-
tel Chibrit, un comentariu încu-
rajator. „Revin cu oferta comunei 
Oancea, anume: oferim o cameră 
în fostul cămin de bătrâni, televi-

zor, căldură, baie, curăţenie gra-
tis acestui OM. Cheltuielile vor fi  
suportate de personalul primări-
ei. Am să merg să-l caut personal 
în zilele următoare”. 

Contactat telefonic de noi, pri-
marul și-a reiterat promisiunea 
și ne-a declarat: „Am vorbit cu 
colegii mei consilieri și îi putem 
oferi domnului Chibrit o cameră 
în fostul cămin de bătrâni din co-
mună, în condiţiile pe care le-am 
scris în mesaj”. Costel Chibrit, pe 
care l-am vizitat la spital joi, 29 
decembrie, s-a arătat încântat de 
șansa de a locui în condiţii civili-
zate și nerăbdător să poată picta 
din nou. 

Cel mai probabil va fi  exter-
nat pe 3 ianuarie 2023 și ar avea 
nevoie de haine și obiecte de igi-
enă personală, pentru că nu are 
decât pijamalele primite la spi-
tal. Cine dorește să îl ajute este 
rugat să ne contacteze pe adresa 
de email a redacţiei, redactie@
viata-libera.ro. .

ȘANSĂ LA O NOUĂ VIAŢĂ  .  IMPACT

 90 DE UCRAINENI 

ANGAJAŢI 

ÎN GALAŢI, 

ÎN ACEST AN
CONTRACTE. În 

dimineaţa zilei de 29 decembrie, la 

Inspecţia Muncii erau înregistrate 

6.593 de contracte active ale 

cetăţenilor ucraineni, din care 

5.175 aveau ca dată de început 

a activităţii perioada imediat 

următoare declanșării confl ictului 

din Ucraina, ne-a informat Bogdan 

Trandafi r, inspectorul-șef al 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

Galaţi. Conform acestuia, 90 dintre 

aceste contracte de muncă pentru 

cetăţeni ucraineni sunt înregistrate 

în judeţul Galaţi. Cetăţenii ucraineni 

pot fi  încadraţi în muncă fără avizul 

de angajare, pot benefi cia și de 

măsuri de stimulare a ocupării forţei 

de muncă, precum și de protecţie 

în cadrul sistemului asigurărilor 

pentru șomaj, în condiţiile 

prevăzute de lege pentru cetăţenii 

români, cu condiţia înregistrării la 

agenţiile teritoriale pentru ocuparea 

forţei de muncă judeţene.  Mai 

puţin de un sfert dintre ei au ales 

să se înregistreze la AJOFM-uri – 

doar 1.337 în toată ţara. La AJOFM 

Galaţi s-au înregistrat, începând din 

luna februarie a acestui an, 70 de 

cetăţeni ucraineni, aproximativ 40 

dintre ei găsindu-și loc de muncă 

prin intermediul agenţiei.  Datele 

centralizate de Inspecţia Muncii îi 

cuprind și pe aceștia, și pe cei care 

s-au încadrat în muncă în urma 

contractelor directe cu angajatorii 

români.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste o mie de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Re-
publica Moldova pe la Galaţi, în 
numai 24 de ore, un nou record 
pentru ultima perioadă. În același 
timp, după mai multe zile libere, 
aproape 90 dintre refugiaţii care 
au rămas aici s-au prezentat la 
ghișeele de la Imigrări ca să-și 
scoată permise de protecţie.

 În privinţa nou-veniţilor, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-

portat că cel mai mare fl ux, de 
1.012 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
132 de ucraineni. Astfel, 1.144 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore monitorizate, cu 
201 mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 253 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Majoritatea și-au continuat 
drumul spre vestul ţării și ma-
rile orașe, puţini optând să ră-
mână în Galaţi, chiar și pentru 
puţin timp. Dovadă, numărul 
constant raportat de unităţile 
de cazare ofi ciale. În privinţa 
refugiaţilor care au ales spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi, joi, 29 decembrie, la 
blocul M11 erau 104 ucraineni. 

La Baza "Siderurgistul“ erau 
libere toate locurile disponibi-
le, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 121 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 87 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 44 mai puţine decât 
în intervalul anterior. .

migraţie
Frontiera de la Galaţi, asaltată de peste o mie de refugiaţi 

Vești bune 
pentru 
tecuceni

EXPRES. Ionel Scrioșteanu, secre-

tar de stat în Ministerul Transporturilor, le-a 

adus o veste bună tecucenilor, la evenimen-

tul care a avut loc miercuri, 28 decembrie 

2022, când a fost dată în circulaţie vari-

anta de ocolire a orașului, după zece ani 

de lucrări. Politicianul a anunţat ridicarea 

suspendării contractului pentru proiectarea 

drumului expres Tișiţa-Albiţa: „Sper ca aso-

cierea de consultanţi să urgenteze realizarea 

studiului de fezabilitate, astfel încât, până în 

anul 2025, să putem demara procedurile de 

licitaţie pentru execuţia lucrărilor”, a promis 

secretarul de stat.  . Anca Melinte
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Virozele respiratorii 
şi COVID-19, din nou 
în vizorul DSP Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Conform Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, în doar o săptămâ-
nă, 60 de persoane au fost depis-
tate pozitiv la testarea COVID-19. 
Pentru a evita aglomeraţia din 
spitale, despre care se tot vorbeş-
te în aceste zile, şi pentru a evita 
posibilele complicaţii apărute ca 
urmare a infectării cu COVID-19, 
specialiştii DSP reamintesc fap-
tul că se recomandă persoanelor 
care au un test pozitiv să rămâ-
nă acasă, să evite aglomeraţia, iar 
dacă se deplasează la medicul de 
familie să poarte mască. La fel 
de necesare sunt şi spălatul pe 
mâini şi păstrarea normelor de 
igienă şi de dezinfectare atât în 
spaţiile de birouri, cât şi în pro-
priile locuinţe. 

Medicii de familie ne atrag 
atenţia asupra faptului că nu este 
indicat să ne tratăm singuri, după 

„ureche” sau să ne administrăm 
antibiotic conform indicaţiilor 
vecinului sau ale internetului şi 
să nu tratăm cu superfi cialitate 
simptomele pentru că acestea se 
pot intensifi ca, ajungând în fi nal 
la complicaţii. „Este recomandat 
să consumăm multe lichide (cea-
iuri şi sucuri din fructe naturale), 
să scădem febra şi să ne adresăm 
medicului de familie sau să ne 
prezentăm la camera de gardă 
pentru investigaţii suplimentare 
şi tratament specializat. Se reco-
mandă repaosul la domiciliu, evi-
tarea pe cât posibil a colectivităţii 
şi administrarea tratamentului 
adecvat”, ne-a declarat un  medic 
de familie din Galaţi.

Medicii DSP Galaţi spun că mă-
surile de izolare la domiciliu, de 
purtare a măştii de protecţie şi de 
administrare a unui tratament 
adecvat se păstrează şi în cazul 
virozelor respiratorii şi al gripei, 
nu doar în caz de COVID-19. ,

SE RECOMANDĂ, ÎN CONTINUARE, PĂSTRAREA NORMELOR DE IGIENĂ  .  ATENŢIE 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri după-amiază, Minis-
terul Sănătăţii a publicat lista ce-
lor 42 de proiecte sanitare ce ar 
urma să benefi cieze de fi nanţare 
prin Planul Naţional de Redresa-
re şi Rezilienţă (PNRR), apelul de 
infrastructură spitalicească.

Este vorba despre o selecţie 
preliminară, având în vedere 
că, dintre acestea, doar 25 vor fi  
alese câştigătoare la fi nal şi vor 
obţine fi nanţare prin PNRR, iar 
banii europeni au ca destinaţie 
construirea de noi spitale, dar şi 
alte corpuri de spital, pavilioane 
sau secţii noi.

Deocamdată, pe lista propusă 
iniţial am regăsit nouă proiecte 
din Capitală, patru din judeţul 
Timiş, câte trei din Alba, Arad, 

Constanţa şi Cluj, câte două din 
Argeş, Braşov şi Mureş, precum 
şi din judeţele Bacău, Bihor, 
Bistriţa, Botoşani, Dolj, Giur-

giu, Iaşi, Ilfov, Neamţ, Sibiu şi 
Vaslui, cu menţiunea că patru 
investiţii au în vedere unităţi 
sanitare din reţeaua afl ată în 
coordonarea Ministerului Apă-
rării Naţionale.

Pe lista proiectelor respinse se 
afl ă şi extinderea, modernizarea 
şi dotarea Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” 
din Galaţi, din cauză că propune-
rea nu s-a regăsit în cadrul listei 
predefi nite de 49 de obiective de 
investiţii, lucru explicat şi con-
fi rmat în urmă cu zece zile şi de 
ministrul Alexandru Rafi la.

Cei interesaţi şi de alte detalii 
pot studia lista pe site-ul Ministe-
rului Sănătăţii. .

confi rmare
Niciun spital gălăţean pe lista fi nanţărilor prin PNRR

 BACURILE, 

PROGRAM 

LIMITAT 

PE 1 IANUARIE

TRAVERSARE. În 

prima zi a anului viitor, traversarea 

Dunării cu bacul pe la Galaţi se va 

desfăşura şi ea după un program 

limitat. Conform unui anunţ al 

companiei Navrom Bac SRL Galaţi, 

pe data de 1 ianuarie 2023, între 

orele 6,00 şi 13,30, va circula un 

singur bac mare, cu plecare din 

Galaţi la fi x şi din comuna tulceană 

I.C. Brătianu la şi jumătate. Între 

orele 14,00 - 22,00, vor circula 

două bacuri mari, din oră în oră, cu 

plecare la fi x de pe fi ecare mal.  

.Cristinel Luca 

PRF MP 003040 publicitate
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unui comunicat de presă, 

2022 a fost anul în care Primăria 

municipiului Galaţi a punctat un 

adevărat record în ce privește 

atragerea de fonduri europene. 

În ceea ce priveşte proiectele 

de investiţii fi nalizate, merită 

amintite: reabilitarea uneia dintre 

cele mai importante axe rutiere 

a orașului ce cuprinde străzile 

Siderurgiștilor, 1 Decembrie 

1918, Traian Vuia, Henri Coandă 

și George Coșbuc, Casa Artelor 

- o clădire veche de 150 de ani 

care a fost renovată și redată 

comunităţii - şi modernizarea 

zonei cuprinse între Potcoava de 

Aur și Trei Star.

„Încheiem un an în care am 
reușit să ducem la bun sfârșit pro-
iecte importante pentru orașul 
nostru. Dar mai important este 
faptul că am demarat procedurile 
pentru obţinerea de fonduri din 
diferite surse pentru continuarea 
dezvoltării Galaţiului, iar o parte 
dintre aceste proiecte au început 
deja. Vorbim despre un record în 
atragerea de fonduri ce sunt im-
portante pentru infrastructură, 
educaţie sau sănătate. Contribuţia 
cea mai importantă pentru toate 
aceste schimbări aparţine, însă, 
gălăţenilor. Lor le mulţumesc pen-
tru că împreună am reușit să nu ne 
lăsăm descurajaţi și să putem pri-
vi încrezători către viitor”, declară 
Ionuţ Pucheanu, primarul munici-
piului Galaţi într-un comunicat de 
presă transmis redacţiei.

În opinia autorităţilor locale, 
2022 a fost anul în care Primăria 
municipiului Galaţi a punctat un 
adevărat record în ce privește atra-
gerea de fonduri europene. Este 
vorba despre 112 proiecte, afl ate 
în diverse stadii, ce totalizează 1,3 
miliarde de lei. Dintre acestea, 86 
de proiecte de 776 milioane de lei 
se afl ă în implementare, 5 proiec-
te de 191 milioane de lei au fost 
încheiate, iar în 2023 vor demara 
21 de proiecte de 366 milioane de 
lei.

„O componentă foarte impor-
tantă a fost accesarea de fonduri în 
cadrul PNRR. În acest caz, este vor-
ba despre 49 de proiecte deja apro-
bate în valoare de 111 milioane de 
euro. Pe lângă proiectele fi nanţate 
cu bani europeni, Primăria muni-
cipiului Galaţi mai are în derulare 
27 de contracte de investiţii de pes-
te 55 de milioane de lei. Acestora 

li se adaugă alte 20 de contracte 
afl ate în procedură de achiziţie de 
peste 60 de milioane de lei”, sub-
liniază municipalitatea. Conform 
autorităţilor, educaţia a rămas o 
prioritate, așa că în anul 2022 au 
continuat investiţiile în școli și gră-
diniţe. Și aici a fost înregistrat un 
adevărat record de proiecte în in-
frastructura școlară, iar unul din-

tre acestea, cel derulat la Școala 11, 
a fost deja fi nalizat. În prezent, 
sunt în implementare proiecte în 
valoare de 129 de milioane de lei 
la 22 de unităţi de învăţământ. 
De asemenea, în cadrul PNRR vor 
demara anul viitor alte 5 proiecte 
pentru unităţi de învăţământ cu o 
valoare de 47 milioane de lei.

„La capitolul sănătate au conti-
nuat investiţiile în toate cele trei 
spitale afl ate în administrarea Pri-
măriei (Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, Maternitatea «Buna 
Vestire» și Spitalul de Psihiatrie). În 
acest caz, este vorba despre 19 pro-
iecte cu fi nanţare europeană, în 
diferite stadii. Există deja fi nanţa-
re europeană pentru 8 proiecte în 
valoare totală de 88,4 milioane lei 
(17,6 milioane de euro). În ceea ce 
privește transportul, tot în cadrul 
PNRR au fost aprobate 3 proiecte 
pentru 57 de noi mijloace de trans-
port nepoluante, în parteneriat 
cu Primăria comunei Vânători, 
iar valoarea acestora este de 52 
de milioane de euro”, punctează 
municipalitatea.

Conform sursei citate, 2022 a 
fost anul în care au continuat și 
investiţiile în cartiere: au fost desfi -
inţate 366 de garaje în zonele Micro 
16, 19, 20, 38, 39C, Siderurgiștilor 
Vest și Piaţa Centrală. Astfel, s-au 
creat 700 de noi locuri de parcare. 
Proiectele au mai inclus și reface-
rea trotuarelor, a carosabilului, 
amenajarea de locuri de joacă pen-
tru copii. Lucrările în cartierele 
orașului vor continua și în 2023.

Între proiectele importante 
afl ate în derulare sunt nominaliza-
te: modernizarea Aleii de la P-uri, 
realizarea Parcului de aventură 
din apropierea Plajei „Dunărea“, 
punerea în valoare a Sitului Tiri-
ghina - Barboși, precum și lucrările 
pentru modernizarea cartierelor. 
Între evenimentele importante 
ale anului 2022 merită amintite: 
Street Food Festival, Trenul Regal, 
spectacole de Zilele municipiului 
Galaţi, Danube Rock. În plus, ur-
mează „Revelion în stradă” (centru) 
și trei locuri de unde se vor lansa 
artifi cii (Elice, Sala Sporturilor, 
parcare Shopping City Galaţi).  .

Record de fonduri atrase în 
2022 pentru infrastructură, 
educaţie sau sănătate

PRIMĂRIA GALAŢI ÎȘI RAPORTEAZĂ REALIZĂRILE  , BILANŢ

CÂT VA FI 

CUANTUMUL 

INDEMNIZAŢIEI 

SOCIALE ÎN 2023

LEGE. Cuantumul 

indemnizaţiei sociale pentru 

pensionari va fi  în 2023 de 1.125 de 

lei (potrivit articolului 9 din O.U.G. nr. 

168/2022), de la 1.000 de lei cât a fost 

în 2022, am afl at de la directoarea 

Casei Judeţene de Pensii Galaţi, Ana 

Denis Aramă (foto). Indemnizaţia 

socială pentru pensionari se 

determină din ofi ciu de către casele 

teritoriale de pensii, ca diferenţă 

dintre cuantumul indemnizaţiei 

sociale pentru pensionari stabilit prin 

lege şi nivelul cuantumului pensiei 

cuvenit sau afl at în plată, stabilit 

conform Legii nr. 263/2010 privind 

sistemul unitar de pensii publice, cu 

modifi cările și completările ulterioare, 

cumulat cu orice alte drepturi plătite 

în baza unor legi speciale. Această 

diferenţă se suportă de la bugetul de 

stat, prin bugetul Ministerului Muncii 

și Solidarităţii Sociale. . Roxana 

Artene Penciu

PRF MP 003042 publicitate



6 30 DEC 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Peste cinci tone de pocnitori, 
retrase de pe piaţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tecuciul și Matca sunt localităţile 

afl ate în fruntea topului poliţiei 

în ultimele săptămâni, aici fi ind 

descoperite mii de kilograme 

de materiale pirotehnice. 

Cumpărate și deţinute ilegal 

și urmând a fi  puse la vânzare 

și, respectiv, folosite tot fără 

respectarea legii, materialele 

pirotehnice periculoase, care 

nu ar putea fi  utilizate decât 

de agenţi autorizaţi, au ajuns 

în custodia poliţiei. Astfel 

de afaceri de sezon au fost 

”stricate” chiar de Crăciun și 

în Galaţi, Independenţa sau 

Umbrărești.  

Afacerile cu materiale piro-
tehnice au avut de suferit în ul-
timele trei săptămâni. Cei care 
s-au aprovizionat din belșug cu 
tot felul de pocnitori, petarde 
și artifi cii pentru sărbători s-au 
trezit nu doar cu poliţia la ușă, 
dar și cu marfa ridicată, înainte 
ca aceasta să ajungă la clienţi, 
iar banii, în buzunarele între-
prinzătorilor. Nouă descinderi 
ale poliţiștilor de la Arme au fost 
necesare și sufi ciente pentru a 
descoperi și retrage de pe piaţă 
peste 5,3 tone de materiale piro-
tehnice pregătite pentru ”marea 
bubuială” dintre ani. Majoritatea 
percheziţiilor au vizat locuinţe și 
magazine de pe linia Tecuciului. 
Cea mai mare cantitate, de pes-
te patru tone, a fost descoperită 
chiar în municipiul din nordul 
judeţului, în două locaţii folosite 

de un bărbat în vârstă de 37 de 
ani. Tecuceanul deţinea mii de 
kilograme de baterii de artifi cii 
din categoriile F3 și F4, dar și 
din categoria F2 și peste o tonă 
de emiţătoare de sunet. Aproape 
700 de materiale similare au fost 
ridicate și de la Matca, din locu-
inţa și, respectiv, magazinul unui 
localnic de 27 de ani. Tânărul se 
pregătise temeinic pentru săr-
bători, dar poliţiștii i-au ridicat 
marfa pe care au apreciat că o de-
ţinea ilegal, cu două săptămâni 
înainte de Crăciun. Afaceristul 
nu a scăpat nici el foarte ușor, 
fi ind iniţial reţinut sub acuzaţia 
de operaţiuni cu articole piroteh-
nice efectuate fără drept și mai 

apoi plasat sub control judiciar 
pentru 60 de zile. 

 Gospodării ticsite 
cu petarde 

Asta au găsit poliţiștii la șase 
percheziţii pe care le-au făcut 
imediat după Crăciun, la trei lo-
cuinţe folosite de trei bărbaţi cu 
vârste de 50, 18 și, respectiv, 62 
de ani, din Umbrărești, Indepen-
denţa și Liești. Aproape 600 de 
kilograme de materiale piroteh-
nice interzise deţinerii și comer-
cializării către persoane fi zice au 
ridicat anchetatorii din locaţiile 
percheziţionate, cei trei comerci-
anţi fi ind puși sub acuzare pentru 
operaţiuni ilicite cu pocnitori in-

terzise. Pentru aceeași faptă este 
cercetat și un gălăţean de 26 de 
ani, prins în fl agrant, în timp ce 
oferea spre vânzare, în Micro 21, 
circa zece kilograme de articole 
pirotehnice. Pedepsele privative 
de libertate pe care le riscă toţi 
cei anchetaţi pentru acest gen de 
comerţ sunt mai mult simbolice, 
acestea fi ind cuprinse între trei 
luni și un an de închisoare. În 
schimb, amenzile sunt ustură-
toare, ele putând ajunge până la 
7.500 de lei în cazul persoanelor 
fi zice care nu respectă normati-
vele. În cazul persoanelor juridi-
ce, limitele minime și maxime 
ale amenzilor se majorează cu 
sută la sută. .

NORDUL JUDEŢULUI, RAIUL COMERŢULUI ILEGAL CU PETARDE  .  PERCHEZIŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţiei 
(MDLPA) a aprobat alte două pro-
iecte în judeţ, cu fi nanţare prin 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă. Astfel, comuna  Mat-

ca  a obţinut 2,92 milioane de lei 
pentru achiziţionarea de micro-
buze electrice, autovehiculele 
nepoluante urmând a fi  utiliza-
te și de vecinii de la  Negrileşti . 
În același timp, la  Barcea  vor fi  
amenajate piste pentru biciclete 
și vor fi  instalate staţii de reîncăr-
care pentru vehicule cu tracţiune 

electrică, valoarea acestei investi-
ţii fi ind de aproximativ 1,55 mi-
lioane de lei.

 Tabloul alocărilor este com-
pletat, înainte de Crăciun, de 
viramente ce însumează 4,32 
milioane de lei pentru alte patru 
unităţi administrativ-teritoriale 
(UAT) gălăţene, în vederea de-

contării lucrărilor efectuate prin 
PNDL. Astfel, aproape jumătate 
din acest total revine comunei 
 Cosmeşti , mai exact 2,04 mili-
oane de lei, iar la  Frumuşiţa  vor 
”intra” 1,24 milioane de lei. Ce-
lelalte două UAT-uri benefi ciare 
de alocări sunt  Târgu Bujor  și 
 Brăhăşeşti . .

fi nanţări
Alte nouă milioane de lei vor fi  investite în judeţ UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ 
ATENŢIE. Astăzi, 

30 decembrie, poliţiștii locali de 

la Serviciul Rutier ies pe străzi cu 

efective sporite în următoarele 

zone, pentru a urmări felul în care 

șoferii parchează, staţionează sau 

modul în care pietonii respectă 

regulile privind traversarea: str. 

Siderurgiștilor/str. 1 Decembrie 

1918 (General); bulevardul Henri 

Coandă, între str. Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Traian și str. 

Siderurgiștilor; str. Traian, între 

str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); str. Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei, 

bulevardul Dunărea; str. Navelor/

str. Domnească, zona Târgului 

de Crăciun. Echipajele rutiere 

vor fi , de asemenea, în zonele 

din municipiul Galaţi unde vor fi  

semnalate aglomerări/ambuteiaje 

de autovehicule și persoane, pentru 

a fl uidiza circulaţia.   . Mariana 

Constandache 

PRF MP 003041 publicitate
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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Președintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea, a enumerat joi, 29 

decembrie, pe pagina sa de 

Facebook, proiectele fi nalizate 

și demarate în acest an, pe 

care le-a denumit ”investiţiile 

Galaţiului, pentru oameni și 

pentru dezvoltarea judeţului 

nostru”.

Astfel, în zona sanitară preșe-
dintele CJ reamintește fi naliza-
rea noului Ambulatoriu al Spi-
talului Judeţean, noua clădire, 
dotată cu toate echipamentele 
medicale necesare, a Spitalului 
TBC, în care va funcţiona Ambu-
latoriul acestei unităţi medicale, 
la care se adaugă noua bucătărie a 
aceleiași unităţi sanitare, deschi-
derea singurului centru regional 
de diagnosticare a cancerului cu 
ajutorul PET-CT-ului, în paralel 
cu punerea în funcţiune a celui 
de-al doilea accelerator de par-
ticule pentru tratarea teribilei 
maladii, amenajarea primului 
centru din judeţ pentru tratarea 
sclerozei multiple, preluarea în 
administrare a Spitalului Muni-
cipal din Tecuci, unde deja au fost 
aduse mai multe echipamente 
medicale, inclusiv un computer 
tomograf, fi ind demarate proce-
durile pentru a construi un corp 
de spital nou, investiţie de pes-
te 170 de milioane de lei. Tot la 

acest capitol, se menţionează de-
punerea unui proiect cu fonduri 
europene pentru dotarea tuturor 
spitalelor din subordine cu apa-
ratură medicală performantă 
pentru combaterea infecţiilor 
nosocomiale, construirea unei 
noi secţii de Pediatrie la Spitalul 
din Târgu-Bujor, dotarea cu siste-
me ultraperformante de tratare a 
aerului a Spitalului TBC, pentru 
eliminarea microbilor și evitarea 
contaminării, sau deschiderea 
primului centru RESPIRO din ju-
deţ, destinat persoanelor adulte 
cu handicap.

În materie de infrastructură, 
pe lângă primii pași concreţi pen-
tru construirea unui aeroport la 
Galaţi, prin semnarea recentă a 
contractului pentru studiul de 
fezabilitate, trebuie amintit că 
există în acest moment, în lucru, 
studii pentru modernizarea a 40 
de kilometri de pe DN 25 Galaţi-
Tecuci, pentru construirea unui 
drum de legătură între Drumul 
Expres Galaţi-Brăila și viitoarea 
Centură Mare a Galaţiului și 
pentru un drum de viteză care 
să conecteze Galaţiul de Auto-
strada Soarelui. A fost fi naliza-
tă, totodată, proiectarea pentru 
tronsonul de drumuri judeţene 
Bălăbănești-Bălășești-Cerţești-
Corod-Valea Mărului-Slobozia 
Conachi-Smârdan-Braniștea, 
fi ind obţinută fi nanţare pen-
tru: DJ 240 Munteni-Negrilești-
Ghidigeni, DJ 251A Mat ca-Corod, 
DJ 242D Băneasa-Suce veni-

Rogojeni, DJ 253 Umbrărești-
Cu dalbi-Băleni-Fârţănești, DJ 
242H Jo răști-Rădești, DJ 252G 
Ţepu-Tecucelu Sec și DJ 240A 
Cârlomănești-Gârbovăţ, în vre-
me ce pe alte 13 drumuri judeţe-
ne au avut loc, efectiv, lucrări de 
modernizare. În plus, a fost depus 
spre fi nanţare cu bani europeni 
un proiect pentru amenajarea 
unei piste moderne de biciclete 
până la Pădurea Gârboavele și un 
altul pentru dotarea cu 40 de mi-
crobuze școlare electrice.

Trecând către partea de me-
diu, reamintim fi nalizarea de-
pozitului ecologic de deșeuri de 
la Valea Mărului, urmată de o 
licitaţie unică în România pen-
tru construirea la Galaţi a celei 
mai performante staţii din ţară 
de tratare a deșeurilor, dar și de-
punerea de proiecte cu fonduri 
europene pentru construirea a 
opt centre de colectare și valori-
fi care a deșeurilor inerte, cum ar 
fi  mobila veche sau molozul din 
demolări, inclusiv în municipiul 
reședinţă de judeţ. Alte investiţii 
”verzi” au în vedere moderniza-
rea clădirii principale a Comple-
xului Muzeal de Știinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ cu peste trei 
milioane de euro, modernizarea 
Planetariului și realizarea de alei 
cu pavaj solar la Grădina Bota-
nică, precum și atragerea altor 
fonduri europene pentru moder-
nizarea Palatului Comisiei Euro-
pene a Dunării, actualul sediu al 
Bibliotecii „V.A. Urechia“.

Nu în ultimul rând, preșe-
din tele CJ aduce în discuţie fi -
nalizarea Parcului de Aventură 
din Pădurea Gârboavele, ce va fi  
deschis anul viitor, în momen-
tul în care vremea o va permite, 
organizarea de concursuri de 
pescuit pentru persoanele cu 
defi cienţe de vedere și pentru 
cele cu handicap locomotor, o 
nouă ediţie a Bienalei Naţionale 
de Artă “Camil Ressu”, organiza-
rea în premieră a Galei Scriito-
rilor, a vizitelor gratuite pentru 
aproximativ 5.000 de copii din 
mediul rural în muzeele gălă-
ţene, sau construirea unei mo-
derne săli de spectacole pentru 
copiii și artiștii de la Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos”, pre-
cum și modernizarea Conacului 
Micii Uniri de la Costache Negri 
(Mânjina).

”În spatele acestor proiecte, 
parteneriate, colaborări și inves-
tiţii se afl ă munca unei întregi 
echipe, cea a Consiliului Jude-
ţean Galaţi. Fondurile europene 
sunt principala sursă de fi nanţa-
re a investiţiilor pe care le deru-
lăm. Astfel, valoarea proiectelor 
cu bani europeni fi nalizate deja, 
depuse spre fi nanţare sau care 
sunt în plin proces de implemen-
tare, este de peste 4,1 miliarde de 
lei, la care se adaugă alte câteva 
sute de milioane de lei investiţii 
din fonduri guvernamentale și 
fonduri proprii”, a mai precizat 
Costel Fotea, în bilanţul anului 
2022. . foto David Tudor
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„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 153 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare:  Călin Adriana (plicul 

nr. 136), Custură Vasile (plicul nr. 

2), Coman Aurica (plicul nr. 123). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie miercuri, 4 ianuarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro 

ROTARU TEODORA- 

DANIELA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 97 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Rotaru Teodora-Daniela 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Rotaru Teodora-Daniela, elevă în 

clasa a IX-a E, la  Colegiul Naţional 

„Costache Negri” din Galaţi, a 

purtat numărul 36. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie miercuri, 4 

ianuarie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletin și după 

carnetul de note. . Elsa Stavro 

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 de lei 

fi ecare. La tragerea la sorţi de 

vineri, 29 decembrie 2022, la care 

au participat 150 de plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna decembrie. 

Iată care sunt cei cinci norocoşi 

care vor primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Totolici Ioan (plicul 

nr. 115), Hogaș Georgeta (plicul 

nr. 135), Gheorghe Radu (plicul 

nr. 140), Carp Ioan (plicul nr. 40), 

Palade Eugenia (plicul nr. 130)

Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie miercuri, 4 ianuarie, 

între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. 8 Elsa Stavro   

„Fidelitate“

Fonduri europene 
de peste 4,1 miliarde lei



Galaţiul a obţinut mulţi bani u

prin PNRR pentru renovarea 

unor clădiri. Ce fonduri 

europene mai vizează 

municipalitatea să obţină?

Tot ce putem obţine de la alo-
cările din fondurile de mediu, cu 
siguranţă bifăm. Urmează fonduri 
pe care să le putem accesa prin 
Planul Operaţional Regional 2014-
2027, care va intra în aplicare de la 
anul. Noi suntem pregătiţi, sper că 
i-am obişnuit pe gălăţeni ca mu-
nicipalitatea să nu rateze aproape 
niciun fond european. 

Acestea nu sunt pe toată plaja 
de activităţi sau de nevoi pe care 
o avem în momentul de faţă, dar 
acolo unde sunt canalizate, pentru 

anvelopări, pentru efi cienţă 
energetică sau pentru 

reabilitare profundă 
şi consolidări n-am 
ratat nimic din 
ceea ce s-a pus 

până acum la 
bătaie.

Ca să ne facem o idee, u

cât se investeşte la nivel 

municipal în educaţie?

Dacă vreţi să calculăm toate 
fondurile europene, depăşim 
zeci de milioane de euro. Dar 
acum vorbim de Planul Naţio-
nal Regional, care se va închide 
la sfârşitul anului viitor, de ac-
tualul PNRR şi de viitorul Plan 
Operaţional Regional, care va 
începe cel mai probabil în pri-
măvara anului viitor. Îmi place 
să cred că undeva în 2026 pu-
tem vorbi la nivelul Galaţiului 
de acoperirea sută la sută şi de 
refacerea în proporţie de sută la 
sută a tuturor edifi ciilor dedica-
te învăţământului.

Dar în sănătate cât u

investeşte Primăria?

E vorba tot de câteva zeci de 
milioane de euro. În momentul 
de faţă, cred că sunt 35 de mi-
lioane de euro, sper să nu gre-
şesc suma, chiar m-am uitat pe 
nişte documente pentru toate 
cele trei spitale afl ate în subor-
dinea municipiului Galaţi. Mai 
urmează acum încă un apel 
pentru dotări la nivelul fi ecărui 
spital în parte, mobilier, partea 
asta uşor non-medicală. Şi aici 
vom bifa.

Gălăţenii sunt nemulţumiţi u

de stagnarea lucrărilor în 

cartiere.

Da, aşa este, unul dintre 
constructorii contractaţi are o 
problemă în momentul de faţă, 
se baza pe nişte contingente 
de muncitori extracomunitari, 
care, din cauza modului mai 
mult sau mai puţin românesc 
de a se face treaba în consula-
te şi ambasade, o spun eu, dacă 
nu are curaj nimeni să o spu-
nă, primesc viza o dată la două, 
trei, patru luni. Poate ar trebui 
să mă abţin de la a comenta lu-
crul acesta, pot înţelege proce-
durile, dar şase luni ca să obţii o 

viză pentru România mi se pare 
puţin cam mult.

În context, oamenii acuză u

că termenele acordate 

pentru lucrări sunt mult 

prea lungi, astfel că pe 

şantiere sunt de multe ori 

doar 3-4 muncitori. Există 

vreo posibilitate de a fi  

scurtate aceste termene?

Nu, pentru că nu Primăria 
dă termenele, ci proiectantul. 
Când îţi dă studiul de fezabi-
litate, îţi spune cât costă apro-
ximativ, deşi rar se înşală, îţi 
stabileşte şi termenul de pune-
re în operă. Noi facem licitaţia, 
vine constructorul, semnăm 
contractul, de acolo absolut tot 
e înscris în studiul de fezabili-
tate, care e însuşit de Primărie, 
dar nu e făcut de ea.

Când vor ajunge primii u

investitori în Parcul 

Industrial?

Avem deja primii trei inves-
titori, deci am spart gheaţa, un 
lucru pe care nu l-am anunţat, 
îl ştiţi în premieră dumneavoas-
tră acum. Primii trei investitori 
sunt deja în Parcul Industrial 
şi avem solicitări în continua-
re pentru ca şi alte entităţi să 
concesioneze sau să închirieze 
diferite suprafeţe de teren. În 
Zona Liberă, în ultimul an am 
reuşit să mai închiriem încă 
12 sau 14 hectare către diferiţi 
agenţi economici, în momentul 
de faţă mai avem aproape 70 de 
hectare din 80-83 de hectare pe 
care le aveam la începutul anu-
lui în curs. Lucrurile încep să 
se mişte, avem discuţii cu dife-
rite entităţi şi societăţi la nivel 
european, sper din tot sufl etul 
ca într-un viitor apropiat să pu-
tem anunţa că cineva şi-a întors 
privirea şi a ales oraşul nostru 
pentru a investi într-o capacita-
te consistentă de producţie. >
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Galaţiul a obţinut mulţi baniu

prin PNRR pentru renovarea

unor clădiri. Ce fonduri

europene mai vizează

municipalitatea să obţină?

Tot ce putem obţine de la a
cările din fondurile de mediu,
siguranţă bifăm. Urmează fond
pe care să le putem accesa p
Planul Operaţional Regional 20
2027, care va intra în aplicare d
anul. Noi suntem pregătiţi, sper
i-am obişnuit pe gălăţeni ca m
nicipalitatea să nu rateze apro
niciun fond european. 

Acestea nu sunt pe toată p
de activităţi sau de nevoi pe c
o avem în momentul de faţă, 
acolo unde sunt canalizate, pen

anvelopări, pentru efi cie
energetică sau pen

reabilitare profun
şi consolidări n-
ratat nimic 
ceea ce s-a p

până acum 
bătaie.
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"Primii trei 
investitori 
sunt deja 
în Parcul 
Industrial"

Sfârșitul acestui an agitat impune o trecere în revistă a celor mai stringente nevoi ale orașului Galaţi, întrebări și 

răspunsuri despre cum a acoperit Primăria Municipiului Galaţi atât promisiunile făcute cetăţenilor, cât și pe cele pe 

care un management responsabil le impunea. Am obţinut aceste răspunsuri din partea primarului Ionuţ Pucheanu.



Domeniul ar fi  producţie sau  u

servicii?

Producţie, pentru că să oferi 
acolo servicii e prea departe.

Mai transportă autobuzele  u

aer?

Nu prea. Ştiu, a creat rumoa-
re declaraţia mea la momentul 
respectiv, dar, din păcate, îmi pla-
ce să cred că nu sunt politicianul 
sadea, pentru care totul e extraor-
dinar, nu spune niciodată "Nu", nu 
face promisiune peste promisiune, 
eu cred că am ieşit din spectrul  
acesta de politician pur sânge şi 
vreau să mai spun, cu toate că s-ar 
putea să deranjez sau să creez ne-
plăceri, ăsta e purul adevăr. Că vor 
gălăţenii să-l admită, că nu vor, că 
vrem să trăim în bula noastră sau 
că avem senzaţia că ceea ce am spus 
nu este adevărul general valabil, 
eu unul nu pretind lucrul acesta, 
dar, din observaţiile mele, şi dacă 
vreţi, ieşim, stăm zece minute aici, 
pe balconul de la biroul primaru-
lui, să vedeţi câte autobuze şi câte 
troleibuze trec în aceeaşi direcţie 
cărând doi, trei, patru, cinci oa-
meni. Eu înţeleg şi nemulţumirea 
dumnealor, pentru că, într-adevăr, 
logica unui transport în comun nu 
înseamnă musai să aştepţi 15-20 
de minute în staţie, dar în acelaşi 
timp, fi ind vorba de banul public 
şi fi ind vorba de societatea care în 
momentul de faţă consumă cei mai 
mulţi bani din bugetul local, peste 
60 de milioane de lei se duc anual 
către Transurb, încercăm să mai 
diminuăm cheltuielile, pentru că 
mâine, poimâine ajungem ca tot 
ce încasăm din taxe şi impozite lo-
cale să transferăm către Transurb. 
Nu vreau să accept lucrul acesta, 
pentru că Galaţiul şi gălăţenii au 
nevoie de mult mai multe lucruri, 
nu doar de a fi  plătite 600 de salarii 
la Transurb.

Cât ar trebui să coste un bilet u

de autobuz pentru ca primăria 

să nu mai subvenţioneze 

Transurbul?

Zece lei minimum.
Nu e posibil ca pe traseele u

care nu sunt viabile economic 

să introduceţi agenţi 

economici privaţi?

Nu se poate, pentru că, din 
punct de vedere legal, avem dele-
garea făcută conform unor direc-
tive europene, care spun că ori 
contractezi cu o companie proprie, 
ori scoţi la licitaţie. Nu merge sis-
tem mixt, pentru că din punct de 
vedere economic şi legal n-ar fi  o 
concurenţă corectă, în momentul 
în care compania de stat ar benefi -
cia permanent de ajutor. Ori alegi 
una, ori alta.

Aţi declarat că s-ar putea u

reintroduce tramvaie pe 

Calea Prutului. A fost o 

greşeală scoaterea acestora?

Nu, la momentul respectiv. E ca 
şi cum ai întreba un doctor în mo-

mentul de faţă dacă amputarea bra-
ţului a fost cea mai bună decizie, 
dat fi ind faptul că au apărut teh-
nologii noi. Vorbim de decizii luate 
acum câţiva ani. Dacă le-am fi  luat 
acum câţiva ani, la fel cum a fost 
cu încălzirea centralizată, cel mai 
probabil astăzi mai mult de jumă-
tate din ceea ce am reuşit să facem 
nu s-ar fi  putut realiza, pentru că 
toţi banii s-au dus pentru a acoperi 
nişte găuri ce păreau a fi  fără fund. 
La fel ca şi doctorul, trebuie uneori 
să tai pentru ca restul corpului să 
poată supravieţui şi să meargă mai 
departe. Aşa am fost şi noi puşi în 
postura mai puţin plăcută, asupra 
căreia se poate reveni. Nu pretind 
că modalitatea aceasta de încălzire 
pe care noi o folosim astăzi e cea 
mai bună, cea mai efi cientă. Nu am 
pretins niciodată, am pretins de fi -
ecare dată că este răul cel mai mic 
sau decizia cea mai puţin proastă 
pe care o puteam lua la momentul 
respectiv.

Staţia de epurare din  u

Cantemir este una dintre 

lucrările aşteptate de foarte 

mult timp. Când va fi  gata?

E în probe în momentul de faţă. 
Cel mai probabil, strict ca staţie de 
epurare, va fi  gata până la sfârşitul 
anului, se lucrează în momentul de 
faţă la linia de deversare a apelor 
tratate în Siret. Cel mai probabil, în 
ianuarie - februarie, dacă va ţine cu 
noi vremea, se va fi naliza şi această 
lucrare, dar ea va putea fi  operaţio-
nală, sper eu, de la sfârşitul acestui 
an. E în probe în momentul de faţă, 
adică lucrarea în sine s-a fi nalizat.

Se mai aude ceva despre  u

iniţiativa de a declara Galaţiul 

staţiune turistică?

Da, suntem în dialog cu Ministe-
rul Turismului, a rămas în sarcina 
noastră de a stabili care este zona 
din Galaţi, pentru că nu putem 
declara tot Galaţiul "zonă turis-
tică". Logica este următoarea: în 
momentul în care declari întregul 
oraş staţiune turistică, trebuie să 
îndeplineşti nişte parametri. Nu ai 
voie să investeşti în industrie, tre-
buie să investeşti numai în zona de 
hoteluri, deci producţia ar dispărea 
total, trebuie să faci tot felul de ar-
tifi cii care nu mai ţin de viaţa unui 
oraş. Şi atunci, pentru a benefi cia 
totuşi de nişte fonduri pe care ni 
le dorim, vreau să analizăm şi să 
nu ne grăbim, pentru că ulterior 
e greu de scos. Cel mai probabil, 
în lunile care urmează, stabilirea 
perimetrului care va fi  declarat sta-
ţiune turistică se va fi naliza şi vom 
putea accesa ulterior fonduri euro-
pene strict pe zona respectivă.

Cât de veche e infrastructura u

de termofi care în Galaţi?

Există o formă semicentralizată 
în anumite zone ale oraşului, avem 
6.000 de apartamente care se în-
călzesc cu ajutorul unor boilere de 
mare capacitate plasate în fostele 

puncte termice. Am luat decizia, la 
momentul respectiv, ca acolo unde 
există o formă de conectivitate la 
sistemul centralizat mai mare de 
50 la sută să venim cu soluţia de 
a monta aceste capacităţi de pro-
ducţie a agentului termic cât mai 
aproape de locul unde era nevoie 
de acest serviciu. Decizia a fost una 
corectă, pentru că am eliminat 
marile pierderi de pe magistrale, 
care într-o proporţie de 90 la sută 
sunt aceleaşi de la construirea 
Combinatului Siderurgic şi care 
înregistrau pierderi fantastic de 
mari. După cum aţi văzut, de câţiva 
ani nu am mai avut acele surpări 
permanente. Iar pe cei care nu-şi 
mai aduc aminte o să-i rog doar 
să treacă pe strada Bălcescu, acolo 
unde o dată la două săptămâni era 
absolut imposibil să nu fi e echipe-
le de la Calorgal care să sape şi să 
remedieze situaţiile din subsol. În 
anii care vor urma, va trebui să re-
intervenim, deşi e o stradă refăcută 
în 2012.

Când ne vom plimba pe faleza  u

refăcută?

Cel mai probabil, peste trei ani 
de acum încolo. Ghidul încă nu a 
fost lansat, probabil va fi  lansat 
până la jumătatea anului viitor. 
Pentru a putea lansa licitaţia, tre-
buie să ştim ce avem voie să fa-
cem şi ce nu, deci avem nevoie de 
ghid. Sper ca până la sfârşitul anu-
lui 2023 să se poată apuca de trea-
bă cel care va fi  să câştige licitaţia 
şi sper ca până la sfârşitul lui 2026 
să se şi fi nalizeze. Vorbim de 3,5 km 
de faleză, nu e o suprafaţă mică de 
reabilitat.

Se mai poate face  u

drumul prin curtea Poliţiei de 

Frontieră?

Se poate face, suntem pe ulti-
ma sută de metri pentru a obţi-
ne celebrul aviz de la MAI, avem ga-
ranţia că-l vom obţine şi ulterior 
putem da drumul lucrării.

Sunteţi mulţumit de u

derularea programului 

de parcări rezidenţiale. 

Cum va accepta 

gălăţeanul obişnuit cu 

parcarea la scară 

să folosească 

parcarea supraetajată?

Cum au acceptat şi în alte ora-
şe din România. Eu nu cred că gă-
lăţeanul e mai puţin educat decât 
braşoveanul sau clujeanul. Într-
adevăr, atribuirea, ca procedură, 
e relativ anevoioasă, tocmai pen-
tru a exista o transparenţă totală. 
Transparentizarea, din păcate, 
costă timp şi uneori chiar şi o for-
mă de birocratizare. Avem câ-
teva cartiere fi nalizate. Dacă 
am trasa cu vopsea acum, până în 
primăvară nu s-ar mai cunoaşte ni-
mic. În primăvară, vom relua activi-
tăţile de trasare în diferite cartiere, 
dar, din păcate, va dura mai mult şi 
decât ne-am imaginat noi.

Plaja "Dunărea"  u

nu pare să aibă succesul 

fi nanciar scontat.

Plaja "Dunărea" este pe plus în-
tr-un sezon. Într-un oraş precum 
Galaţiul, ne-am cam obişnu-
it ca totul să fi e gratis. Nu poţi face 
investiţii de milioane de euro şi ul-
terior să acoperi de la Primărie toa-
te cheltuielile. E păgubos. N-are 
nicio urmă de logică de manage-
ment să ţii totul gratis, în con-
diţiile în care acesta nu e un ser-
viciu public. Că 50 de lei a părut 
prohibitiv, preţul acesta a rezultat 
din nişte studii, vom analiza pen-
tru sezonul viitor luând în consi-
derare numărul de oameni care 
au intrat, vremea, pentru că fi ind 
aquapark în aer liber este extrem 
de infl uenţat de vreme. Sunt mul-
te elemente care infl uenţează, dar 
per ansamblu costuri - benefi cii, 
activitatea este pe plus.

 Există nemulţumiri şi  u

referitoare la curăţenia 

oraşului.

Da, numărul de lucrători 
de la Ecosal e mult mai mic decât a 
fost vreodată şi nu găsim efectiv 
oameni. Încercăm să mai ridicăm 
salariile, ca să devină mai tentant. 
Pe de altă parte, dacă nu vom înţe-
lege să colectăm, să strângem gu-
noaiele, să aşteptăm să ajungem 
până la primul coş şi să nu scă-
păm de ele oriunde, nu vom pu-
tea acoperi niciodată această proble-
mă. În lockdown, când lucrătorii de 
la Ecosal nu au ieşit pe străzi, aces-
tea erau impecabile, cu toate că nu 
le salubriza nimeni. Cine nu era ca 
să arunce gunoaie la întâmplare? 
Chiar ai noştri cetăţeni nu erau.

Importul de forţă de muncă e u

o soluţie ori angajaţii din terţe 

ţări ne folosesc ca pe o ţară 

de tranzit?

Cu străinii e mai greu, avem ex-
perienţa celor de la Gospodărire Ur-
bană, unde, într-adevăr, de două ori 
am adus şi de două ori au plecat.

În afara sediului BCR, are u

Primăria intenţia achiziţionării 

de alte spaţii?

Nu, în afară de sediul fostului 
Liceu "Cuza", să vedem dacă ne vom 
permite suma cerută, astfel în-
cât să se facă dreptate celor de la 
"Cuza" şi să fi e aduşi înapoi.

Supraimpozitarea cu 500 u

la sută i-a determinat 

pe proprietari să-şi 

refacă faţadele clădirilor?

Pe unii da, pe alţii nu, al-
ţii au găsit tertipuri legale, şi-
au scos autorizaţii de construc-
ţii, perioadă în care nu-l poţi 
penaliza, fi ind în proces de reme-
diere. Din păcate, faptic, nu se în-
tâmplă nimic, sunt doar niş-
te tertipuri pe care legea le 
permite în momentul de faţă.

, A consemnat

 Adrian Onicescu
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ANGAJAMENTUL 

PRIMARULUI 

IONUŢ 

PUCHEANU
ASUMARE. „Sunt Ionuţ 

Florin Pucheanu, primarul 

municipiului Galaţi. Împreună 

vom transforma municipiul 

nostru într-un oraș la standarde 

europene”, este angajamentul 

asumat de edilul-șef pe pagina 

sa publică de Facebook. „Am 

crescut în Galaţi, în cartierul 

Ţiglina I și am văzut cum orașul 

nostru a rămas blocat în timp. 

Astăzi, după 33 de ani de la 

Revoluţia din 1989, nu mai trăim 

într-un oraș gri, în care tinerii 

își fac planuri de plecare, iar 

părinţii și bunicii noștri trăiesc 

resemnaţi. Am intrat în politică 

în anul 2008, cu dorinţa de 

a schimba ceva în orașul în 

care m-am născut. Trei ani am 

fost director al serviciului de 

salubrizare, Ecosal, iar înainte 

să lucrez în administraţie am 

condus propria mea afacere, 

o companie în care am investit 

multă muncă și dedicare și de 

ale cărei rezultate sunt foarte 

mândru. Vreau ca împreună să 

transformăm Galaţiul într-un 

oraș prosper, așa cum ar trebui 

să fi e cel mai mare port la 

Dunăre din România. Vreau să 

trăim într-un oraș modern, în 

care niciunul dintre noi să nu se 

rușineze, ci să fi e mândru cu tot 

ce are el de oferit”, promite Ionuţ 

Pucheanu. .
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Sistemul e-SIGUR va fi 
implementat pe drumurile 
de interes naţional
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Drumurile publice din România 

vor fi  monitorizate printr-un 

sistem integrat de camere video 

și senzori, denumit e-SIGUR, 

ce va putea semnala rapid atât 

încălcările legislaţiei rutiere, 

cât și date de trafi c și calitate 

a drumurilor. Monitorizarea 

va fi  făcută pe drumurile de 

interes naţional, administrate de 

CNAIR.

Potrivit unei legi promulgate 
joi de președintele Klaus Iohan-
nis, în maximum doi ani sistemul 
va integra informaţii din bazele 
de date ale autorităţilor și trebuie 
să fi e implementat.

Sistemul e-SIGUR procesează 
automat date de monitorizare a 
trafi cului rutier colectate și da-
tele cuprinse în aceste sisteme 
informatice pentru a crea semna-
lări privind posibila încălcare a 
normelor de circulaţie pe drumu-
rile publice. Astfel, autorităţile 
pot constata dacă: vehiculul cir-
culă fără rovinietă, se depășește 
limita maximă admisă de viteză 
pentru categoria de vehicul pe 
un anumit sector de drum, exis-
tă interdicţia sau restricţia de a 
conduce un vehicul pe o bandă 
a sensului de deplasare, se res-
pectă semnifi caţia culorii roşii a 
semaforului, există interdicţia de 
a conduce pe drumurile publice a 
unui vehicul a cărui înmatricula-
re este suspendată, se respectă re-
gulile de trecere la nivel cu calea 

ferată sau există comportament 
agresiv în conducerea vehiculelor 
pe drumurile publice.

Potrivit legii, mijloacele teh-
nice colectează automat date de 
monitorizare a trafi cului rutier 
(imagini, sunete, informaţii pri-
vind viteza de deplasare a vehicu-
lelor, mase și gabarit, informaţii 
privind condiţiile atmosferice, 
semnalizarea rutieră și starea 
infrastructurii), precum și in-
formaţii privind locul și timpul 
colectării. CNAIR are obligaţia 

de a informa public, pe pagina de 
internet proprie, existenţa mijloa-
celor tehnice fi xe și scopul prelu-
crării datelor de monitorizare a 
trafi cului rutier. De asemenea, 
CNAIR trebuie să semnalizeze 
amplasarea unui mijloc fi x de mo-
nitorizare prin intermediul unui 
panou pus înaintea locului în care 
acesta se găsește. 

Procesarea datelor privind 
posibilele contravenţii se va face 
face manual prin platformele 
soft ware ale Poliţiei Române.

 În cazul în care, prin proce-
sare, poliţistul rutier constată 
săvârșirea unor contravenţii, 
întocmește cu ajutorul platfor-
melor software documentele ne-
cesare parcurgerii procedurii de 
identifi care a contravenientului 
și, după caz, procesul-verbal de 
constatare a contravenţiei și de 
aplicare a sancţiunii, ca înscris 
în formă electronică, în lipsa 
contravenientului, după stabili-
rea identităţii conducătorului de 
vehicul. .

DUPĂ PROMULGAREA LEGII  .  MONITORIZARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ştiuca, una dintre speciile cele 
mai apreciate din Delta Dunării, 
datorită icrelor care au bobul 
mare, comparabil cu al icrelor 
de sturion, ar trebui interzisă 
pentru reţinere, inclusiv pescari-
lor comerciali, cel puţin doi ani, 
pentru refacerea populaţiei afl a-
te în declin, a declarat, pentru 
Agerpres, guvernatorul Rezerva-
ţiei, Gabriel Marinov.

Prima măsură de protejare a 
speciei a fost impusă de Admi-
nistraţia Rezervaţiei Biosferei 

Delta Dunării în 2018, atunci 
când pescarilor sportivi li s-a in-
terzis să reţină vreun exemplar 
de ştiucă, în condiţiile în care 
până atunci puteau păstra cinci 

kilograme pe zi. El a mai spus 
că, pentru protejarea speciei, 
trebuie decolmatate zonele de 
reproducere şi a menţionat că 
aceste intervenţii se vor realiza 
în anii următori.

Referindu-se la faptul că ordi-
nul de prohibiţie a fost publicat în 
ultimii ani la fi nele perioadei de 
reproducere a ştiucii, guvernato-
rul Marinov şi-a exprimat speran-
ţa ca anul viitor actul normativ 
semnat de Ministerul Mediului şi 
cel al Agriculturii să apară în luna 
ianuarie. "Specia depune icrele în 
perioada ianuarie-februarie, dar 
o dorim protejată de la 1 ianuarie 

până la 15 martie“, a precizat gu-
vernatorul Rezervaţiei. La rândul 
său, preşedintele Federaţiei Orga-
nizaţiilor Producătorilor de Peşte 
din Delta Dunării, Dan Verbina, 
a recunoscut că exemplarele de 
ştiucă sunt rare în capturile pes-
carilor. "Ştiuca este foarte puţină, 
pentru că vara a migrat în zone 
adânci. Este, dar nu în cantităţi-
le care trebuiau să fi e“, a afi rmat 
Verbina. Pe fondul declinului spe-
ciei, preţul unui kilogram de icre 
de ştiucă s-a dublat în urmă cu 
doi ani, iar în momentul de faţă 
preţul la un pescar este de circa 
400 de lei. .

protejare
Împuţinarea știucilor impune alte măsuri în Delta Dunării

Nicolae 
Ciucă: 
„Rotaţia 
se va face“

ROCADĂ. Preşedintele PNL, 

Nicolae Ciucă, a făcut precizări joi, la 

Horezu, la bustul fostului premier liberal 

I.G. Duca, în legătură cu rotaţia premie-

rilor de anul viitor, în contextul acordului 

politic agreat atunci când s-a constituit 

actuala coaliţie de guvernare, conform 

news.ro.  Şeful Executivului a fost întrebat 

dacă va face rocada cu preşedintele PSD, 

Marcel Ciolacu. „În acordul pe care l-am 

agreat atunci când s-a constituit Coaliţia, 

am convenit ca rotaţia să se facă la fi nele 

lunii mai şi se va face aşa cum am agreat”, 

a răspuns premierul.  . G.I.M.

 TREI SFERTURI 

DINTRE 

ROMÂNI CRED 

CĂ MERGEM 

ÎNTR-O DIRECŢIE 

GREŞITĂ
SONDAJ. Un recent sondaj 

realizat de IRES și prezentat de 

G4Media arată că la capitolul 

”încrederea în primii oameni în 

stat”, guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu, este creditat cu multă 

și foarte multă încredere de 39% 

dintre participanţii la sondaj. El este 

urmat de președintele Camerei 

Deputaţilor și al PSD, Marcel 

Ciolacu, în care au multă și foarte 

multă încredere o cincime dintre 

români, la fel ca și în președintele 

ţării, Klaus Iohannis. În premierul 

României, Nicolae Ciucă, au multă 

și foarte multă încredere 19% dintre 

respondenţi.Altfel, trei sferturi 

dintre români sunt de părere că 

direcţia în care merge România, la 

fi nal de 2022, este una greșită, în 

timp ce unu din cinci o apreciază 

ca fi ind bună. Peste jumătate 

dintre participanţii la sondaj (57%) 

spun că anul 2022 a fost mai prost 

pentru România decât 2021, iar un 

procent similar (56%) recunosc că 

în acest an au avut sentimentul că 

ţara noastră este ameninţată de 

război. În ceea ce privește temerile 

cele mai mari ale repondenţilor, 

acestea sunt: creșterea preţurilor - 

35%, frica de boală - 18%, războiul 

în zona României - 15%, lipsa 

locurilor de muncă - 10% și criza 

politică - 5%.  . G.I.M. 
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VOLEI. CSU Hygienium 

încheie anul cu o preţioasă victorie 

în Capitală: 3-1 cu CTF ”Mihai 

I”, pe seturi: 19-25, 25-17, 25-9, 

25-14. Cu excepţia primului set, 

elevele antrenoarelor Adriana 

Dudnic și Ileana Berdilă le-au do-

minat clar pe celelalte. ”Sextetul” 

de start: Sorina Răileanu, Camelia 

Vasile, Alexandra Iordache, Maria 

Vilău, Andreea Stănescu, Cristina 

Popoiu - Alexandra Iordan (libero). 

Pe parcurs au evoluat și celelalte 

jucătoare din lot: Maria Neacșu, 

Cristina Arbunea, Ioana Ştefu, 

Diana Hantău și Iulia Sava. Returul 

eșalonului al doilea de volei femi-

nin va debuta pe 21 ianuarie.

TOP 2022. CS Şcolar a 

întocmit o ierarhie a sportivilor la 

sfârșitul acestui an. Cu o evoluţie 

apreciată la nivel naţional - locul 

al patrulea în ”Cupa României”, 

kaiaciștii și canoiștii au primit girul 

clasării în frunte. Așadar, cei evi-

denţiaţi sunt: Anamaria Chiroșcă 

- locul 1 în Cupă și promovare în 

lotul naţional de juniori, Dragoș 

Zimblischi, Matei Ursachi (compo-

nent al lotului de juniori mici), Ana 

Costeanu, Alex Coteanu și Daniel 

Tăbăcaru.

FOTBAL. Un mare număr 

de jucători şi spectatori au partici-

pat la un turneu organizat în sala 

de sport din comuna Matca, de 

către Clubul Alegria. În fi nală s-au 

califi cat FC Roboser și Profeso-

rii, prima echipă câștigând după 

prelungiri, cu 3-2. Echipele de pe 

podium au fost recompensate cu 

premii în bani. .

transferuri
Oţelul a început ”curăţenia” de iarnă

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Mult-așteptatele mutări de la 
Oțelul nu întârzie să apară. După 
ce au fost anunțate venirile lui 
Octavian Ursu (CSC Șelimbăr) 
şi Antonio Cruceru (Unirea 
Slobozia), iată că s-a trecut și 
la oficializarea despărțirilor. 
Primul jucător plecat în mod 
oficial, prin reziliere de con-
tract, este atacantul ucrainean 

Yehven Bokhashvili. Sosit după 
startul sezonului competițional 
la Oțelul, Bokhashvili n-a reușit 
să se impună ca titular nici mă-
car pe final, când se accidentase 
Cîrjan. În prezența din campi-
onat a contribuit cu o pasă de-
cisivă, iar în cele cinci meciuri 
din „Cupa României“ a înscris 
de trei ori - toate în fazele de 
calificare, cu adversari din al 
treilea eșalon, Viitorul Ianca și 
Jiul Petroșani.

După Bokhashvili, e de aștep-
tat să mai plece încă cel puțin doi 
jucători, cu care se caută soluții 
de reziliere, Kip și Markovici, iar 
lista plecărilor ar putea fi  comple-
tată și cu celălalt atacant străin 
din lot, Valmir Berisha.

Revenirea lotului gălățenilor 
din vacanță este programată pen-
tru 9 ianuarie. După reunire şi câte-
va zile de pregătire în plan local, se 
va pleca într-un stagiu de pregătire 
centralizată la Vatra Dornei.  .

Golgheter de 
la Braniștea, 
înapoi în liga 
judeţeană

FOTBAL. Unul dintre jucă-

torii din Liga a IV-a care a părut să 

reușească să facă pasul cu brio în al 

treilea eșalon a fost atacantul Eduard 

Dumitru, unul dintre golgheterii celor de 

la Unirea Braniștea, cu cinci reușite. Cu 

toate acestea, atacantul de la Braniștea 

va reveni în Liga a IV-a, după ce a ajuns 

la un acord cu echipa Covurluiul Tg. 

Bujor. Eduard Dumitru a fost unul dintre 

golgheterii celui de-al patrulea eșalon în 

urmă cu două ediţii, când evolua pentru 

Voinţa Cudalbi, cu care a încheiat sezo-

nul pe locul al doilea.  . Florin Radu 

CSM Arcada încheie 
un an foarte bun

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Finalul anului 2022 ne prilejuiește 

încă un motiv de bilanţ, privind 

activitatea multiplei campioane 

CSM Arcada Galaţi.

Cea mai valoroasă echipă a 
voleiului românesc în ultimele 
sezoane a punctat la superlativ 
în competițiile interne, precum 
și în cele continentale. A cucerit 
al patrulea titlu de campioană, 
după o dominare clară a ultimu-
lui sezon. La acestea se adaugă 
două cupe și două supercupe ale 
României.

În Europa evoluează pentru 
al optulea sezon, dintre care a 
patra oară în Liga Campionilor. 
Toate aceste realizări - dobân-
dite sub comanda antrenorului 
Sergiu Stancu, asistat de Răzvan 
Tănăsescu (secund), Rene Luna 
(preparator fi zic) și Eugen Pascale 
(fi zioterapeut).

Sezonul 2022-2023, 
cu multe noutăţi

În sezonul demarat în vară a 
fost nevoie de multe schimbări 
la nivelul lotului. Au rămas opt 
jucători din vechea gardă, căro-
ra li s-au alăturat încă șase. Cei 
rămași din sezonul trecut: Bala, 
Talpă, Rață, Butnaru, Sobirov, 
Magdaș, Kantor și Cristudor. Cei 
nou-veniți: Mihălescu, Lescov, 
Malescha, Madsen, Bartunek 
și Smits. Accidentat la echipa 
națională a Mexicului, pe Ran-
gel încă nu s-a contat în prima 
parte a sezonului. Din păcate, re-
cuperarea lui nu a fost o reușită 
și echipa a pornit la drum fără 
sprijinul mexicanului. A fost 
nevoie de multă muncă pentru 
omogenizare, care în mare par-
te a reușit.

Debut de sezon intern 
mai puţin dorit

Cu un 3-2 cu Dinamo în cam-
pionat (acasă), după ce se ratase 

„Cupa Arcada“ (câștigată de Stea-
ua), dar și Supercupa (în fața lui 
Dinamo). Din fericire, au urmat 
patru victorii de trei puncte, dar 
apoi a ieșit în drum Steaua, care 
s-a impus la Galați cu 3-1. În con-
tinuarea programului, au fost 
patru victorii la zero, dintre care 
de remarcat este cea de la Craio-
va. Dacă s-ar fi  mers pe aceeași 
linie, se putea considera un tur 
de campionat foarte reușit, dar 
s-a opus nou-promovata Rapid. 
Se știe, acest meci l-a nemulțumit 
tare pe antrenorul Sergiu Stancu, 
rapidiștii luând toate punctele 
(1-3)!

Revenind la clasament, prima 
sa parte arată astfel: 1. Dinamo 
30 p, 2. Steaua 29 p, 3. Arcada 26 
p, 4. Craiova 24 p, 5. Rapid 22 p, 
6. Zalău 19 puncte. Returul va fi  
unul foarte fi erbinte, ca și turne-
ul play-off, cu meciuri decisive 
pentru stabilirea ierarhiei fi nale. 
Orice s-ar spune, titlul național 
încă se joacă!

Foarte bine în competiţiile 
internaţionale

CSM Arcada a avut o evoluție 
foarte apreciată și în Europa. A 
fost la un... ”set de aur” de turul 
al doilea al Ligii Campionilor, cu 
bulgarii de la Hebar. A fost 3-0 
în tur la Pazargik, dar s-a pierdut 
acasă, 1-3, ca și nefericitul set de 
aur pierdut la 10-15. S-a trecut 
peste acest episod din Liga Cam-
pionilor și drumul a continuat în 
CEV Cup. Aici totul a decurs foar-
te bine, cu trei califi cări clare: 3-0 
și 2-3 cu sârbii de la Radnicki Nis, 
3-1 și 3-0 cu bulgarii din Burgas 
și dublul 3-1 cu fi nlandezii de la 
Savo Kuopio. Ajunsă în al patrulea 
tur, pentru CSM Arcada urmează 
două examene importante cu o 
reprezentantă a voleiului penin-
sular - echipa Piacenza. Meciurile 
urmează imediat, în ianuarie, pe 
10 și 25. Un adversar redutabil, 
dar, se știe, orice meci pornește de 
la 0-0 și fi ecare echipă are șansa 
ei. .

VOLEIUL GĂLĂŢEAN ŢINE STEAGUL SUS  . BILANŢ

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

din sportul 
gălăţean

Turneul de la Matca u

Victorie 
în Capitală
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Americanii de la Exxon 
Mobil dau în judecată 
Uniunea Europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Exxon Mobil dă în judecată 

Uniunea Europeană, din cauza 

taxei speciale impuse grupurilor 

petroliere. Compania susţine că 

blocul comunitar şi-a depăşit 

autoritatea prin impunerea 

acestui impozit excepţional, 

conform digi24.ro. Gigantul 

american consideră că taxa este 

contraproductivă, descurajează 

investiţiile şi subminează 

încrederea investitorilor, scrie 

BBC. 

Acţiunea în justiţie este un 
răspuns important la noile taxe 
din partea industriei de petrol, 
care a înregistrat profi turi-record 
în acest an, pe măsură ce guver-
nele occidentale au încercat să 
limite   ze explozia facturilor la 
energie pentru consumatori, după 
invadarea Ucrainei de către Ru-
sia. Demersul Exxon Mobil ar pu-
tea pune în pericol taxa pe profi tu-
rile extraordinare ale companiilor 
petroliere, care ar putea aduce mi-
liarde de euro la bugetele statelor, 
bani cu care ar putea fi  diminuate 
costurile cu energia pentru consu-
matori. Exxon Mobil a precizat că 
acţiunea a fost intentată miercuri 
de subsidiarele sale din Germania 
şi Ţările de Jos la Tribunalul Ge-
neral al Uniunii Europene de la 
Luxemburg, scrie Agerpres. 

 Taxa pe profi turile extraordi-
nare ale companiilor petroliere 
este contraproductivă, a subliniat 
purtătorul de cuvânt de la Exxon, 
Casey Norton, şi va "submina în-

crederea investitorilor, va descu-
raja investiţiile şi va creşte depen-
denţa de energia şi carburanţii 
importaţi“. La o întâlnire recentă 
cu investitorii, directorul fi nan-
ciar de la Exxon, Kathy Mikells, 
a estimat că taxa pe profi turile 
extraordinare ale companiilor 
petroliere ar putea costa grupul 
Exxon cel puţin două miliarde 
de dolari până la fi nele lui 2023. 
Aceste estimări "depind de modul 
cum fi ecare ţară va implementa 
legislaţia“, a spus Kathy Mikells. 

 Recent, Exxon Mobil a revenit 
în top 10 cele mai mari companii 
din indicele bursier american S&P 
500, iar 2022 se prefi gurează cel 
mai bun an din istoria compani-
ei. Gigantul petrolier a fost unul 

dintre cei mai mari investitori în 
sectorul european de rafi nare în 
ultimul deceniu, injectând peste 
trei miliarde de dolari în mari pro-
iecte de rafi nare. 

Într-un moment în care Exxon 
analizează noi investiţii în valoare 
de mai multe miliarde de dolari în 
Europa, "ne aşteptăm la argumen-
te solide de business, susţinute de 
un mediu investiţional stabil şi 
predictibil“, a spus Casey Norton. 
"Dacă vom investi aici va depinde 
în principal de cât de atractivă şi 
competitivă la nivel global va fi  
Europa“, a mai spus purtătorul de 
cuvânt de la Exxon. 

În România, Guvernul a apro-
bat miercuri transpunerea Re-
gulamentului de impozitare a 

super-profi turilor companiilor 
din energie, în urma măsurii 
urmând să fi e încasaţi într-un 
fond special 3,9 miliarde de lei. 
Potrivit actului normativ, socie-
tăţile comerciale care desfăşoară 
activităţi în sectoarele ţiţeiului, 
gazelor naturale, cărbunelui şi 
rafi năriile vor plăti o contribu-
ţie de solidaritate de 60% pentru 
ceea ce depăşeşte cu mai mult de 
20% media profi turilor pe ultimii 
patru ani, respectiv, 2018, 2019, 
2020 şi 2021. Din suma colectată 
în acest fond special, minimum 
70% se vor distribui pentru fi nan-
ţarea investiţiilor strategice, pre-
cum şi a investiţiilor în efi cienţa 
energetică şi în energie din surse 
regenerabile. ,

TAXA SPECIALĂ IMPUSĂ GRUPURILOR PETROLIERE, ÎN INSTANŢĂ  .  PROCES

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Explozia cazurilor de COVID 
în China, în contextul în care 
ţara ridică restricţiile, ar putea 
crea un "potenţial teren propice“ 
pentru apariţia unor noi varian-
te, avertizează experţii în sănă-
tate, relatează Mediafax.

 China a anunţat săptămâna 
aceasta că persoanele care călă-
toresc în ţară nu vor mai fi  obliga-
te să intre în carantină începând 
cu 8 ianuarie, aceasta fi ind cea 
mai recentă inversare majoră a 

restricţiilor severe care au ţinut 
China în mare parte închisă faţă 
de lume, de la începutul pande-

miei. În timp ce Comisia Naţio-
nală de Sănătate a ţării a încetat 
să mai publice zilnic numărul de 
cazuri, ofi cialii din mai multe 
orașe estimează că sute de mii 
de persoane au fost infectate în 
ultimele săptămâni. Spitalele și 
crematoriile au fost copleșite în 
întreaga ţară.

 Antoine Flahault, director al 
Institutului de Sănătate Globală 
de la Universitatea din Geneva, 
a declarat pentru AFP că fi eca-
re nouă infecţie crește șansele 
ca virusul să evolueze. „Faptul 
că 1,4 miliarde de oameni sunt 

brusc expuși la SARS-CoV-2 
creează în mod evident condiţii 
pentru apariţia unor variante”, 
a spus Flahault, referindu-se 
la virusul care provoacă boala 
COVID-19.

Soumya Swaminathan, care 
a ocupat funcţia de cercetător-
șef al Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii până în noiembrie, a 
declarat că o mare parte din po-
pulaţia chineză este vulnerabi-
lă la infecţie, în parte din cauza 
faptului că multe persoane în 
vârstă nu au fost vaccinate sau 
nu au primit un stimulent. ,

îngrijorări
China ar putea „exporta” noi variante de COVID

Furtună 
cu grindină 
în Kuweit

RARITATE. Kuweit, o ţară 

deșertică, una dintre cele mai călduroase 

de pe planetă, a fost lovită de o furtună cu 

grindină. Dacă șoferii au fost derutaţi să 

conducă pe șoselele acoperite de zăpadă, 

mulţi localnici s-au entuziasmat și au ieșit 

din case pentru a se juca cu bulgării. Oa-

menii de știinţă privesc fenomenul cu mare 

îngrijorare și spun că sunt consecinţele 

schimbărilor climatice. „De 15 ani nu am 

mai văzut o asemenea cantitate de grindină 

iarna”, a declarat pentru AFP fostul director 

al Departamentului de meteorologie din 

Kuweit, Mohammed Karam. , C. Luca

 INCENDIU 

URIAŞ LA UN 

HOTEL-CAZINOU 

DIN CAMBODGIA

VICTIME. Cel puţin 19 

persoane au murit în incendiul de la 

un hotel-cazinou din Cambodgia, 

dar bilanţul ar putea crește, 

deoarece echipele de salvare nu au 

ajuns încă în toate zonele. Incendiul 

care a durat mai mult de 12 ore în 

cazinoul unui hotel din Cambodgia a 

ucis cel puţin 19 persoane și a rănit 

alte zeci, iar un ofi cial a avertizat 

că alte persoane ar putea fi  date 

dispărute, transmite The Guardian. 

Videoclipurile partajate online au 

arătat fl ăcările care izbucneau din 

hotelul și cazinoul Grand Diamond 

City din Poipet, un oraș de navetiști 

de la graniţa cu Thailanda, în timp 

ce sute de salvatori se străduiau 

să stingă incendiul.  Imaginile au 

surprins complexul masiv în fl ăcări, 

clipurile părând să arate unii oameni 

prinși în interiorul clădirii în fl ăcări 

şi alţii care săreau de la ferestre în 

timp ce salvatorii încercau să ajungă 

la ei. Un raport provizoriu al poliţiei, 

consultat de Agenţia France Presse, 

a declarat că aproximativ 400 de 

persoane ar fi  lucrat la cazinou. 

Presa locală a raportat că și cetăţeni 

străini, majoritar thailandezi, se afl au 

în cazinou în momentul incendiului. 

Grand Diamond City este unul 

dintre numeroasele hoteluri-cazinou 

grupate de-a lungul graniţei 

dintre Thailanda și Cambodgia.  

. Cristinel Luca 
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PluguRoast 2023

Aho, aho, părinţi şi fraţi,
Băştinaşi, refugiaţi,
Ne găsim iar lângă sobă
La un sfânt pahar de vorbă.
Ne-am întors cumva-napoi
Punem centrala-n gunoi,
Fugim de curent şi gaze
Şi-apelăm la parafraze:
„Mânaţi, măi, şi daţi mai jos
Termostatul mofturos!”

Anul iar se primeneşte,
Dar criza nu ne slăbeşte.
La fi nal de pandemie,
Ne-am lovit în energie.
Ducem şi-un război în coastă,
Din durere, în năpastă.
Doar cutremurul lipseşte
Să fi m ”full”, Doamne fereşte!
Pluguşor cu patru boi,
Du-te, două mii douăş’doi!

Gălăţeni, voi, dintre ape,
S-au plimbat şi-n ăst an mape.
N-o să circulaţi pe pod,
Iar lu’ Airport prohod
O să-i cântaţi mult şi bine
Căci Blue Air-ul nu mai vine.
În schimb, o s-avem spital
La Iaşi sau chiar în Ardeal.
Clopoţei şi zurgălăi,
Staţi cu ochii pe tren, măi!

Două mii şi douăş’trei
Ne-ar fi  adus în faţă zmei
De-ar fi  fost electoral,
Pur moment comercial,
Anul ar fi -avut grămadă
Promisiuni de faţadă.
Ne-ar fi  dat, dres şi făcut
Joburi, case şi tribut
Doar să-i facem oameni mari,
Fir-ar ei de panglicari!

Aho, aho, minţi luminate,
Din centru ori de la sate
Fost-au plusuri zeci de zile
Fără rost de vorbe-ostile.
Avem iar fotbal de ligă,
Pe stadion oamenii strigă
„Hai, Oţelul de Ţiglina!”
Ne e-n cap hemoglobina
Şi la baschet, futsal, volei
Scandaţi, suporteri: olé!

Anul vechi curge la vale
Copleşit de trebi vamale.
Ne-au pasat cu cel Schengen
De-am rămas făr’ oxigen.
Iar refuzul, ce să vezi?
Nu-i servit de olandezi
Ci de-ai noştri de-i schiem
Cu păduri de-i furajăm.
La boicot i-om trece-n veci
Ocoliţi pe-austrieci!

Aho, aho, la Primărie,
Pucheanu încă nu ştie
Cum de i-a ieşit pasienţa
De-a-mpăcat şi Providenţa,
Să scape de faliment.
C-un buget care-aparent
Îi ţinea-n loc angajaţii
Că de unde găseşti alţii?
Să-i urăm, să ne rugăm,
Bugetarii să-i salvăm!

Urături la suprapreţ
Şi dincolo, la Judeţ.
Căci Fotea fulgeră, tună
După hoţi care mişúnă
Prin birouri, ca-n pădure,
Să spioneze, nu să fure.
Altfel nu-i de explicat
Cum nimic n-a fost luat.
Clopoţei şi revolvere
Şi Poliţia le cere!

Sănătate şi virtute
Şi la PNL sunt sute
De proiecte grandioase
Pentru ei şi-ale lor case.
Deputatul George Stângă
A ajuns ca să deplângă
Prezenţa cetei maghiare
Lângă ei, la guvernare.
Mai lipseşte să acuze
Câte-n iarbă şi în frunze.

Aho, aho, să colindăm
Opoziţia s-o sondăm!
USR şi AUR, vere,
Se opun doar prin tăcere,
Dar nici ei nu-s prea sculaţi
Alde PACT pentru Galaţi.
Poezie-n veci ştiută:
PSD taie şi mută.
Mânaţi, măi, şi daţi-i mat
Măcar să faceţi combat!

Hai cu plugul şi-n Tecuci
Unde a făcut clăbuci
Un proiect, ce lătrătură!
Pentr-un biet drum de centură.
Terminat în zece ani
Iar noi, ca nişte profani,
Visăm colţ de-autostradă
Ca să scăpăm de corvoadă.
La mulţi ani pe patru ”roate”
Tot prin comune şi sate!

La fi nal, copii şi fraţi,
Din judeţul drag Galaţi,
Vă rugăm să ne citiţi
Ca s-afl aţi primii, să ştiţi.
Mâine anul se-nnoieşte
Să n-aveţi baftă la peşte!
La primari cu scop precis
Vă urăm dar ”Fir întins!”
Brilianţi, rurali şi-urbani
„Viaţă liberă”, mulţi ani!
             PucheAnul Nou

tradiţie
Galaţiul trebuie colindat şi în noul an

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu se mai merge cu Pluguşorul, se colindă cu boxa şi se glumeşte de la tribună. Cunoaşteţi reuniunile de 
tip „iUmor” în care un artist cu textul învăţat vine în faţa celorlalţi şi le rosteşte lucruri care nu prea sunt 
dorite. Nu avem pretenţia talentului acelor actori, noi, pagina de Pamflet a „Vieţii libere”, ne-am făcut treaba 
în zona de sud-est a României. Şi, slavă Domnului, dispunem de materie primă. Pe ei îi avem, cu ei defilăm, 
iar, în plus, le zicem doar în versuri. Aşa cum trebuie să fie un Pluguşor. La mulţi ani!

 Ca să se audă mai bine Pluguşorul,  u

ne-am folosit şi de aceşti clopoţei. 

Aho, aho şi sănătate!
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De Anul Nou, isteţimea 
ţine hoţii la distanţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fie că alegeţi să plecaţi la 

munte, la rude, petreceţi cu 

prietenii sau încercaţi să bifaţi 

cât mai multe de pe lista de 

cumpărături, nu trebuie să 

scăpaţi din vedere faptul că, în 

perioada sărbătorilor, infractorii 

devin şi mai activi. Poliţiştii vor fi  

în stradă în număr mare, dar vă 

recomandă totuşi să fi ţi vigilenţi 

şi cu locuinţele, şi cu bunurile 

personale, şi în trafi c.  

Ca să vă puteţi bucura din 
plin de aceste sărbători, poliţiştii 
gălăţeni vă recomandă şi la acest 
sfârşit de an să vă comportaţi 
preventiv şi să vă luaţi măsuri de 
bază ca să nu deveniţi victimele 
infractorilor.

 În locuri aglomerate: 
când staţi la rând, nu vă  

înghesuiţi şi nu permiteţi să fi ţi 
înghesuit;

nu ţineţi banii, actele perso- 
nale şi cheile în acelaşi loc;

portmoneul nu se aşază nici- 
odată deasupra cumpărăturilor, 
la vedere;

atunci când achitaţi cumpă- 
răturile, nu scoateţi toată suma 
de bani, ci numai necesarul efec-
tuării plăţii;

atunci când plătiţi cu  
cardul, tastaţi codul PIN cu 
discreţie;

nu vă lăsaţi amăgiţi de vân- 
zătorii de „chilipiruri”, acestea 
pot fi  falsuri sau bunuri furate.

 Dacă plecaţi de acasă: 
asiguraţi-vă că toate uşile şi  

ferestrele sunt încuiate;
dacă lipsiţi o perioadă  

mai lungă, apelaţi la o persoa-
nă de încredere care să vă ridice 
corespondenţa;

nu vă transformaţi contu- 
rile de pe reţelele de socializare 
în surse de informaţii pentru 
infractori! Faceţi-le inaccesibile 
pentru persoane necunoscute şi 
manifestaţi o atenţie sporită la 
datele personale şi fotografi ile 
pe care le postaţi.

chiar dacă părăsiţi locuinţa  
doar pentru câteva minute, încu-
iaţi uşa cu cheia;

atunci când un necunoscut  
pretinde că reprezintă o instituţie 
prestatoare de servicii (gaze, apă, 
telefoane, deratizare ş.a.), solicitaţi 
şi verifi caţi cu atenţie legitimaţia 
de serviciu;

evitaţi să invitaţi colin- 
dătorii în interiorul locuinţei 
dumneavoastră.

dacă totuşi sunteţi victimă  
sau martor al unei infracţiuni, ape-
laţi numărul unic de urgenţă 112!

 200 de poliţişti, 
de serviciu zilnic 

Poliţiştii vor fi  la datorie, în pe-
rioada 30 decembrie 2022 - 2 ia-
nuarie 2023, peste 220 de oameni 
ai legii din toate structurile fi ind 

pregătiţi să intervină zilnic pen-
tru prevenirea şi combaterea ori-
căror evenimente care pot afecta 
liniştea cetăţenilor.

„Dispozitivele de siguranţă 
publică vor acţiona pentru pre-
venirea infracţiunilor stradale 
pe raza localităţilor urbane şi 
rurale, în special în zonele aglo-
merate şi în zonele în care vor 
fi  organizate manifestări cultu-
ral-artistice în aer liber, iar po-
liţiştii rutieri vor fi  prezenţi pe 
principalele artere de circulaţie 
şi vor desfăşura activităţi pentru 
combaterea excesului de viteză şi 
pentru depistarea conducătorilor 
auto afl aţi sub infl uenţa băutu-
rilor alcoolice sau a substanţelor 
psihoactive”, a conchis ag. şef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. .

SĂRBĂTORI MAI SIGURE, ÎN CÂŢIVA PAŞI  .  RECOMANDĂRI 

 Astăzi, 30 decembrie , rada-
rele vor fi  amplasate, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Stadionu-
lui, Calea Prutului şi Brăilei (zona 
Tirighina). Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în zona localităţilor Vameş şi 
Drăgăneşti, pe DN 24D la Cuca, 
iar pe DN 26, în localităţile Fru-
muşiţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Pri-
poneşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Cuza Vodă.

  Sâmbătă, 31 decembrie , ra-
darele vor fi  amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Dom-
nească, Movilei şi Drumul Viilor. 
Şoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 
localităţilor Tudor Vladimirescu 
şi Barcea, pe DN 24D la Vârlezi, 
iar pe DN 26, în localităţile Tă-
măoani şi Cavadineşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi.

 Duminică, 1 ianuarie,  radare-
le vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae Bălces-
cu, Tecuci şi Calea Smârdan. Şo-
ferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 
localităţilor Şendreni şi Hanu 
Conachi, pe DN 24D la Bălăbă-
neşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Costache Negri 
şi Matca.

 Luni, 2 ianuarie , radarele 
vor fi  amplasate, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Frunzei şi Calea Prutului. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în zona 
localităţilor Independenţa şi Li-
eşti, iar pe DN 26, în localităţi-
le Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Costache Negri. . Mariana 

Constandache

 În seara de Anul Nou, unii din-
tre noi preferă să rămână acasă, 
alături de familie sau prietenii 
apropiaţi, iar distracţia, de mul-
te ori, se rezumă în urmăritul 
programelor TV de la noi, dar, în 
cazul în care avem un televizor 
smart şi o conexiune bună la in-
ternet, putem urmări programe 
speciale de Revelion din întrea-
ga lume. Pentru cei care vor să-şi 
facă un ultim cadou pe anul aces-
ta şi să-şi cumpere un televizor 
nou, iată câteva variante pe care 
le pot găsi în magazinele de profi l 
din Galaţi.

Pentru a face o comparaţie 
între oferte şi preţuri, am fost în 
trei magazine fi zice din Galaţi, 
dar ale căror produse le puteţi 
găsi şi online. Astfel, am căutat 
cele mai recente oferte din Flan-
co, Emag şi Altex. Preţurile erau 
afi şate pe 29 decembrie 2022 şi 

sunt pentru diferite categorii de 
venituri.

Flanco vine cu preţuri de 
2.599 de lei, 4.799 de lei şi 7.999 
de lei în timp ce Altex are preţuri 
de 849,90 de lei, 2.799 de lei şi 
5.169 de lei, iar Emag are televi-
zoare la 1.599 de lei, 2.249 de lei 
şi 8.499 de lei, acestea fi ind une-
le dintre preţuri în magazinele 
menţionate.

Televizoarele au diferite spe-
cifi caţii tehnice care justifi că 
preţurile, toate modelele sunt 
smart, deci cumpărătorii pot in-
tra şi pe alte platforme pentru a 
urmări Revelionul din întreaga 
lume. Diagonalele mari şi clari-
tatea bună, 4K, a televizoarelor 
din aceste magazine sunt nişte 
calităţi care ar trebui urmărite 
de gălăţenii care îşi doresc să 
cumpere televizoare noi la acest 
fi nal de an.  . Rareş Budeanu

trafi c
Unde sunt radarele 
în următoarele patru zile

oferte
Unde găsim televizoare smart 
la cele mai bune preţuri

 DECLARAŢIA 

PENTRU ROMÂNII 

CU MAI MULTE 

LOCURI DE 

CONSUM, 

ELIMINATĂ

PLAFONARE. Obligaţia 

clienţilor casnici care au mai 

multe locuri de consum de a 

depune declaraţii privind locul 

de consum la care benefi ciază 

de preţ plafonat la energie a fost 

eliminată, în urma unei ordonanţe 

de urgenţă adoptate miercuri de 

Executiv. În consecinţă, preţul va 

fi  plafonat pentru toate locurile de 

consum, inclusiv pentru cei care 

stau în chirie, dacă se încadrează 

în plafonul de 300 kWh consumaţi 

lunar. Potrivit ANRE, rămân în 

continuare trei categorii de clienţi 

casnici care trebuie să depună 

declaraţie pe proprie răspundere: 

cei care folosesc aparate medicale; 

familiile cu minimum trei copii 

cu vârsta sub 18 ani; familiile 

monoparentale cu cel puţin un 

copil. Aceste categorii vor avea un 

preţ de 0,68 de lei/kWh, indiferent 

de consum, în baza unei declaraţii 

pe proprie răspundere care poate 

fi  depusă şi online.  Pentru ceilalţi 

consumatori, plafoanele rămân 

neschimbate:  0,68 lei/kWh pentru 

un consum mai mic de 100 de 

kWh; 0,8 lei/kWh pentru un consum 

între 101 de kWh şi 255 de kWh;  

pentru un consum între 256 kWh şi 

300 de kWh, se plăteşte la 1,3 lei/

kWh doar ce depăşeşte 255 kWh; 

- 1,3 lei/kWh pentru un consum 

care depăşeşte 300 de kWh.  

.Cristinel Luca 
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La ediţia extraordinară a Sa-
lonului literar „Axis libri“ de vi-
neri, 16 decembrie 2022, care s-a 
desfășurat la sediul central al Bi-
bliotecii Judeţene „V. A. Urechia“ 
Galaţi, Sala „Mihai Eminescu“, au 
avut loc un simpozion și un reci-
tal de poezie, sub semnul binecu-
vântat al poetului și înţeleptului 
oriental Rumi, cu titlul „Mevla-
na Rumi - Fericirea profundei 
frumuseţi“. 

Evenimentul, organizat în 
parteneriat de către Uniunea 
Democrată Turcă din România - 
UDTR (Filiala Galaţi), Centrul de 
Cercetare, Dezvoltare, Educaţie 
și Cultură Turcă - Dunărea de 
Jos Galaţi și Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“ Galaţi, a fost un 

moment de sufl et și spirit dedicat 
celui care a fost și va rămâne unul 
dintre cei mai mari poeţi mistici 
ai tuturor timpurilor, Celaleddin 
Mevlana Rumi (n. 30 septembrie 
1207 - d. 17 decembrie 1273), fi ind 
invitaţi la omagiere toţi ceilalţi 
membri ai comunităţilor etnice 
din Galaţi, cu ocazia marcării 
Zilei Minorităţilor Naţionale din 
România, care este sărbătorită la 
18 decembrie, în fi ecare an. Cea 
care a reușit, pentru prima oară 
după pandemie, să reunească 
membrii acestor comunităţi, a 
fost doamna Gülten Abdula Na-
zare, președintele fi lialei UDTR 
Galaţi, apelului domniei sale răs-
punzându-i Comunitatea Evreilor 
din Galaţi (prin consilierul Viole-

ta Blumer, dar și Elena Pricope, 
Jenica Steinic, care a recitat din 
Ana Blandiana), Forumul German 
(prin Maria Ursula Turtă, care a 
recitat din Eminescu tradus în 
limba lui Goethe), Comunitatea 
Rușilor Lipoveni (prin Ion Mar-
cov și Vasile Duţă), Comunitatea 
Italiană (Doina Gheorghiu, Ionel 
Gheorghiu, Romana Drașovean) 
și o reprezentantă a găgăuzilor, 
Veronica Iliescu (cu numele de 
domnișoară Terzi, „croitor“ în 
limba găgăuză). La fi nal, elevii 
doamnei profesoare Mihaela 
Bahrim, de la Școala „Ștefan cel 
Mare“, au colindat. Au fost pre-
zenţi și scriitori, precum Sebasti-
an Golomoz și Adi Halil-Secară. 
,  Marian-Marc Stroe 

Pâinea - 
„cel mai 
limpede 
simbol 
al vieţii“

 La sediul Muzeului de Artă 

Vizuală din Galaţi a avut loc 

la mijlocul lunii decembrie 

vernisajul expoziţiei „Pâinea cea 

de toate zilele“, picturile și mini-

instalaţiile de artă aparţinând 

pictoriţei Andreea Brătucu, 

absolventă în 2016 a Universităţii 

de Arte București, la clasa 

profesor Ion Anghel. 

 Aceasta a declarat, printre al-
tele, făcând o paralelă între condi-
ţia umană și cea a hranei noastre 
„esenţiale“, că este vorba despre 
„cum a apărut, ce a fost înainte, 
pentru ce a apărut, cum se de-
rulează și cum se stinge. Pâinea 
este simbolul cel mai limpede al 
vieţii. Asemenea ei dospim, ne 
desăvârșim într-o formă dătă-
toare de viaţă“. Au mai prezentat 
directorul muzeului, Dan Basa-

rab Nanu, și curatorul expoziţiei, 
actriţa și artista plastică Liliana 
Tofan.

 A fost începutul unei povești 
despre grânarul inimii omenești, 
poveste izbucnită din convinge-
rea, dacă nu chiar revelaţia, că 
pâinea este cel mai cuprinzător 
simbol al Omului, de la naștere 
(nimic mai răvășitor decât pâinea 
îmbrăcată în scutece!) până la via-
ţa de apoi (lucrarea „Infi nit“, cu o 
pâine crestată „întru cruce“ fi ind 
aleasă pentru afi ș!), eternitatea 
promisă, împreună cu sentimen-
tul sacrului!

 Andreea Brătucu a promis, 
indirect, că „toată viaţa“ va mai 
reprezenta cuptoare, pite, pâini 
frânte, decăzute, poate și muce-
găite (este o lucrare „marcată“ de 
acest tip de... decădere), ulcioare, 
vase din lut („Simpla Treime“, altă 

pictură, este un fel de simbol al 
candorii și uimirii în faţa… sim-
plităţii Sfi ntei Treimi, jocul de 
cuvinte sugerând faptul că Poezia 
nu este numai a cuvintelor, ci și 
a imaginilor!), turnuri Babel din 
felii de pâine ori, cine știe, lipii și 
alte produse de panifi caţie, turnul 
Babel propus fi ind de o autentici-
tate ideatică aproape cutremură-
toare (doar un cutremur trebuie 
să fi  sfârșit orice turn, dacă nu 
vreo expresie a răutăţii omenești 
sau nu numai!), Liliana Tofan sub-
liniind tocmai această autenticita-
te, un maestru ca Horia Bernea, 
asumat, putând fi  „bănuit“ doar 
de afi nităţi elective…

Andreea Brătucu s-a evidenţi-
at în expoziţii de grup și persona-
le, începând din anul 2013.

Expoziţia „Pâinea cea de toa-
te zilele“ a văzut lumina zilei 
pentru prima oară la Galaţi, 
urmând să ajungă în toată 
ţara. Expoziţia este deschisă 
publicului gălăţean în până 
pe 8 ianuarie 2023, în tim-
pul programului obișnuit 
de vizitare: miercuri - du-
minică, în intervalul 9,00 
- 17,00, la sediul Muzeului 
de Artă Vizuală din stra-
da Tecuci nr. 3, cu men-
ţiunea că instituţia este 
închisă pe 1, 2 şi 3 ianuarie 
2023. ,  A.G. Secară 

expoziţie
În premieră la Galaţi, apoi în toată ţara

eveniment
Parteneriat 
între Biblioteca 
gălăţeană 
şi cea din Bălţi

ACORD. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi 

și Biblioteca Municipală „Eugen 

Coșeriu” din Bălţi, Republica 

Moldova, au încheiat un acord 

de parteneriat pentru derularea 

unor proiecte comune, la 

iniţiativa Asociaţiei Obștești 

„Orizonturi Rustice” din Bălţi. 

Biblioteca „V.A. Urechia”, 

reprezentată de manager 

Corina-Emanuela Tudorache, 

și Biblioteca „Eugen Coșeriu”, 

reprezentată de director 

Ludmila Ouș, au prevăzut 

în acord că se vor susţine 

reciproc și vor participa în 

comun la proiecte naţionale 

și internaţionale, că vor avea 

schimburi culturale, știinţifi ce 

și profesionale bilaterale, vor 

realiza evenimente culturale, 

dar și programe de formare 

profesională și formare 

continuă. Aceste obiective 

vor fi  realizate prin acţiuni 

concrete stabilite la nivelul 

conducerii celor două 

instituţii, incluse într-un 

program comun, și care 

vor fi  realizate cu implicarea 

serviciilor similare din cele 

două biblioteci.“De altfel, în 

cadrul unor întâlniri online, la 

care au participat reprezentanţii 

celor două instituţii de cultură 

și ai asociaţiei care a facilitat 

întâlnirea și care va constitui 

unul dintre parteneri în viitoarele 

proiecte, s-a discutat și despre 

posibilitatea și oportunitatea 

derulării unor programe/

proiecte transfrontaliere, 

cu fi nanţare europeană“, a 

declarat directoarea Bibliotecii 

gălăţene,  , Corina-

Emanuela Tudorache 

La Biblioteca Judeţeană
Ziua Minorităţilor Naţionale
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ANUNŢURI
 • Colectivul Liceului 

Tehnologic „Carol I” Galaţi 

este alături de colegul 

nostru Viorel Lemnaru, în 

acest moment trist pricinuit 

de trecerea în nefi inţă a 

mamei. Dumnezeu să o 

ierte! Drum lin printre stele! 

(278016) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu în amintirea 

celui care a fost 

RESMERIŢĂ STELIAN,

la împlinirea a 6 ani de la 

trecerea în nefi inţă. 

Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre! Copiii, nurorile şi 

nepoţii. (277997) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr,F,P, termopa-

ne, Micro 20. Preţ 54000 euro 

neg. Tel. 0751978496. (277858) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona 

centrala Galati. Ofer maxim 

250000E 0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau 

teren pentru casa in Galati. 

0745380800 (277836) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277840) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

 • Angajăm vânzătoare. Rog 

seriozitate. Tel. 0729030817. 

(277994) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Spaţii modulare metalice, S-H 

15 mp/buc. Le pot depozita 

câteva luni. Tel. 0768021628. 

(278013) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(277779) 

 • Tânără de 45 ani, 165, doresc 

să cunosc o persoană până în 

50 de ani, cu studii superioa-

re. Doresc seriozitate maximă, 

fără vicii. Apelaţi între orele 

18.30-21.00, tel. 0750634305. 

(278011) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian, mamă, vino 

acasă! (277998) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 87510, pe numele Mocanu 

Ioana. Se declară nul. (278017) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 80319, pe numele Mititelu 

Adriana. Se declară nul. 

(278020) 

 DECESE  

 • Cu nemăsurată tristeţe 

am afl at de trecerea la 

cele veșnice a profesorului 

OVIDIU PURCARU, 

fost director 

și cadru didactic 

al Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin” 

din Galaţi. 

Transmitem sincere 

condoleanţe și suntem 

alături de familia îndoliată. 

Colectivul Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin”, Galaţi 

(278018) 

 • Cu tristeţe, anunţăm 

decesul mătuşii 

CODREANU EUGENIA. 

Depusă la Capela Mavramol. 

Înmormântarea vineri, 

30 decembrie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu s-o ierte! Familia 

Bîrsan. (278009) 

 • Cu tristeţe în sufl et, 

anunţăm decesul celui 

care ne-a fost tată, 

socru şi bunic, 

BEDREAGĂ MIHAIL 

GEORGE. 

Depus la Biserica 

„Pogorârea Sf. Duh 

şi Sf. Stelian” (lângă 

Orăşelul Copiilor, 

Ţig.I). Înmormântarea 

va avea loc vineri, 

30 decembrie 2022, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Nu te vom 

uita niciodată. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Familia. (278010) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Se împlinesc 21 ani 

de când ne-a părăsit pentru 

totdeauna, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere, 

scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică, 

MORARU VASILICA. 

Dumnezeu să-ţi ierte 
păcatele şi să te aibă în 

paza Sa! Familia. (278014) 

• Triste şi jalnice sărbători 

de iarnă la împlinirea 

a 31 ani de la plecarea dintre 

noi la îngerii din Ceruri 

a celui care a fost 

CAROL SIMOVIN 

18 ani. 

Te plângem şi te dorim 

mereu. Odihneşte-te 

în linişte şi pace, 

sufl et drag şi blând. 

Dumnezeu să te aibă în paza 

şi ocrotirea Sa!  

Familia. (278001)

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi, titular al proiectului

”Sală de sport școlară str. Strungarilor nr.7A, Micro 19,  

Municipiul Galaţi, Şcoala Nr. 29, propus a fi  amplasat  în 

municipiul Galaţi, str. Strungarilor nr.7A, judeţul Galaţi.”

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări → Acordul de mediu → Documentaţii 

procedura EIA și EA →Memorii de prezentare 2022 
și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească 

nr.54, judeţul Galaţi. 
Observaţiile  publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003044

PRF PVL 000020

PRF PVL 000021
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Dragi stăpâni 
de câini, sunteţi 
pregătiţi de „război”?

Bun-regăsit, dragi iubitori de 
animale! Sunteţi pregătiţi de 
„război”? De războiul calmării 
prietenului necuvântător tero-
rizat de pocnitorile şi petardele 
care vor arunca în aer anul care 
se încheie şi vor saluta intrarea 
în 2023?! Ştim că nu e prima dată 
când abordăm acest subiect, dar 
credem că nişte sfaturi pe ultima 
sută de metri v-ar fi  utile.

„Câinii pot localiza un sunet 
în 6 sutimi de secundă, perce-
pând frecvenţe înalte, pe care 
omul nu le aude. Distanţa de la 
care pot auzi un sunet este de 4 
ori mai mare decât distanţa de la 
care poate auzi urechea umană. 
Opt octave şi jumătate disting, 
iar frecvenţele pe care le percep 
sunt între 20 şi 50.000 de Hertzi. 
Pe înţelesul oricui dă cu petarde: 
bietul animal nu urlă ca să râzi 
tu de el, nici pentru că e fricos, ci 
urlă pentru că suferă”, este unul 
dintre mesajele pentru „bombar-
dieri” distribuite pe reţelele de 

socializare, alături de un îndemn 
mult mai explicit: „Să vă băgaţi 
petardele în...”.

Aşa cum am mai spus, zgomo-
tul petardelor reprezintă un stres 
major pentru câini. Şi nu e vorba 
doar despre realitatea că patru-
pedul latră sau urlă disperat, că 
refuză să mai iasă din casă la 
plimbare, că se simte hăituit şi nu 
mai ştie unde să se ascundă sau 
să fugă. În această perioadă, se în-
registrează numeroase cazuri de 
animale pierdute, care fug haotic 
pe străzi, kilometri în tregi. Pro-
prietarii îşi caută disperaţi ani-
malele, pe care fi e le-au scos la 
plimbare necorespunzător, fără 
lesă, sau care, în groaza momen-
tului detonării unei petarde, s-au 
smucit şi şi-au rupt echipamentul 
de plimbare şi au dispărut.

Tocmai de aceea se recomandă 
plimbarea animalelor cu sisteme 
de siguranţă dublate, zgardă şi 
ham, niciodată fără lesă! Au fost 
cazuri în care câinii, speriaţi de 

pocnitori, au devenit de necontro-
lat, nu au mai răspuns la comenzi 
şi au sfârşit sub roţile maşinilor, 
sub privirile stăpânilor neputin-
cioşi. Medicii atrag atenţia asu-
pra numeroaselor crize de tip 
epileptiform şi chiar asupra de-
ceselor care se produc în această 
perioadă. Este adevărat, pe piaţa 
de medicamente de uz veterinar 
există produse, unele chiar pe 
bază de plante, destinate calmă-
rii animalelor. Însă acestea pot fi  
prescrise doar de medicii veteri-
nari şi se recomandă respectarea 
cu stricteţe a instrucţiunilor de 
administrare.

Reamintim cât de important 
este ca, în această perioadă, să 
nu neglijaţi administrarea tra-
tamentului şi a dietei speciale în 
cazul animalelor bătrâne sau cu 
probleme de sănătate, să aveţi cât 
mai multă înţelegere faţă de pa-
trupede şi să vă bucuraţi de un An 
Nou cu sănătate şi bucurii alături 
de el şi de toţi cei dragi. . A.M.

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu. Program 
9,00 - 16,30. Pe 1, 2 şi 3 ianuarie - închis.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“. Pe 1, 2 şi 3 ianuarie - închis.

Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  

Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, „Vis de 

iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“.  Programul este 9,00 - 17,00. Pe 1, 
2 şi 3 ianuarie - închis. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 9,00 
- 17,00. Pe 1 şi 2 ianuarie - închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Programul este 10,00 - 14,00. Pe 31 decembrie, 
1 şi 2 ianuarie - închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 30 dec 2022 - 2 ian 2023 România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

Timişoara

12  55

Cluj

 7  33

Bucureşti

10  22

Galaţi

10  22

Constanţa

11  33

Braşov

 9  11

Londra

10  66

Paris

12  66

Madrid

14  22
Roma

17 1010

Chişinău

 8  11
SENIN.  Astăzi vremea va fi  însorită, 

maximele şi minimele situându-se între 10°C 

şi 2°C. Sâmbătă, maxima ajunge la 9°C, iar 

minima la 3°C. Duminică şi luni, vremea se va 

mai încălzi, temperatura diurnă ajungând la 

11-12°C, iar cea nocturnă va fi  în jur de 4-5°C. 

Sunt şanse mici de precipitaţii, de aproxima-

tiv 14-15%. Vântul va înregistra valori între 6 şi 

10 km/h. Presiunea atmosferică va fi  în jur de 

771 mm Hg, iar umiditatea va urca până la 82 

la sută. . surse online

tv
mania
Primul Revelion 
fără Rege

u Liniştea între două 
aplauze. „Regele audienţelor”, 
„Regele revelioanelor”, 
„Regele recordurilor”, Dan 
Negru, a devenit, de când e la 
Kanal D, regele concursurilor 
de cultură generală ajunse 
lider de audienţă. Un altfel de 
record, neaşteptat poate! Dan 
Negru va fi  marea absenţă a 
divertismentului tv de Revelion 
2023. De altfel, Kanal D nici 
măcar nu are obişnuitul 
program de manele - pardon 
- de Revelion, ci vine cu fi lm 
„Cum să fi i amantu’ la femei” 
şi cu o ediţie specială din 
„Strada Speranţei”. În vreme 
ce Pro Tv mizează pe formula 
câştigătoare a Revelionului 
trecut, Antena 1, fără măştile 
tradiţionale, îi azvârle în luptă 
pe Liviu şi Andrei în bătălie cu 
Nea Mărin. Cam mult „Poftiţi 
pe la noi!”... chiar dacă se vrea a 
fi  „Revelionul cel neBUN”. Însă 
cu adevărat emoţionant mi s-a 
părut mesajul video postat pe 
Facebook de Dan Negru: „Anul 
acesta, la litera «R», tai cuvântul 
«revelion» şi păstrez pluralul 
«revelioane». România are de 
totul un secol, un secol şi puţin, 
şi din secolul ăsta aproape 
un sfert noi am petrecut 
împreună de Revelion. Nu o să 
ne poată lua nimeni, niciodată, 
amintirile Revelioanelor cu 
Piersic, cu Nadia, cu Stela şi 
Arşinel, cu Vijelie şi Adrian, 
cu Nae şi Vasile, toţi laolaltă. 
Mulţumesc, a fost extraordinar! 
Anul ăsta nu o să mai facem 
Revelionul împreună. E doar 
o pauză, liniştea între două 
aplauze. Pentru că vine un 
moment în care vei crede că 
totul s-a terminat. Acela e 
începutul”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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VINERI, 30 DECEMBRIE 

PAZNICUL MUNTELUI DE AUR
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, comedie, 1986,  SUA

Cu: Chuck Norris, Louis Gossett Jr. u

Titlu original: Firewalker  u Max Donigan speră că poate da lovitura, 
dacă o convinge pe Patricia să pornească în căutarea unei vechi comori. 
Patricia are harta comorii, iar Max şi prietenul său, Leo, au forţa şi 
inteligenţa necesare unui astfel de plan îndrăzneţ. Drumul spre bogăţie 
este presărat, însă, cu o serie de obstacole.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie

remember
Theodor Fontane (1819-1898)

Scriitorul Theodor Fontane 
s-a născut pe 30 decembrie 
1819, în localitatea Neuruppin, 
situată la 50 de kilometri nord-
vest de Berlin. Descendent 
al unor hughenoţi francezi, 
Theodor Fontane a fost la 
început farmacist, apoi 
jurnalist. Inspirat de literatura 
engleză, şi-a început creaţia 
cu balade. În 1850, au apărut 
cele opt cântece prusiene, în 
volumul cu titlul „Bărbaţi 
şi eroi”, în 1852, prima sa 
culegere de „Poezii”, iar în 1861, 
culegerea de „Balade”. A devenit 
celebru prin povestirile sale de 
călătorie şi romanele cu nuanţe 

umoristice, dar impregnate de 
realism social despre Germania 
secolului al XIX-lea. În ultima 
parte a vieţii, s-a orientat 
spre romanul de critică a 
societăţii contemporane. Dintre 
romanele sale semnifi cative, 
amintim: „L’Adultera” - în 
care înfăţişează un divorţ în 
societatea burgheză, „Rătăciri, 
încurcături” - povestea a doi 
îndrăgostiţi care, din cauza 
diferenţei de rang social, sunt 
siliţi să se separe ş.a. Ultimul 
său roman poartă denumirea 
„Lacul Stechlin”. S-a stins din 
viaţă pe 20 septembrie 1898. 
. V.G.

Ion Zamfi rescu, eseist, memo-
rialist şi istoric al teatrului, s-a 
născut la Craiova, pe 7 august 
1907. A absolvit liceul, în 1926, în 
oraşul natal, apoi, în 1929, Facul-
tatea de Litere şi Filosofi e a Uni-
versităţii din Bucureşti. A devenit 
doctor în fi losofi e al Universităţii 
bucureştene în 1940, cu teza „Spi-
ritualităţi româneşti”.

În 1941, a fost titularizat la 
Catedra de Filosofi a Culturii şi 
Filosofi a Istoriei a Facultăţii de 
Litere şi Filosofi e a Universităţii 
din Bucureşti. Ca profesor de 
fi losofi e-sociologie la Universita-
tea din Bucureşti, şi-a manifestat 
înclinaţia spre fi losofi a culturii, 
disciplină spre care s-a aplecat în 
multe dintre studiile şi lucrările 
sale.

A debutat în 1934, la cotidianul 
„Adevărul”, semnând cronici şi 
articole teatrale. A publicat studii 
privind învăţământul naţional: 
„Monografi a Liceului «Gheorghe 
Lazăr» din Bucureşti, 1860-1935”; 
studii de fi losofi e a culturii: „Ori-
zonturi fi losofi ce - Idei, oameni, 
probleme de cultură”, „Destinul 
personalităţii - Contribuţii la 
cunoaşterea omului şi culturii 
contemporane”, la acestea adău-
gându-se lucrarea „Spiritualităţi 
româneşti” - teza sa de doctorat; 
studii de etică: „Elemente de eti-
că”, în colaborare cu Dimitrie 
Gusti; studii de psihologie: „Bre-
viar de psihologie”, în colabora-
re, precum şi studii şi articole de 

istorie literară şi culturologie, 
unele privind şi teatrul.

Specializat în studii de drama-
turgie şi istoria teatrului mondi-
al, Ion Zamfi rescu a devenit un 
istoric şi comentator avizat al 
teatrului universal şi românesc, 
o personalitate de marcă a teatro-
logiei româneşti. A scris o amplă 
şi temeinică „Istorie Universală 
a teatrului”, structurată astfel: 
„Antichitatea”, „Evul Mediu. Re-
naşterea”, „Reforma”, „Barocul”, 
„Clasicismul” şi „Panorama dra-
maturgiei universale”, precum 
şi volumele: „Teatrul european 

în secolul Luminilor”, „Teatrul 
romantic european”, „O antolo-
gie a dramei istorice româneşti”, 
„Probleme de viaţă, teorie şi isto-
rie teatrală” - în care sunt adunate 
studii şi contribuţii de istorie lite-
rară şi culturologie semnate an-
terior în diverse publicaţii, unele 
privind, de asemenea, teatrul.

În anul 2001, Ion Zamfi rescu a 
fost distins, pentru întreaga acti-
vitate în serviciul culturii româ-
ne, cu Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Cavaler.

A decedat în ultima zi a anului 
2001. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Zamfirescu, 
personalitate a 
teatrologiei româneşti

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vin provocările, dar ar fi  bine să 

le răspunzi cu calm. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii încrezător, ferm, e nevoie 

să fi i convingător, te îndeamnă 

astrele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Bazează-te azi pe intuiţie şi pe 

propriile forţe.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este esenţial să-ţi respecţi 

promisiunile făcute, altfel vei 

pierde încrederea celorlalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să faci unele drumuri 

ce ţin de cumpărături, de nevoile 

casei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună să îţi oferi un 

cadou, să îţi îndeplineşti o 

dorinţă. La ce te gândeşti?

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apreciezi corectitudinea, 

seriozitatea, indiferent despre ce 

sferă a vieţii ar fi  vorba.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Unele idei mai vechi doreşti să 

le transformi în realitate, este 

o zi bună să acţionezi, să te 

mobilizezi. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te poţi apropia de unele 

persoane cu care nu credeai că 

ai prea multe în comun.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Azi lucrurile nu vor avea prea 

mare legătură cu rutina. Acordă 

mai multă atenţie lucrurilor din 

jurul tău.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vei fi  căutat azi de ceilalţi, fi e 

să-i ajuţi cu ceva, fi e să le oferi 

sfaturi. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Înlătură gândurile supărătoare 

care îţi pot alerga azi prin minte.

horoscop
30 decembrie
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Fursecuri 
cu Nutella 
(Nutelotti)

A fost publicat primul ghid 
privind hărţuirea sexuală și mo-
rală la locul de muncă, a anunţat 
Gabriela Firea, ministrul Famili-
ei și Egalităţii de Șanse, citată de 
Mediafax. Ghidul este dedicat in-
stituţiilor și companiilor private 
și stabilește măsurile care vor fi  
luate în interiorul unei instituţii 
dacă o persoană va fi  hărţuită.

„Ghidul privind hărţuirea 
pe criteriu de sex și hărţuirea 
morală la locul de muncă este 
o premieră pentru România. 
Documentul a fost elaborat de 
specialiștii Agenţiei Naţiona-
le pentru Egalitatea de Șanse 
(ANES), împreună cu Institu-

tul Român pentru Drepturile 
Omului și Ministerul Muncii și 
Solidarităţii Sociale. Acest ghid 
este un instrument important, 
pe care dorim să-l implementăm 
în toate instituţiile și care va fi  
sprijin real pentru angajaţi, dar 
și pentru angajatori. Orice con-
duită ostilă sau nedorită, orice 
comentariu nepotrivit, cu tentă 
sexuală, orice acţiuni și gesturi 
nepotrivite înseamnă hărţuire și 
acest ghid stabilește toate măsu-
rile care trebuie luate la nivelul 
unei instituţii pentru a gestiona 
astfel de situaţii, dar în primul 
rând pentru a preveni“, a anun-
ţat Gabriela Firea. Timp de 30 de 

zile, ghidul poate fi  consultat pe 
site-ul Ministerului Familiei, Ti-
neretului și Egalităţii de Șanse. 
Ministerul, prin Agenţia Naţio-
nală pentru Egalitatea de Șanse 
între Femei și Bărbaţi, va oferi 
suport, îndrumare și coordona-
re metodologică instituţiilor pu-
blice și companiilor private pen-

tru aplicarea măsurilor din acest 
document, a adăugat Firea.

Potrivit statisticii, în prime-
le 9 luni ale anului, 130 de per-
soane au fost hărţuite în spaţiul 
public, iar 287 de anchete penale 
sunt în lucru.  , Cristinel Luca

PENTRU INSTITUŢII ȘI COMPANII PRIVATE . PUBLICARE

1809  u Se naşte ANDREI ŞAGUNA 
(m. 1873), mitropolit, scriitor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1863  u Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, 
istoric şi sociolog francez, organi za-
torul Jocurilor Olimpice moderne.

1868  u Se naşte AL. BRĂTESCU-
VOINEŞTI (m. 1946), prozator, 
membru al Academiei Române.
1894  u Încetează din viaţă 
HEINRICH HERTZ (n. 1857), 
fizician german. A descoperit 
undele electromagnetice.
1897  u Se naşte la ANA ASLAN 
(m. 1988), medic, pionier al 
gerontologiei mondiale.
1919  u Se naşte JEROME DAVID 
SALINGER (m. 2010), scriitor 
american.
1925  u Americanul Edwin Hubble 
anunţă descoperirea unei alte 
gala xii în afară de Calea Lactee - 
Andromeda.

1934  u Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ (m. 2009), actor de teatru 
şi de film, laureat cu numeroase 
premii.
1939  u Apare, la Iaşi, sub 
conducerea lui George Călinescu, 
revista ”Jurnalul literar”.
1944  u Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor, pedagog 
membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1945  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CRĂIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, 
laureat al mai multor premii.
1972  u Încetează din viaţă 
MAURICE CHEVALIER (n. 1888), 
şansonetist, actor francez.

2007  u România a fost primită ca 
membru cu drepturi depline în 
Uniunea Europeană.
2011  u Încetează din viaţă MARIN 
CONSTANTIN (n. 1925), dirijor (al 
Corului de cameră ”Madrigal”), 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
2016  u Încetează din viaţă 
GEORGE ALEXANDRU (n. 1957), 
actor de teatru şi film.
2019  u România a preluat preşe-
dinţia semestrială a Consiliului 
Uniunii Europene de la Austria.
2020  u Încetează din viaţă PATRICIA 
GRIGORIU (n. 1962), actriţă română 
de teatru şi film.

cronologie

cronologieonolllloggie

ianuarie

1

1842   u Se naşte IACOB NEGRUZZI 
(m. 1932), prozator, dramaturg, 
critic, memorialist.
1852   u Inaugurarea Teatrului 
cel Mare din Bucureşti (ulterior, 
Teatrul Naţional), cu opereta 
„Zoe”, de Andrei Wachmann.

1869  u Se naşte HENRI MATISSE 
(m. 1954), pictor, decorator, 
muralist, grafician, sculptor 
francez, teoretician al artei.
1877   u Încetează din viaţă 
GUSTAVE COURBET (m. 1954) 
pictor francez.
1880   u Se naşte GEORGE C. 
MARSHALL (m. 1959), general, 
om politic american, părintele 
„Planului Marshall“, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1953).
1889   u Încetează din viaţă ION 
CREANGĂ (n. 1837), prozator, 
pedagog, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1915  u Se naşte NELL COBAR (m. 
1993), grafician, caricaturist, 
regizor de filme de animaţie, 
laureat cu Premiul Festivalului 
Filmului pentru Copii (Veneţia, 
1970), cu premii ale Asociaţiei 
Cineaştilor din România.
1937   u * Se naşte ANTHONY 
HOPKINS, actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.
* Se naşte AVRAM HERSHKO, 
biochimist israelian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(2004).
1956   u A fost înfiinţată 
Televiziunea Română. Primele 

emisiuni au fost transmise în 
direct cu prilejul Revelionului din 
31 decembrie 1956.
1969   u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
clădirea proprie a ICEPRONAV 
(Institutul de Cercetare Ştiinţifică 
şi Inginerie Tehnologică pentru 
Construcţii Navale a fost înfiinţat 
la 1 iulie 1966).
2004   u Se inaugurează, în Taiwan, 
cel mai înalt zgârie-nori din lume 
la acea vreme, „Taipei - 101“ (508 
metri deasupra solului).
2015   u Încetează din viaţă NATALIE 
COLE (n. 1950), cântăreaţă, 
compozitoare americană.
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1644   u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE von HELMONT (n. 
1579), chimist, fizician belgian. A 
descoperit „gazul carbonic“, CO2, 
obţinut prin arderea cărbunelui.
1691   u Încetează din viaţă Sir 
ROBERT BOYLE (n. 1627), chimist, 

fizician, filozof britanic, cunoscut 
mai ales pentru descoperirea legii 
compresibilităţii gazelor (numită 
astăzi Legea Boyle - Mariotte).
1865   u Se naşte RUDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1907).
1944  u Încetează din viaţă 
ROMAIN ROLLAND (n. 1866), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1915).
1947   u Regele Mihai I al României 
a fost obligat să semneze actul de 
abdicare.

* Adunarea Deputaţilor proclamă 
Republica Populară Română.
1950   u Încetează din viaţă (la 
închisoarea din Sighet) MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891, la 
Tecuci), economist, om politic, fost 
ministru de Externe.
1962  u  Se naşte ALESSANDRA 
MUSSOLINI, politiciană italiană, 
membră a Parlamentului European.
1967   u Se naşte TEODORA 
ENACHE, cântăreaţă de jazz, 
laureată cu premii la festivaluri 
de gen din ţară şi străinătate.
1971   u Se dau în folosinţă, la 
Galaţi, clădirea Spitalului 

Judeţean şi clădirea Policlinicii, 
amplasată în faţa spitalului.
1986   u Încetează din viaţă ION 
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2012   u Încetează din viaţă RITA 
LEVI - MONTALCINI (n. 1909), 
neurolog italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1986).
2016   u Încetează din viaţă 
CAMELIA DĂSCĂLESCU (n. 
1921), compozitoare, pedagog, 
laureată cu Premiul de Excelenţă 
al Uniunii Compozitorilor.  V.G.u

 V.G.u

INGREDIENTE. 180 g Nutella, 1 ou, 160 g 

făină, 80 g Nutella pentru umplut.

PREPARARE. Punem într-un bol Nutella și 

oul. Amestecăm bine până încorporăm complet oul. 

Adăugăm făina și amestecăm până ce aceasta este 

încorporată complet. Ungem mâinile cu puţin ulei și 

modelăm biluţe. Le așezăm direct în tava tapetată 

cu hârtie de copt, lăsând puţină distanţă între ele. 

Formăm câte o adâncitură în mijlocul fi ecărei biluţe. 

Punem Nutella într-un poș și umplem fi ecare adân-

citură. Coacem fursecurile în cuptorul preîncălzit, la 

180 grade, pentru circa 8-10 minute. Le lăsăm să se 

răcească și apoi le scoatem pe un platou. . A.F.
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17 d. Hr.  u Încetează din viaţă 
OVIDIU [OVIDIUS PUBLIUS 
NASO] (n. 43 î. Hr.), poet roman.
1816  u Se naşte ATANASE FĂTU 
(m. 1886), medic, botanist, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1853  u Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Şcoala de mică chirurgie de la 
Spitalul Filantropia.
1861  u Se naşte NICOLAE G. 
RĂDULESCU - NIGER (m. 1944), 
prozator, dramaturg, poet.
1866  u Se naşte GHEORGHE 
BOGDAN - DUICĂ (m. 1934), 
istoric, critic literar, membru al 
Academiei Române.
1882  u Se naşte ION 
THEODORESCU - SION (n. 1939), 
pictor, pedagog.
1891  u Se naşte ARON COTRUŞ (m. 
1961), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1913  u Se naşte IOAN JAK RENE 
JUVARA (m. 1996), medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1920  u * Se naşte FRANCISC 
PĂCURARIU (m. 1998, aceeaşi 
lună şi zi), poet, prozator, eseist, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.
* Se naşte ISAAC ASIMOV (m. 
1992), reputat om de ştiinţă 
american de origine rusă, 
biochimist şi autor de cărţi 
ştiinţifico-fantastice şi de ştiinţă.
1925  u Se naşte IRINA ARHIPOVA 
(m. 2010), cântăreaţă de operă, 
una dintre cele mai proeminente 
nume ruseşti de pe scena 
mondială din a doua jumătate a 
secolului al XX-lea.
1933  u Se naşte ION BĂIEŞU (m. 
1992), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1970  u Se naşte SANDA LADOŞI, 
cântăreaţă de muzică uşoară.
1991  u Încetează din viaţă 
LUDMILA GHIŢESCU (n. 1918), 
poetă, prozatoare.
1995  u Încetează din viaţă 
NANCY KELLY (n. 1921), actriţă 
americană.  V.G.u

Ghid privind hărţuirea sexuală 
la locul de muncă
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90 DE UCRAINENI 

ANGAJAŢI ÎN GALAŢI, 

ÎN 2022
CONTRACTE. În dimineaţa 

zilei de 29 decembrie, la Inspecţia Muncii 

erau înregistrate 6.593 de contracte active 

ale cetăţenilor ucraineni, din care 5.175 

aveau ca dată de început a activităţii 

perioada imediat următoare declanșării 

confl ictului din Ucraina.  > pag. 03

OŢELUL A ÎNCEPUT 

”CURĂŢENIA” 

DE IARNĂ
TRANSFERURI. Mult-

așteptatele mutări de la Oţelul nu 

întârzie să apară. După ce au fost 

anunţate venirile lui Octavian Ursu 

(CSC Şelimbăr) şi Antonio Cruceru 

(Unirea Slobozia), iată că s-a trecut și la 

ofi cializarea despărţirilor.  > pag. 11

Program prelungit de transport 
şi modificări de trasee
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

În noaptea dintre ani, se va 

prelungi programul unor 

mijloace de transport în comun, 

având în vedere locurile de 

desfășurare a evenimentelor 

prilejuite de Revelion, anunţă 

Primăria Galaţi. Totodată, vor 

exista și unele devieri de trasee. 

Astfel, se prelungește progra-
mul de transport până la ora 01,30 
pentru traseele 9, 11, 20, 28 și 102, 
după cum urmează:

Traseul 9 (Țiglina III – Gara 
CFR) – asigurat cu două autobu-
ze, scurtat, cu întoarcere pe strada 
Eroilor;

Traseul 11 (Micro 13B – Piața 
Centrală) – asigurat cu patru 
autobuze;

Traseul 20 (Complex Siret 
– Gara CFR) – asigurat cu două 
autobuze;

Traseul 28 (Micro 19 – Bariera 
Traian) – asigurat cu patru au-
tobuze, scurtat, cu întoarcere la 
Shopping City Galați;

Traseul 102 (Micro 19 – Bari-
era Traian) – asigurat cu patru 
autobuze.

„Precizăm că modifi cările la 
traseele 9 și 28 vor fi  valabile doar 
pentru cursele suplimentare. Pro-
gramul de transport detaliat cu 
plecările de la capetele de traseu și 
tranzitările stațiilor principale va 
putea fi  consultat pe site-ul opera-
torului de transport SC Transurb 
SA”, transmite Primăria.

Puteți consulta grafi cele trase-
elor prelungite pe site-ul ziarului 
„Viața liberă”.

Referitor la închiderea străzii 
Brăilei pe sensul de coborâre (în-
tre strada Traian și strada Dom-
nească) în data de 31 decembrie 
2022, începând cu ora 21,30, vor 
surveni următoarele modifi cări 
în circulația mijloacelor de trans-
port în comun:

Traseul 9 (Țiglina III – Gara 
CFR) va fi  deviat de la Potcoava 
de Aur pe strada Traian – strada 
Basarabiei – strada Mihai Bravu 
– strada Gării, returul rămânând 
nemodifi cat;

Traseul 11 (Micro 13B – Piața 
Centrală) va fi  deviat de la Pot-
coava de Aur pe strada Traian – 
Piața Centrală, returul rămânând 
nemodifi cat;

Traseele 102 (Micro 19 – Bariera 
Traian) și 105 (Micro 19 – Grădina 
Publică) vor fi  deviate de la Potcoa-
va de Aur pe strada Traian – stra-
da Basarabiei – strada Domnească, 
retururile rămânând nemodifi ca-
te, cu mențiunea că traseul 102 va 
fi  asigurat cu autobuze;

Totodată, se mențin devierile 
anterioare pentru traseele 10, 15, 
24 și 34 pe strada Traian – bulevar-
dul Marea Unire – strada Portului, 
atât la tur, cât și la retur. 

Pentru traseul 15, autobuzul 
care asigură cursa cu plecare de la 
ora 23,05 de la Gara CFR va circu-
la pe traseul strada Gării – strada 
Nicolae Bălcescu – strada Brăilei – 
bulevardul Dunărea – bulevardul 
Galați – strada Oțelarilor – Micro 
19.    .

PENTRU CA GĂLĂŢENII SĂ POATĂ AJUNGE LA PETRECEREA PUBLICĂ  .  FACILITATE
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IMPORTANT 

pentru  

CITITORI!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,

IMIM

C

Fii informat! 
Economisește  

timp!

  
  

ABONAMENTE 
     pentru

on acccccccccctttttttttteeeeeeeeează-ne ntaaaaaaccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccctt

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru siguranța cetățenilor și 
pentru o vizibilitate cât mai bună 
a focurilor de artifi cii, circulația 
rutieră va fi  închisă pe mai mul-
te tronsoane de străzi în noap-
tea dintre ani, anunță Primăria 
municipiului Galați. Este vorba 
despre: bulevardul Marea Unire, 
între strada Navelor și strada G-ral 
Cernat, în intervalul orar 23,00 – 
00,30; strada Traian, între bulevar-
dul Marea Unire și strada Roșiori, 
în intervalul orar 23,00 – 00,30; 
strada Brăilei, între strada Traian 
și strada Domnească, pe sensul de 
coborâre spre strada Domnească, 
în intervalul orar 21,30 – 03,00; 
strada Stadionului, între bulevar-
dul Oțelarilor și strada Brăilei, în 
intervalul orar 23,00 - 00,30.

„Autovehiculele parcate în 
zonele restricționate amintite 
mai sus vor putea ieși din zona 
respectivă doar după reluarea 
trafi cului, în fi ecare zonă în par-
te”, transmite Primăria Galați.

Măsurile se impun pentru că 
sâmbătă, 31 decembrie, în zona 

centrală a orașului se va organiza 
petrecerea de Revelion în aer li-
ber. Scena va fi  amplasată în zona 
Spicu, la intersecția străzilor Bră-
ilei și Domnească, iar atmosfera 
va fi  întreținută de DJ Andrei 
Codreanu, DJ Eugen Anghel, DJ 
Marius Ilie și MC Liviu Stoica. Pe-
trecerea începe la ora 22,00 și se 
va încheia la ora 02,30.

La trecerea dintre ani vor fi  
focuri de artifi cii lansate simul-
tan în trei puncte ale orașului. 
Este vorba despre Faleza Inferi-
oară (zona Elice), esplanada din 
fața Sălii Sporturilor și parcarea 
Shopping City Galați.  .

util
Unde vor fi  restricţii de trafi c 
în noaptea dintre ani 
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ARTIȘTII CARE VOR URCA PE SCENĂ ÎN MARILE ORAȘE  > PAGINA 20

 Petreceri incendiare în noaptea dintre ani u

’
Pe 31 decembrie, 

vă așteptăm 

în Parcul Titan, 

să umplem 

spaţiul cu energia 

voastră.

PRIMĂRIA SECTORULUI 3,
Bucureşti 

03gastronomie
Palete de culori 
pentru aranjarea 
mesei de Revelion

10medicină
Soluţii naturiste 
pentru tratarea 
crampelor musculare

săptămâna
 30 decembrie 2022 - 5 ianuarie 2023

 Petreceri incendiare în noaptea dintre ani

Pe 31 decemPe 31 decd cemdecemd

vă așteptăm

înîn Parcul Titaîn Parcul Tita

să umpumplem 

spaţiul cu enu en

voastră.

PRIMĂRIA SECTO

Ce vedete cântă 
la concertele de
Revelion 2023Revelion 2023
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

„Consecvent cercetător al isto-
riei porturilor Dunării maritime, 
autorul dedică comunităţii cosmo-
polite a Sulinei un tablou fascinant 
al relaţiilor comerciale şi instituţii-
lor de navigaţie, precum şi portrete 
de diplomaţi, lupi de mare, piraţi 
şi oameni politici, care au la bază 
documente inedite în limbile tur-
că, greacă, rusă, dar şi numeroase 
mărturii din presa străină“, a spus 
contraamiralul de fl otilă (r) Ion 
Custură în al său Laudatio la adresa 
scriitorului şi cercetătorului de is-
torie a Dunării, gălăţeanul Tudose 
Tatu, înmânându-i distincţia cu 
totul specială - Premiul „Colonel 
de marină Mihail Drăghicescu“, 
la subsecţiunea Geografi e, oceano-
grafi e şi meteorologie maritimă şi 
fl uvială.

A fost cea de-a XV-a ediţie a 
Premiilor instituite de „Clubul 
Amiralilor“ pentru „scrierile care 
abordează tematica de marină, 
competiţie dedicată stimulării li-
teraturii dedicate mării, Marinei 
Române şi tuturor celor care îşi des-
făşoară sau şi-au desfăşurat activi-
tatea la bordul navelor militare sau 
comerciale, în comandamente şi 
instituţiile militare de învăţământ 
de profi l, în ligile şi asociaţiile pro-
fesionale, precum şi în cenaclurile 
instituţiilor noastre culturale“.

Cunoscutul, mereu întâmpinat 
cu bucurie de iubitorii de istorie pe 
tot parcursul românesc al fl uviului, 
analist istoric şi scriitor al Dunării, 
gălăţeanul Tudose Tatu, a fost ono-
rat, la „Clubul Amiralilor“ din Con-
stanţa cu o diplomă şi o plachetă 
oferită „Pentru cea mai bună carte 
de istorie“. Distincţia i-a fost înmâ-
nată chiar de către contraamiralul 
(r) Cornel Rogozan.

Dintre apreciaţii specialişti în 
documentarea istoriei cu care se 
poate mândri România, doi au avut 
deja numai cuvinte de laudă pen-

tru această carte nouă a prolifi cului 
scriitor gălăţean: dr. Marian Moş-
neagu, fostul director al Arhivelor 
Marinei, şi dr. Costin Scurtu, mana-
gerul Filialei Constanţa a Muzeului 
Militar Naţional „Regele Fedinand 
I“. Şi aceasta spune multe despre 
calitatea cu totul aparte a scriiturii 
gălăţeanului nostru.

Primire caldă, elogii 
naţionale, recunoaştere 
din partea specialiştilor

Cartea distinsă cu acest presti-
gios premiu este cea intitulată „Re-
publica piraţilor de Dunăre - Sulina 
kesaro-krăiască“, volumele 1 şi 2, 
pentru care Tudose Tatu a fost re-
compensat cu prestigiosul „Premiu 
Colonel de marină Mihail Drăghi-
cescu“, pe 25 noiembrie, în sala de 
festivităţi a Academiei Navale „Mir-
cea cel Batrân“ din Constanţa.

„Este încununarea unei mun-
ci scriitoricesc-editoriale de ceva 
vreme, în care m-am ocupat de is-
toriografi a Dunării maritime zeci 
de ani“, ne-a mărturisit autorul. 
„Aceasta este singura diplomă de 
care sunt mândru, din motive ce ţin 
de recunoaşterea din partea tagmei 
marinăreşti, a celei militare mai 
ales. Premiul cu numele comando-
rului Mihail Drăghicescu îmi face 
cinste. Mulţumesc, pe această cale, 
conducerii Clubului Amiralilor, 
comandorului fl uvial în retragere 
Ion Custură, comandorului Marian 
Moşneagu, ex-director al Arhivelor 
Militare Naţionale ale României, 
tuturor celor interesaţi de istoria 
veche a Dunării maritime. Sunt 
lucruri rămase neştiute lumii ma-
rinăreşti, nu mai vorbesc de cea 
mireană sau de istoricii români, 
europeni şi străini de aiurea. Din 
spusele unor personalităţi con-
temporane, aş fi  un pionier în do-
meniu. Aceasta îmi aduce aminte 
de vremea ocupaţiei străine, când 
făceam parte din lagărul socialist 
şi purtam, cu voie sau fără  voie, 
cravata roşie“.

Gălăţeanul a mai publicat cărţi 
de succes din acelaşi incitant dome-
niu istoric, precum „Cărţi vechi, co-
răbii, reisi, neguţători şi diplomaţi: 
Dunărea de Jos 1745-1856“, Editura 
Istru, 2005, „Împrăştiatele poveşti 
ale Portului de Aur“, Galaţi, Editu-
ra Sinteze, 2006, „Istoria trudită a 
fabricilor uitate“, Galaţi, Editura 
Patronatului Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii, 2008, „Sulina: Asalturi 
însângerate: 1854“, Galaţi, Editura 
Sinteze, 2009, „Farul bătrân de Suli-
na: Adevărul dezvăluit“, Galaţi, Edi-
tura Sinteze, 2012, „Cheia Dunării 
împărăteşti: Sulina cea mâlită“, Ga-
laţi, Editura Sinteze, 2013, „Indus-
triaşi şi comercianţi gălăţeni, har-
nici şi de temut: Mărci de fabrică şi 
comerţ (1890-1940)“, Galaţi, Editura 
Patronatului Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii, 2013 - în colaborare cu 
directorul Arhivelor  Naţionale ale 
României, Filiala Galaţi, dr. Adrian  
Pohrib, „Tradiţia, promotoare a pes-
cuitului gălăţean“, Galaţi, Editura 
Patronatului Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii, 2015, „Tainice rapoarte 
din Sulina cea neastâmpărată: 5 fe-
bruarie 1852 - 24 iulie 1857“, Galaţi, 
Editura Sinteze, 2015, „Feniksul ho-
ţoman de Gurile Dunării“, Galaţi, 
Editura Sinteze, 2016, „Antihistorii 
de Galaţi“ - o scriere cu totul pole-
mică la adresa impostorilor şi profi -
torilor din lumea cercetării istorice 
de azi şi chiar de ieri, Galaţi, Edi-
tura Sinteze, 2016, urmând cartea 
în două volume premiată acum. Nu 

mai puţin de 13 cărţi, însă o cifră 
cu noroc, din câte se vede!

Alţi gălăţeni premiaţi 
de Clubul Amiralilor

Le amintim cititorilor gălăţeni 
şi faptul că au mai fost premiaţi 
de Clubul Amiralilor Constanţa 
regretatul scriitor Maximilian Po-
pescu Wella, Ioan Gh. Tofan, dar şi 
subsemnatul, toţi trei scriind des-
pre farmecul Dunării, al mărilor 
şi oceanelor.

Autorul Tudose Tatu notează 
acum cu pasiune vădită în cartea 
sa: „Ca să fi m în tonul vremurilor 
imperiale de astăzi, mai notăm că 
Noah Webster, Jr. (1758-1843), pio-
nier în materie de creaţie a texte-
lor şcolăreşti în SUA, reformator 
al pronunţiilor în limba engleză 
pe tărâmul făgăduinţei, autor de 
pamfl ete politice, editor şi prolifi c 
scriitor, numit pe drept cuvânt 
„Părintele Învăţământului şi Educaţiei 
Americane“, este cel care a alcătuit 
celebrul „An American Dictionary of 
the English Language“, apărut la New 
Haven, în anul 1828, folosit univer-
sal şi astăzi. (...) Însă la vremea când 
vorbim, Marea Neagră nu mai era 
infestată de piraţii „ruşi” ai împă-
ratului Constantin Porfi rogenetul, 
la jumătate de veac X, nici de caza-
cii de la Cataractele Niprului men-
ţionaţi în documentele turceşti de 
început de veac XVII ca fi ind cuibă-
riţi la Gurile Dunării, nici mai târ-
ziu în acelaşi veac de Evliya Celebi 

ca atacând coastele nordice ale Asi-
ei Mici şi vest pontice ale Rumeliei 
Imperiului Otoman“.

Scriitorul Nicolae Ariton, 
despre 
„prietenul tulcenilor“

Şi scriitorul tulcean Nicolae C. 
Ariton consemna pe blogul „Mis-
terele Dunării“, referindu-se la 
cartea gălăţeanului, despre care a 
scris de altfel şi „Ziarul de Tulcea“: 
„Pentru a putea trece toate aceste pie-
dici, corăbiile erau nevoite să apeleze 
la proprietarii de dombazuri tulceni 
pentru transportul cerealelor şi trans-
bordarea acestora peste bara de la Su-
lina. În perioada 1830-1840, numărul 
acestor ambarcaţiuni era de aproxi-
mativ 200, o adevărată flotă, stăpânii 
lor făcând legea asupra navigaţiei pe 
Dunăre. Activitatea lor se desfăşura, în 
cea mai mare parte, la Sulina, dar cum 
viaţa aici era deosebit de grea, familiile 
erau stabilite la Tulcea, unde se retră-
geau şi bărbaţii odată cu venirea iernii. 
Activitatea lor se situa în permanenţă 
la limita legii, cu preţuri de monopol, 
jefuindu-i (la figurat) pe proprietarii de 
corăbii. Nu se dădeau la o parte nici de 
la jafuri adevărate (la propriu, dacă se 
ivea ocazia), eşuând intenţionat corăbii 
pe care le pilotau pe Dunăre sau semna-
lizând cu lumini false malurile Sulinei. 
Despre toate acestea ne va povesti, mult 
mai documentat şi cu talent, prietenul 
tulcenilor, scriitorul gălăţean Tudose 
Tatu, un adevărat specialist al istoriei 
Dunării de Jos“. ,

PENTRU CONSEMNAREA ISPRĂVILOR MARINĂREŞTI , EXPORT

Ă

Istoricul Tudose Tatu, 
premiat de Clubul 
Amiralilor

ă ă lifi l i
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preparate specifi ce
Ce se mănâncă în noaptea dintre ani

Noaptea de 31 decembrie 
este aşteptată de noi toţi. Este 
momentul pentru care ne pre-
gătim cu mult timp înainte, 
tocmai pentru a nu da greş cu 
niciun detaliu, iar seara să fie 
perfectă. Pe lângă ţinută şi ma-
chiaj, masa de Revelion este ex-
trem de importantă. În fiecare 
colţ al lumii există preparate 
specifice mesei de sărbători. 
Ce este bine să mănânci de 
Revelion?

Mănâncă peşte, fiindcă se 
spune că, aşa cum peştele înoa-

tă prin apă, aşa vei înota şi tu 
prin toate necazurile din anul 
următor, fără să te afecteze. 
Unii zic că peştele trebuie să 
fie primul aliment pe care îl 
consumi în Noul An.

Consumă carne de gâscă. 
Te va ajuta să pluteşti peste pro-
bleme şi să înaintezi spre ţelul 
tău, aşa cum face gâsca.

De Revelion trebuie să mă-
nânci struguri. Ciuguleşte 
dintr-un ciorchine de struguri, 
bob cu bob, câte 12. Când ai 
ajuns la al 12-lea bob, pune-ţi o 

dorinţă care ţine de bani. Stru-
gurii şi stafidele simbolizează 
abundenţă financiară.

În cultura est-asiatică, tăie-
ţeii simbolizează longevitate. 
De aceea, în noaptea dintre ani 
este bine să mănânci tăieţei. 
Pregăteşte un preparat culinar 
care să conţină tăieţei. Bea şam-
panie la 12,00 noaptea pentru a 
avea parte de belşug. Poate fi şi 
vin spumant. Important e să bei 
paharul până la fund şi toate 
dorinţele pentru noul an se vor 
îndeplini. , Raluca Ichim 

TRECEREA DINTRE ANI, ÎN STIL GLAM , DESIGN bunătăţi                   
de Anul Nou

OUĂ UMPLUTE
INGREDIENTE. 10 ouă; 

1 pate de porc sau pasăre; 2-3 linguri 

smântână; ulei pentru maioneză; 1 

gălbenuș crud; 3 linguri muștar.

PREPARARE. Ouăle 

se fi erb bine, se curăţă, se taie 

în două, se scoate gălbenușul, 

care este pus într-un bol separat. 

Gălbenușurile sunt amestecate cu 

pateul, iar cu această compoziţie 

se umple jumătăţile de ouă. Se-

parat se face maioneză de casă în 

care se pune o linguriţă de muștar 

pentru a nu se tăia și la fi nal se 

amestecă cu smântâna. Se toarnă 

amestecul într-un vas întins și se 

aranjează toate jumătăţile de ouă 

umplute. Acestea se pot orna în 

diferite feluri, folosind măsline 

negre, boabe de piper și chiar 

frunzuliţe de leuștean. Se așază 

pe masa de Revelion și se ser-

vesc, alături de celelalte bunătăţi. 

. R.I. 

Palete de culori pentru 
aranjarea mesei de Revelion

CARTOFI 

DUCHESSE
INGREDIENTE. 1 kg 

cartofi , 100 gr unt, 3 gălbenuşuri 

ou, 1/2 linguriţă nucşoară, 50 grame 

caşcaval, sare şi piper după gust.

PREPARARE. Cartofi i 

se curăţă, se spală și se taie în cu-

buri. Se pun la fi ert în apă cu sare. 

Apoi se scurg și se zdrobesc. Se 

pune unt, amestecând continuu. 

Se adaugă treptat gălbenuşurile, 

caşcavalul ras, nucşoară, sare 

și piper după gust. Apoi, într-o 

tavă tapetată cu hârtie de copt 

se toarnă aveline din compoziţia 

formată. Cartofi i Duchesse se coc 

la 220 de grade, în cuptor ventilat, 

pentru 15-20 minute, până devin 

aurii. Se servesc calzi, ca garnitură 

sau ca aperitiv.  . R.I.

Fiind un moment atât de spe-
cial, care marchează începutul 
unui nou an, şi decorul care te 
înconjoară trebuie să fi e unul 
aparte, care să refl ecte impor-
tanţa serii. Dacă optezi pentru 
unul cald, confortabil, primitor şi 
cu o atingere glam, va fi  perfect 
pentru a completa atmosfera de 
sărbătoare care pluteşte în aer.

Dacă eşti gazda unei petre-
ceri de Revelion la tine acasă, 
îţi prezentăm câteva idei pentru 
aranjarea mesei pentru noaptea 
dintre ani care să îi surprindă 
pe invitaţi. Unul dintre designu-
rile de interior nemuritoare, sti-
lul glam, exprimă eleganţă, lux 
şi bunăstare. Aspectul creează o 
atmosferă aparte, care îi va face 
pe cei prezenţi să simtă că parti-
cipă la un eveniment unic, plin de 
rafi nament şi bun gust. Nimic nu 
este mai potrivit pentru întâmpi-
narea Anului Nou decât o amena-
jare rafi nată, luxuriantă, cu piese 
care strălucesc, metale preţioase 
şi detalii elegante.

Aranjarea mesei de Revelion 
în stilul glam va transmite spe-
ranţă şi optimism, atât ţie, cât şi 
invitaţilor tăi.

Pentru aranjarea mesei în 
acest stil, iată ce trebuie să ai în 
vedere:

O paletă de culori 
care să iasă în evidenţă

Primul lucru care trebuie stabi-
lit este paleta de culori ce urmează 
să se regăsească în aranjamentele 
mesei de Revelion. În general, 
seara de Anul Nou este cea mai 
formală sărbătoare de iarnă, mo-
tiv pentru care stilul glam este 
potrivit pentru a refl ecta eleganţa 
şi rafi namentul evenimentului. 
Combinaţia de negru, alb şi auriu 
va impresiona mereu, deoarece ar-
monia estetică astfel creată duce 
cu gândul la opulenţă şi lux, dato-
rită elementelor ce imită culoarea 
metalului preţios. Pentru un efect 
similar, pot fi  folosite şi combinaţii 
precum negru, alb şi argintiu sau 
negru, alb şi roşu.

Articole strălucitoare
Petrecerea de Anul Nou este 

momentul potrivit pentru a scoate 
cele mai strălucitoare decoraţiuni 
şi aranjamente la înaintare. Nu-
anţe de auriu şi argintiu, cristale, 
accente irizante, toate sunt opţiuni 

care vor transforma masa într-una 
elegantă. Astfel de elemente deco-
rative nu doar că sunt festive, deci 
în ton cu evenimentul aşteptat, dar 
ajută şi la conturarea unei atmosfe-
re pline de rafi nament.

O piesă centrală de impact
Fiecare decor de masă trebuie să 

aibă în centru o piesă care va servi 
drept punct focal. Aceasta poate fi  
o vază ornată cu sclipici sau ghir-
lande luminoase în care să aşezi 
nişte fl ori deosebite. Dacă optezi 
pentru una simplă, dar elegantă, 
în stil minimalist, alege nişte fl ori 
cu totul speciale, care să intrige şi 
să atragă atenţia. Dacă, în schimb, 
vrei să decorezi masa cu unele co-
mune, dar nu lipsite de impact, 
precum trandafi rii sau crinii, poţi 
alege un vas mai special, decorat cu 
diferite ornamente spectaculoase. 
Astfel, menţii un echilibru şi te asi-
guri că nu cazi în extreme. Se poate 
alege un aranjament elegant cu su-
porturi de lumânări în jurul căro-
ra poţi plasa crenguţe de brad sau 
coroniţe împletite. Pe lângă faptul 
că va arăta festiv, lumina va crea o 
atmosferă plăcută, iar mirosul bra-
dului îi va încânta pe oaspeţi.

Adăugarea 
unui element unic

Se pot include printre elemen-
tele de bază pentru servirea me-
sei şi câteva elemente unice, care 
să atragă atenţia. Acest efect vizu-
al neaşteptat este uşor de obţinut 
prin alternarea mai multor stiluri 
diferite. Spre exemplu, poţi folosi 
veselă modernă sau clasică lângă 
care să aşezi obiecte tradiţionale, 
cum ar fi  platourile de lemn şi ca-
rafele de vin. O altă idee este folo-
sirea paharelor şi cupelor pentru 
servirea anumitor aperitive sau 
deserturi.

Piese clasice de bază
Pe lângă articolele strălucitoa-

re, de impact, orice aranjament de 
masă are nevoie şi de unele piese 
elementare, indispensabile, iar 
acest lucru face ca un decor pentru 
cina de Revelion să fi e simplu de 
creat. O faţă de masă albă va servi 
întotdeauna drept un fundal ofer-
tant, care să lase celelalte piese să 
strălucească şi care îţi permite să 
te „joci“ cu decoraţiunile. De ase-
menea, seturile de servire simple, 
albe sau negre sunt potrivite în 
orice context. ,

Fiind un moment atât de spe-
l h î l

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Seara de Anul Nou 
este ocazia perfectă 
pentru a-ţi pune 
în evidenţă cea mai 
frumoasă şi sclipitoare 
ţinută, pentru a-i aduna 
pe cei dragi la un loc, 
pentru a socializa, 
pentru a zâmbi, 
pentru a dansa 
şi pentru a te simţi bine.



4 30 DEC 2022 - 5 IAN 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&
 10.000 DE NOI 

TERMINALE 

STARLINK, 

LIVRATE 

UCRAINEI

GRATUIT. SpaceX, 

operatorul reţelei de internet 

Starlink, a solicitat recent susţinere 

guvernamentală pentru acoperirea 

costurilor uriaşe cu furnizarea şi 

conectarea celor peste 22.000 

terminale Starlink deja trimise 

în Ucraina, CEO-ul Elon Musk 

precizând că nu este normal ca 

o companie privată să suporte 

întreaga povară fi nanciară pentru 

ajutorul esenţial oferit Ucrainei. 

În realitate, ameninţările cu 

suspendarea conectivităţii Starlink 

par să aibă şi o motivaţie personală, 

şeful SpaceX recuoscând că s-a 

supărat atunci când ambasadorul 

Ucrainei l-a criticat public pentru 

opiniile referitoare la regiunile 

ocupate de Rusia, potrivit go4it.ro. 

Compania lui Elon Musk a cerut în 

luna septembrie Departamentului 

de Apărare din SUA să preia 

costurile de operare a acestor 

dispozitive şi să susţină fi nanciar 

cumpărarea de noi unităţi, dacă 

vor mai fi  necesare în viitor. După 

scandalul care s-a iscat în mediul 

online, care pare să îi fi  afectat 

miliardarului imaginea publică, 

acesta a anunţat că nu va mai cere 

bani pentru accesul la internet prin 

Starlink din Ucraina, exprimând 

totodată dezamăgirea faţă de 

refuzul guvernului SUA de a acorda 

fi nanţare. Între timp, câteva naţiuni 

ale Uniunii Europene au decis 

că este în interesul tuturor să 

susţină continuarea acestui ajutor 

acordat Ucrainei, pe măsură ce 

invazia rusă persistă. Sufi cient de 

compacte pentru a fi  transportate 

în rucsac, terminalele Starlink 

pot fi  amplasate practic oriunde 

există vizibilitate neobstrucţionată 

asupra cerului, conexiunea la 

internet fi ind deopotrivă rapidă 

şi imposibil de cenzurat. Cu 

problema fi nanţării aparent 

rezolvată, Ucraina urmează să 

primească încă 10.000 terminale 

Starlink gratuite, de folosit pentru 

restabilirea comunicaţiilor în 

regiunile grav afectate de atacurile 

ruseşti asupra infrastructurii de 

alimentare cu energie electrică.  

. Remus Basalic 

Google
Criptare end-to-end pentru Gmail

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Conform publicaţiei de ştiri 
de tehnologie Bleeping Com-
puter, citate de adevarul.ro, 
Google a anunţat că adaugă 
criptare end-to-end (E2EE) pen-
tru Gmail pe web, permiţând 
utilizatorilor Google Work-
space înscrişi să trimită şi să 
primească e-mailuri criptate 
în interiorul şi în afara dome-
niului lor. Criptarea la nivelul 
clientului (aşa cum Google nu-
meşte E2EE) era deja disponi-
bilă pentru utilizatorii Google 
Drive, Google Docs, Sheets, 
Slides, Google Meet şi Google 

Calendar (beta). Odată activa-
tă, criptarea la nivelul clientu-
lui Gmail se va asigura că orice 
date sensibile livrate ca parte a 
corpului e-mailului sau a docu-
mentelor ataşate (inclusiv ima-
ginile online) nu pot fi decripta-
te de serverele Google. Antetul 
e-mailului (inclusiv subiectul, 
marcajele de timp şi listele de 
destinatari) nu sunt incluse în 
algoritmul de criptare. Organi-
zaţiile pot folosi în continuare 
propriile chei de criptare pen-
tru a cripta datele corporative, 
pe lângă utilizarea criptării 
implicite pe care o oferă Google 
Workspace, pentru o protecţie 
suplimentară, a explicat Google 

pe site-ul său de asistenţă. Im-
plementarea acestei noi funcţi-
onalităţi va veni ca o garanţie 
mult aşteptată  pentru un grad 
de protecţie optim. Criptarea 
end-to-end este un standard co-

mun pentru comunicarea între 
mai multe persoane care fac 
schimb de mesaje, dar a eviden-
ţiat şi problemele de confidenţi-
alitate în unele comunicări prin 
e-mail bazate pe web. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un grup de senatori americani a 

prezentat, săptămâna trecută, 

un proiect de lege menit 

să sporească transparenţa 

pentru Twitter, Facebook 

şi alte platforme de social 

media, în timp ce legislatorii 

dezbat încă dacă să interzică 

TikTok, conform CNBC, citat 

de Mediafax. Legea privind 

responsabilitatea şi transparenţa 

platformelor este menită să facă 

datele interne ale companiilor 

mai accesibile publicului, 

solicitând prezentarea datelor 

necesare unor cercetători 

independenţi. 

Conform propunerii, compa-
niile de social media ar fi  obligate 
să furnizeze date interne, prote-
jate de confi denţialitate, cercetă-
torilor care au fost aprobaţi de 
National Science Foundation, o 
agenţie independentă. Proiectul 
de lege îi protejează pe cercetă-
tori de responsabilităţile legale 
asociate cu colectarea automată 

a datelor, dacă sunt respectate 
anumite măsuri de protecţie a 
vieţii private.

Potrivit proiectului de lege, 
anumite tipuri de conţinut, cum 
ar fi  reclamele, statisticile de mo-
derare a conţinutului, datele pri-
vind conţinutul viral şi algoritmii 
de clasifi care şi de recomandare 
ai unei platforme ar fi  puse la dis-
poziţia cercetătorilor sau a publi-
cului în mod continuu.

Comisia Federală pentru Co-
merţ urmează să aplice noua po-
litică, iar companiile care nu se 
conformează riscă o potenţială 

pierdere a imunităţii în temeiul 
Secţiunii 230 din „Communications
Decency Act”, care le protejează 
în general împotriva defăimă-
rii pentru conţinutul postat de 
membri.

Într-o declaraţie, senatorul 
Chris Coons a afi rmat că pro-
iectul de lege va aborda „o lipsă 
periculoasă de transparenţă cu 
privire la modul în care aceste 
platforme au un impact asupra 
copiilor noştri, familiilor, soci-
etăţii sau securităţii naţionale” 
şi va contribui la răspunsul la 
întrebările privind ameninţările 

la adresa securităţii naţionale şi 
conţinutul posibil dăunător.

La începutul acestei luni, le-
gislatorii au propus un proiect de 
lege pentru a interzice populara 
platformă de socializare TikTok 
în SUA, după ani de speculaţii 
privind infl uenţa guvernului 
chinez asupra ByteDance, com-
pania cu sediul în China care de-
ţine TikTok. Săptămâna trecută, 
forţele federale au emis o alertă 
de siguranţă publică cu privire la 
creşterea fenomenului de „sexor-
tion”, şantajarea online a mino-
rilor pentru imagini cu caracter 
sexual explicit. „Am o serie de 
îngrijorări cu privire la Big Tech, 
de la facilitarea trafi cului sexual 
până la îngroparea conţinutu-
lui despre originile COVID-19 şi 
vreau să mă asigur că orice răs-
puns al Congresului este efi cient 
în abordarea acestor îngrijorări”, 
a declarat senatorul Rob Port-
man, într-un comunicat.

 De asemenea, Coons a sugerat 
că Twitter, care a fost preluată re-
cent de directorul general al Tes-
la, Elon Musk, este o „poveste de 
avertizare” despre modul în care 
politica de transparenţă a unei 
companii de social media se poate 
schimba pe neaşteptate şi cu pu-
ţine măsuri de protecţie. „Twit-
ter a fost singura platformă care 
a fost relativ transparentă şi care 
a făcut unele investiţii şi eforturi 
în ceea ce priveşte protecţia şi 
responsabilitatea şi o oarecare 
transparenţă în ceea ce priveşte 
indicatorii săi”, a declarat Coons, 
potrivit The Washington Post. 
„Toate acestea s-au schimbat, 
odată cu noul proprietar”. .

PROIECT DE LEGE  .  DEZINFORMAREonline

PRF PVL 000031

Platformele sociale, 
obligate să fie 
mai transparente

Legislatorii au propus un proiect u

de lege pentru a interzice populara 

platformă de socializare TikTok în SUA
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 AFECŢIUNEA 

CARE 

SE INFILTREAZĂ 

ÎN PATUL 

CUPLURILOR

REFUZ. Dependenţa de sex 

a devenit o problemă recunoscută, 

mai ales pe parcursul ultimilor ani, 

dovadă fi ind apariţia centrelor de 

tratament şi reabilitare, a grupurilor 

de consiliere şi a terapeuţilor 

specializaţi. Nu acelaşi lucru se 

poate spune şi despre anorexia 

sexuală, un concept care se 

referă la evitarea compulsivă 

a intimităţii, scrie publicaţia 

„Psychology Today“, citată de 

sfatulmedicului.ro. Anorexia 

sexuală este asociată cu doctorul 

Patrick Carnes, care a analizat 

această noţiune în cartea cu acelaşi 

nume publicată în 1997. Cum 

se întâmplă şi în cazul anorexiei 

nervoase, un anorexic sexual 

refuză orice tip de „întreţinere“ 

emoţională sau senzuală pentru 

a-şi ţine sub control sentimentele 

haotice, anxietatea sau traumele 

ascunse. Dacă dependenţii de 

sex sunt daţi de gol de acţiuni 

specifi ce, exteriorizându-se prin 

promiscuitate, anorexicii sexuali se 

interiorizează, negându-şi dorinţa 

de apropiere şi plăcerea unei 

relaţii, a întâlnirilor, a atingerilor 

drăgăstoase şi a oricărui tip de 

conexiune cu alţi oameni.

Fuga de potenţialii 
parteneri

. Pentru o persoană care suferă de 

anorexie sexuală o posibilă respin-

gere din partea unei alte fi inţe uma-

ne reprezintă o ameninţare, aşa că, 

de cele mai multe ori, bolnavii aleg 

să se izoleze pentru a se simţi în 

siguranţă. Uneori, izolarea voită şi 

fuga de sexualitate pot fi  rezultatul 

unui abuz sexual, al unei dismorfi i 

corporale sau ar putea proveni 

din devotamentul vizavi de religie. 

Rigiditatea şi ruşinea sunt senti-

mentele care dirijează comporta-

mentul unui anorexic sexual, acest 

lucru împiedicându-l pe bolnav să 

stabilească legături cu oamenii. 

Anorexia sexuală poate afecta atât 

bărbaţii, cât şi femeile. De cele mai 

multe ori, persoanele cu anorexie 

sexuală cunosc motivul difi cultăţilor 

lor de a întreţine relaţii sexuale. Dar 

acestora li se pot alătura şi alte 

vicii, cum ar fi  dependenţa de ali-

mente, de substanţe chimice, dar şi 

alte tulburări din spectrul anxietăţii.  

. I.C. 

anorexia 
sexuală

 Deşi decembrie este văzută 

mai ales ca luna bucuriei şi a 

cadourilor, pentru multe cupluri 

această ultimă parte din an este, 

de fapt, cea mai tensionată lună, 

potrivit studiilor recente. În urma 

unei cercetări, s-a descoperit 

că unu din cinci cupluri se 

gândeşte la despărţire, din 

cauza certurilor legate de bani, 

de petrecerea Crăciunului 

alături de membrii familiei unuia 

dintre parteneri şi de împărţirea 

sarcinilor pentru pregătirile de 

Crăciun. 

Astfel, cel puţin unu din cinci 
cupluri admite că apropierea Cră-
ciunului aduce tensiune şi dispu-
te între parteneri. După intervi-
evarea a peste 2.000 de persoane, 
cercetătorii au ajuns la concluzia 
că majoritatea cuplurilor se cear-
tă de cel puţin patru ori pe zi şi 
de mai bine de 124 de ori în toată 
luna decembrie, scrie clickpen-
trufemei.ro.

 Pentru 23 la sută dintre cu-
plurile care au luat parte la son-
daj, certurile zilnice înrăutăţesc 
situaţia, motiv pentru care decid 
să petreacă Crăciunul separat. 16 
la sută dintre cei care aleg să se 
separe de partener admit că sin-

gurul motiv pentru care au decis 
să facă acest lucru este acela că 
vor să evite cumpărăturile de Cră-
ciun pentru partener şi membrii 
familiei acestuia.

„Pregătirile intense de Cră-
ciun, dorinţa arzătoare de a pe-
trece momente magice alături de 
cei dragi îi determină pe cei mai 
mulţi să îşi neglijeze partenerul 
de viaţă, interacţionând unul cu 
celălalt mult mai puţin decât ar 
fi  de dorit. Acest lucru poate afec-
ta foarte mult sănătatea relaţiei, 
ducând la apariţia problemelor 
în cuplu“, afi rmă autoarea stu-
diului, Deborah Jeff.

 Ce soluţii 
avem la îndemână 

Uneori, comunicarea dintre 
parteneri poate soluţiona proble-
mele. De asemenea, îndepărtarea 
de stresul cauzat de pregătirile 
necesare de sărbători, pentru a 
petrece, în schimb, puţin timp 
alături de partener, ajută la con-
solidarea relaţiei. 

 În fond, menţinerea unei bune 
relaţii cu membrii familiei este 
cel mai important lucru. Astfel, 
te vei bucura din plin alături de 
cei dragi pe toată durata sărbăto-
rilor de iarnă. .  Iulian Cozma 

comportament
Ce este „microînşelatul“ şi cum vă poate afecta relaţia

Specialista în relaţiile intime 
Melanie Schilling spune că fl irtul 
online sau utilizarea reacţiei „love“ 
pe Facebook la imaginea altei per-
soane de sex opus nu reprezintă 
comportamente chiar atât de ino-
cente pe cât ar putea părea la o pri-
mă vedere. Comportamentul a fost 
numit de Schilling „microînşelat“ 
(micro-cheating, în original) şi este 
defi nit ca o serie de mici acţiuni 
aparent inofensive care indică fap-
tul că o persoană este concentrată 
emoţional sau fi zic asupra unei 
persoane afl ate în afara relaţiei, 
scrie Daily Mail, potrivit adevarul.
ro. „S-ar putea să te implici în mi-
croînşelat dacă te conectezi în mod 
secret cu o altă femeie/bărbat pe so-

cial media, aveţi glumele voastre, 
subestimezi seriozitatea relaţiei cu 
partenerul tău sau treci în telefon 
anumite persoane cu un nume de 

cod“, precizează Schilling. Cea mai 
uşoară modalitate de a spune dacă 
tu sau partenerul tău vă faceţi „vi-
novaţi“ de „microînşelat“ este dacă 

păstraţi în secret anumite conver-
saţii cu alte persoane. „Dacă simţiţi 
că aveţi ceva de ascuns, întrebaţi-
vă de ce“, a adăugat specialista.

Melanie Schilling afi rmă, de 
asemenea, că actul de microîn-
şelăciune este o trădare subtilă şi 
este alimentat de nevoia de a avea 
secrete faţă de partener. „Alte lu-
cruri pe care ar trebui să le luaţi în 
considerare sunt dacă partenerul 
vostru are conversaţii private sau 
chaturi online pe care le închide 
rapid atunci când intraţi în cameră 
sau dacă îşi contactează în secret 
foştii parteneri pentru a le reamin-
ti de o aniversare sau un alt eve-
niment intim“, spune specialista. 
.  Iulian Cozma 
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Cea mai stresantă lună 
pentru majoritatea cuplurilor
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 Ca întâmplare literară, cenaclul 

„Noduri şi Semne“ a fost singura 

grupare vie de pe aceste meleaguri. 

Mulţi dintre membrii grupului acti-

vează în diverse uniuni şi societăţi 

literare.

Am hotărât de comun acord ca 

întrunirile noastre să se desfăşoa-

re sub semnul sincerităţii crude. 

Multe seri se lăsau cu scântei, când 

„demontam păpuşa” - cum, cu 

bună răutate, numeam dezbaterile 

pe marginea textelor prezentate. 

Însă disputele în cadru organizat, la 

obiect, aveau altă ţinută şi fi nalitate. 

„Cititorul” se alegea cu ceva-ceva 

şi nici ceilalţi nu rămâneau fără un 

câştig. Ne păstram „răi” din dorinţa 

de a ne ajuta întru dibuirea căii 

personale spre literatura de valoare, 

„adevărată”. Şi unii şi-au şi găsit-o 

în substanţa acelor „dispute”, chiar 

dacă ea s-a dovedit a fi  alta decât 

cea întrezărită şi indicată de „grup”.

„Am iubit până la lacrimi «Noduri şi 

Semne» şi pe toţi cei pe care i-am 

întâlnit. Le cer tuturor, prin acest 

text, să mă ierte. L-am întâlnit pe 

prozatorul Ion Avram cu celebrele 

sale proze cu refrene buciumate, 

inconfundabile, originale - ţin minte 

şi acum proza cu trenul: Trenul 
aleargă. Gândul: cu acel «teduc-
teaduc, teduc-teaduc» al roţilor, al 
bunicii, al copilăriei. Fluturi, cai, ciori, 
oameni. Înainte, în urmă. Înainte, în 
urmă. Numai cerul, nu. Şi amirosul 
lui de cai. (…) Iubesc amintirile cu 

Ion Avram şi sunt profund subiectiv 

faţă de acest om pe care-l preţu-

iesc, aşa cum îi preţuiesc pe toţi 

cei care au făcut parte din «Noduri 

şi Semne». (…) Şi Alina Durbacă a 

avut o prezenţă lirică de excepţie, 

sensibilă. Nu mai spun de Panait 

Căpăţână, poetul pe care nu aveai 

cum să nu-l iubeşti, liderul trăsnăilor 

memorabile.” (Cristian Biru - în 

postfaţă la „altitudinea 33” a 

poetului Gelu Ciorici-Şipote)

În prezent, întrunirile noastre se ţin 

în fi ecare seară de vineri în sediul 

cotidianului „Viaţa liberă” care 

găzduieşte şi cronicile săptămânale 

ale dezbaterilor, postate în variantă 

on-line şi pe site-ul cenaclului.

Local, puţini dintre iniţiatorii grupării 

au mai rămas „pe baricade”; cei mai 

mulţi mândrindu-se sau consolân-

du-se cu formula „am fost şi eu…”, 

însă N. şi S. - înainte de a fi  o miş-

care literară - rămâne aceeaşi stare 

de spirit dintru începuturile sale, aşa 

cum a afi rmat, undeva, prozatorul 

Dimitrie Lupu. Deviza junimistă va 

fi  mereu actuală: „intră cine vrea, 

rămâne cine poate”. . Ion Avram

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Schimbă-te 
în cuvânt ca să                      
nu te roadă 
viermii (II)

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Poate surprinzător, pentru unii, 

poate și pentru scriitor, fi nalul 

fermecătorului roman de debut 

m-a dus cu gândul la „Procesul” 

lui Kafka (Ionel Bușe, un posibil 

Kafka balcanico-oltean?), dar 

și la „Homo faber” al lui Max 

Frisch (cu încărcătura aceea 

teribilă a „blestemului zeilor” - 

poate nu întâmplător începe să 

fi e pasionat personajul lui Bușe, 

Orlando Bran, mai deloc Furioso, 

spre sfârșit, de literatura veche 

greacă, beletristică sau fi losofi e, 

cu tot ceea ce înseamnă un 

anume sentiment al tragicului)...

 Desigur, voi încerca să nu de-
conspir prea multe din acel fi nal, în 
care Eriniile (concret, niște femei ca 
„niște menade”) se dezlănțuie și ceea 
ce părea a fi  pasul spre un happy-end, 
atât cât se poate, omenește vorbind, 
se preschimbă în altceva, în umbra 
marelui zeu Pan, principiul feminin 
fi ind, evident, vă dați seama și după 
titlul cărții, oarecum, co-părtaș la 
primordialitatea totalității… aprio-
rice, ca să cădem în ispita unei pse-
udo-hermeneutici fi losofi ce (nu este 
cazul, literatura este învingătoare în 
disputa cu istoria și fi losofi a, dacă 
este să trimitem cu gândul și către 
„Arta romanului” lui Kundera, din 
multe puncte de vedere probabil 
Ionel Bușe fi ind cel mai kunderi-
ano-pascalobrucknerian dintre… 
completați domniile voastre!), fi ind 
destul de multe referințe la Nietzs-
che, Camus, Sartre, Platon, Plotin 
(p.299), Cioran (la p.330: „Dar când 
n-are dreptate Cioran?”) ș.a.

Pe rând: Orlando nu este „tratat” 
kafkian. Adică nu se trezește fl oare 
de iasomie într-o bună dimineață, 
ori preschimbat într-o mască de 
Halloween (cu chipul lui Trump, 
Putin sau Xi - este o aluzie la un epi-
sod destul de important din carte 
când, în timpul unei petreceri… de 
pandemie, nu se pierde prilejul de 
a se trece în revistă situația… geo-
politică), nu este acuzat direct sau 
indirect de nimic; dar voința de pu-
tere a… scriitorului îi schițează un 
sfârșit în care pumnalul din „Proce-
sul” este altceva, semnând o altfel de 
sentință, legată de slăbiciunile pen-
tru eternul feminin ale personajului 
masculin.

Din romanul lui Frisch este un 
fragment spre fi nal: „Dispoziții în 
caz de deces: toate dovezile despre 
mine - rapoarte, scrisori, legitimații - 
să fi e distruse. Nimic nu corespunde. 
A fi  în viață, a fi  în lumină. A mâna 
undeva măgarul (ca deunăzi bătrâ-
nul din Corint), asta-i menirea noas-
tră! Mai ales a înfrunta lumina, bu-
curia (ca fetița noastră, când cânta); 
știind că te stingi în această lumină 
deasupra grozamei, deasupra asfal-
tului și mării, a ține piept timpului, 
adică a găsi eternitatea în clipă. A fi  
etern înseamnă a fi  fost.”

Un fragment ales pentru că per-
sonajul lui Ionel Bușe, Orlando, „în-
fruntă” și el lumina și bucuria (este 
o carte în care i se dă luminii ceea 
ce este al ei, luminii parfumurilor, 
nu chiar precum în „Parfumul” lui 
Süskind) și chiar pare să găsească… 
eternitatea în Clipă și într-un Nume! 
Dorințele și Iubirea fi ind ingredien-
te speciale într-o carte care poate fi  
și ca un ceai de iasomie (și nu numai), 
cu tăriile sale, propunându-ni-se un 
Casanova intelectual(izat), care în-
fruntă și teribilele vremuri ale „ciu-
mei chinezești”...

Farmecul cărții este pur și sim-
plu… alchimic!

Celălalt personaj masculin prin-
cipal, Emanuel Pirandeli (Manoli), 
„rătăcit” în labirintul propriilor 
amintiri (încercat și de Alzheimer!) 
exclamă la un moment dat, când 
fi rile și fi rele intrigii sunt abia 
schițate: „…Și când te gândești că ni 
se spune că totul e chimie! Pentru 
noi, oamenii, trebuie să fi e, cel puțin, 
alchimie…” (p.42)

Ionel Bușe este cel puțin un al-
chimist al prozei, dacă nu chiar și 
un magician (literar precum Fowles 
sau magicianul acestuia! Ca pildă, 
un personaj declară că nu este… 
ceea ce pare a fi , după… nume!), ju-
cându-se serios și de-a fantasticul (nu 
întâmplător se bate apropo în text 
și la Mircea Eliade!), specializarea în 
fi losofi a imaginarului ușurându-i 
„misiunea” de a debuta cu un roman 
de referință, din anumite puncte de 
vedere… Există o fenomenologie 
(literară) a Crepusculului etern-
uman, dar și noua-veche dezordine 
amoroasă a Kankaniei (varianta n 
- românească a Kakaniei lui Musil; 
o aveți de descoperit!) nu este deloc 

neglijată: aproape ca în fi lmele lui 
Almodovar, intrigile amoroase sunt 
colorate...

În aproape altă ordine de idei, 
Ionel Bușe reușește să fi e un roman-
cier… pur-clasic, refuzând moartea 
romanului despre care amintea și 
Milan Kundera în „Arta romanu-
lui”: „Romancierul nu e nici istoric, 
nici profet: el este un explorator al 
existenței” (scrie în ”Kundera”, p.59). 
Dar aceasta nu înseamnă că nu este 
atent la istorie (pandemia în acest 
caz).

Totuși, femeile și Tinerețea (cu 
triada Iubire - Adevăr - Nebunie) 
sunt… Dumnezeul acestei cărți 
(ai unei menționate deja dezordini 
amoroase - plecând de la cartea 
lui Bruckner și Finkielkraut; dar o 
dezordine à la légère, ca la porțile 
Orientului, unde nu scrie „Lăsați 
orice speranță…”, Dante fi ind și el 
menționat, și într-un fragment cu 
un alt fel de Mic Prinț, memorabil 
și el - pp.338-339, ci „Când toate au 
dreptate, n-are niciuna”), amantele 
lui Orlando (în roluri episodice, dar 
marcante, precum învățătoarea 
Marina, de la țară, înnebunită de o 
pauză de șase luni de amor, din pri-
cina pandemiei) fi ind însă eclipsate 
în economia lucrării de un careu 
de ași/ ase (sic!): Ligia, Zenobia, Vic-
toria (Ligia pentru Manoli, pentru 
acesta, asemănarea dintre Ligia și 
Victoria fi ind cu totul bulversantă, 
ținând cont de boala lui!) și adoptata 

Maia, un fel de Lolita, toate patru din 
aceeași familie, patru generații ale 
familiei Manu, Victoria rămânând 
chiar însărcinată (cu Orlando!)...

„Tinerețea”, ca în fi lmul lui Sor-
rentino (sunt destule fi lme aminti-
te, acesta arătându-l pe Ionel Bușe 
ca pe un posibil cinefi l), menționat 
și el (cu scena în care personajul in-
terpretat de Mădălina Ghenea intră 
gol în piscina care are deja doi bătrâ-
nei - Michael Caine și Harvey Keitel, 
unde unul dintre bărbați întreabă 
cine este cea care coboară și celălalt 
răspunde: Dumnezeu!), tot este invo-
cată, media de vârstă a personajelor 
importante înclinând spre… ultima 
tinerețe, unele personaje murind, 
însă, de bătrânețe! Este invocată ca 
Zeu sau zeiță, dar oarecum în relație 
cu Înțelepciunea și Experiența, o 
„aventură” de o noapte (pardon, sea-
ră!) și un pic dovedind cât de impor-
tant este raportul dintre… endorfi -
ne și… transcendență (fi e vorba între 
noi, și când este vorba de construcția 
unui roman… alchimic!):

„Erosul carnal se aprindea și se 
stingea într-un foc care-i conținea 
pur și simplu pe amândoi. Fizic și 
metafi zic se contopiseră. Fiecare 
pleca, astfel, împărtășit cu ceva din 
materia vie a celuilalt. Ea, cu dragos-
tea și afecțiunea lui Orlando, care o 
dorise ca femeie tânără, arătându-i 
lucrul acesta cu delicatețe, iar el, cu 
reveria unei vârste care se întorsese 
la tinerețe. Într-un fel, el îi arătase, 
fără să știe, modelul bărbatului pe 
care tânăra trebuie să-l aștepte. În 
ceea ce-l privește, avusese revelația 
femeii în sine: tânără, iubitoare și 
maternă. Mai mult de jumătate din 
viața sa sexualizată nu știuse ce să 
caute cu adevărat la o femeie. (...) Pe 
cât de bogat fusese în aventuri ero-
tice, pe atât de sărac în a descoperi 
Femeia. ” (pp.157-158)

Androginia este abordată și din 
perspectiva… transsexualității, dar 
vă lăsăm să descoperiți singuri!

Oarecum, Orlando (care ne apa-
re și ca… Figaro, în imaginarul alt-
cuiva!) o va păți precum personajul 
principal din fi lmul „American 
Beauty”, în momentul Iluminării 
trăgându-se o linie pentru un rezul-
tat al adunării, scăderii, înmulțirii 
și împărțirii fanteziei (și reveriei) cu 
realitatea.  . A.G. Secară

UN POSIBIL KAFKA BALCANICO-OLTEAN  . CONSEMNĂRI

Un roman
de dragoste
cum nu s-a mai
scris de mult!

Ionel Bușe, „Femei de iasomie”,  
  Ed. Litera, București, 2022

Ionel Bușe u
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După anunţul istoric făcut 
săptămâna trecută, jurnaliştii de 
la AFP au publicat un articol dedi-
cat fuziunii nucleare, rezumând 
felul în care această reacţie se des-
făşoară, proiectele în curs de des-
făşurare şi momentele anticipate 
în care aceste proiecte ar putea fi  
fi nalizate. Fuziunea nucleară di-
feră de fi siunea nucleară, tehnica 
utilizată în prezent în centralele 
nucleare şi care constă în spar-
gerea legăturilor dintre nuclee 
atomice grele.

Fuziunea este procesul in-
vers: sunt făcuţi să fuzioneze doi 
atomi uşori (de hidrogen) pentru 
a crea unul mai greu (heliu), iar 
acest proces eliberează o cantita-
te imensă de energie. Acesta este 
mecanismul care se desfăşoară 
în interiorul stelelor, inclusiv în 
Soare.

”Controlarea sursei de energie 
a stelelor reprezintă cea mai mare 
provocare tehnologică întreprin-
să vreodată de omenire“, a decla-
rat pe Twitter fi zicianul Arthur 
Turrell, autorul cărţii „The Star 
Builders“.

Două metode diferite
Fuziunea este posibilă doar 

prin încălzirea materiei la tem-
peraturi extrem de ridicate (de 
ordinul a 150 de milioane de gra-
de Celsius). „Deci, trebuie găsite 
mijloace pentru a izola această 
materie extrem de fi erbinte de 
tot ceea ce este susceptibil să o 
răcească. Este problematica izolă-
rii“, a explicat Erik Lefebvre, şef 
de proiect la Comisariatul pentru 
Energie Atomică (CEA).

Prima metodă este fuziunea 
cu izolare magnetică. Într-un 
reactor imens, atomi uşori de 
hidrogen (deuteriu şi tritiu, doi 
izotopi ai hidrogenului - n.r.) sunt 
încălziţi. Materia este atunci în 
stare de plasmă, un fel de gaz cu 
densitate foarte scăzută. Ea este 
controlată cu ajutorul unui câmp 
magnetic, obţinut prin interme-
diul unor magneţi. Este meto-
da care va fi  utilizată în cadrul 
proiectului internaţional ITER, 
afl at în prezent în construcţie în 
Franţa, şi pe care o foloseşte deja 
JET (Joint European Torus) din 
apropiere de Oxford.

A doua metodă este izolarea 
inerţială. În acest caz, lasere cu 
energii foarte mari sunt trimise 
în interiorul unui cilindru de 
mărimea unui degetar de cusut, 
conţinând hidrogen. Este tehni-
ca utilizată de Laser Megajoule 
(LMJ) din Franţa, precum şi de 
proiectul cel mai avansat în do-
meniu, National Ignition Facility 
(NIF) din Statele Unite. În cadrul 
NIF a fost realizat experimentul 
istoric ce a permis obţinerea, 
pentru prima dată, a unui câştig 
de energie.

Obiectivul laboratoarelor care 
utilizează lasere era până acum 
mai mult acela de a demonstra 
principiul fi zic în sine, în timp ce 
prima metodă încerca să repro-
ducă o confi guraţie apropiată de 
un viitor reactor cu fuziune.

Unde se afl ă omenirea, 
în acest moment

Drumul este „încă foarte 
lung“ înaintea „unei demonstra-
ţii la scară industrială şi care să 
fi e viabilă din punct de vedere 
comercial“, a avertizat Erik Le-
febvre. După părerea lui, astfel 
de proiecte vor avea nevoie de 
încă 20-30 de ani pentru a fi  
fi nalizate.

Probabil va fi  nevoie „de de-
cenii“, însă mai puţin de cinci 
decenii, a declarat Kim Budil, 
directoarea Laboratorului Natio-
nal Lawrence Livermore, de care 
depinde NIF din Statele Unite.

Acum, după ce un câştig net de 
energie a fost obţinut cu ajutorul 
laserelor, „trebuie să înţelegem 
cum să facem procesul să devină 
mai simplu“, a adăugat fi ziciana 
americană.

Numeroase îmbunătăţiri teh-
nologice vor fi  încă necesare: can-
titatea de energie produsă va tre-
bui să fi e crescută, iar operaţiunea 
va trebui să poată fi  repetată de 
numeroase ori la fi ecare minut, 
nu doar o dată la câteva ore, așa 
cum se întâmplă acum. Și tritiul 
necesar în acest proces se găsește 
pe Pământ doar în cantități ex-
trem de limitate, iar producerea 
și procurarea acestui izotop sunt 
deosebit de costisitoare.

De ce atât entuziasm?
Spre deosebire de fi siune, fu-

ziunea nu prezintă niciun risc de 
accident nuclear. „Dacă vreodată 
vor exista câteva lasere care nu se 
declanşează la momentul potrivit 
sau dacă izolarea plasmei prin 
câmpul magnetic nu este perfectă, 
reacţia se opreşte, pur şi simplu”, a 
explicat Erik Lefebvre.

În plus, fuziunea nucleară pro-
duce mai puţine deşeuri radioacti-
ve decât actualele centrale nuclea-
re. Mai ales, ea nu generează gaze 
cu efect de seră.

„Este o sursă de energie care 
este total lipsită de carbon, care 
generează foarte puţine deşeuri 
şi care este, intrinsec, extrem de 
sigură“, a rezumat Erik Lefebvre. 
Acestea sunt motivele care fac din 
fuziunea nucleară „o soluţie de vi-
itor pentru problemele de energie 
la scară planetară“.

Totuşi, din cauza stadiului de 
dezvoltare încă precoce, ea nu re-
prezintă o soluţie imediată pentru 
criza climatică şi pentru nevoia 
unei tranziţii rapide prin renun-
ţarea la energiile fosile.  . foto: 

Lawrence Livermore National 

Laboratory / Facebook

Buze subţiri (10)

 roman foileton

“AM ÎNROŞIT                       
FOCUL DIN IAD,                            
AM PUS O COADĂ 
LUI LUCIFER ŞI I-AM 
ASCUŢIT UNGHIILE”...

    Istoricul reuşi, în sfârşit, să dea cât mai 
dibaci deoparte volumul ăla prea gros 
de Istorie, redusă uneori săraca la doar 
două-trei rânduleţe pentru ditai halca de 
istorie de sute ori chiar de mii de ani (el îl 
prefera pe bătrânul istoric Urechia), tomul 
lui Constantin C. Giurăscu, şi pe cel ceva 
mai subţire, al lui Florin Constantiniu - „O 
Istorie sinceră a poporului român”, scobi cu 
unghiile în spate, ca într-un tunel din hârtie, 
îndepărtând istoria loviturilor de stat, aia 
scrisă de Stoenescu, groasă, provocatoare 
şi pusă pe cant. Din spate, gazda scoase 
o butelcuţă cu ceva ce părea să fi e vin 
popesc, ceva negru şi gros ca uleiul - o 
sticlă lăsată cumva la odihnă acolo, tolănită 
comod pe-o parte, ca să nu se supere - 
una... istorică, nu-i aşa? Cum un teanc alb 
de hârtii pantagruelice  tocmai ce dădea 
să se surpe peste ei, istoricul îi aruncă 
tânărului, pe măsuţă, câteva foi bătute la 
maşină, în timp ce se aplecă într-un dulap 
ca să caute două pahare. Însă gazda găsi 
doar unul numai!
    - Ce naiba-i asta?, se miră tânărul.
    - Uite, încarcă-ţi călimara! Păi, chiar 
Asta-i literatură adevărată, făcută de 
oameni fără fasoane, ca noi! Când mi-e 
prea greaţă de prea mult postmodernism, 
citesc din astea. Uite aia - nu, nu, a treia! 
La vremea ei, a fost o biată factură... Iată, 
un Neica nimeni din mulţime, un oarecare 
zugrav, bietul Marin Todosie den Cetatea 
banilor, dădea astfel seamă de lucrările 
la refacerea picturii bisericii ”Sf. Mina” 
din Craiova. Era, cred, undeva prin 1831, 
primul an al fondării ACELUI Regulament 
organic poruncit de armata imperială a 
ţarului Nicolae I. În vremurile parşive de 
acum ridicat, chiar de către comuniştii ruşi 
actuali, vopsiţi bine occidental, culmea 
ridicolului, la cinul de sfânt!...
    Şi ziaristul citi cu poftă: “1. Am pus 
coadă nouă cocoşului lui Sf. Petru şi i-am 
îndreptat coada. 2. Am legat pe cruce pe 
tâlharul din dreapta şi i-am pus un deget 
nou. 3. Am pus o aripă Arhanghelului Ga-
vriil. 4. Am spălat pe servitoarea lui Caiafa 
şi i-am pus roşu pe obraz. 5. Am reînnoit 
cerul, am adăugat două stele şi am curăţat 
luna. 6. Am înroşit focul din iad, am pus o 
coadă lui Lucifer şi i-am ascuţit unghiile. 
7. Am reparat haina lui Sf. Anton şi i-am 
pus 2 nasturi la antireu. 8. Fiului lui Tobias, 
care călătoreşte cu îngerul Gavriil, i-am pus 
curea nouă la traistă. 9. Am spălat urechile 
măgarului lui Avesolom şi l-am potcovit. 
10. Am smolit corabia lui Noe şi i-am pus 
un petic la fund. 11. Am albit barba lui Sf. 
Nicolae. 12. Am ascuţit suliţa lui Sf. Ghe-
orghe şi am înverzit coada balaurului. 13. 
Am spălat rochia Sfi ntei Maria. 14. Am pus 
coada diavolului de la Sfântul Marina şi am 

cârpit toaca.”.  (Va urma)  . V. Cilincă

Ce este fuziunea 
nucleară, 
posibila sursă 
de energie 
a viitorului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă americani au anunţat recent o reuşită istorică în domeniul 

fuziunii nucleare: pentru prima dată, ei au reuşit să producă în laborator mai multă 

energie decât cea utilizată pentru a provoca o astfel de reacţie. 

Pentru mulţi experţi, fuziunea nucleară reprezintă energia viitorului. 

Avantajele ei sunt numeroase: nu generează CO2, produce mai

puţine deşeuri radioactive şi nu prezintă riscuri de accidente 

nucleare. Totuși, în ciuda entuziasmului general, drumul 

până la punerea în practică a acestor reușite de 

laborator este încă unul foarte lung, scrie AFP, 

citată de Agerpres.

Pagina  u
de gardă 
a Regulamentului 
organic din Ţările 
Române

Arderea  u
Regulamentului 
Organic şi a 
Arhondologiei – 
registrul cu ran-
guri boiereşti, 
după retragerea 
ruşilor din Ţările 
Române!
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ORIZONTAL: 1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) Zdrobit de durere  u
- Ţinut de obicei la biserică. 3) Noroiul de prin Maramureş - Prinde bine la 
BUŞTENI. 4) Teren în care eşti luat la pumni – Ăl mai mare. 5) A da drumul 
în circuit închis – Prinsă unde s-a rupt, într-un caz anume. 6) Nimic pe 
margini! – Gros de obraz… şi fără caracter. 7) A ţine la curent continuu – 
Pion central! 8) Acoperire nedorită cu carbonat de cupru – Cură la Amara! 
9) Precum se scrie…la Predeal! – Un loc de ieşit la iarbă verde. 10) A fi  pe 
fază…la o mănăstire ! – Oameni de culoare.

VERTICAL: 1) Coliba ciobanului de la oraş. 2) Un vas de cereale în inima  u
ţării – Infi nit pe verticală. 3) Act de prezenţă la un spectacol – Măsuri … de 
prost gust. 4) Idem… de la început ! – Puţin mai mult (fem. pl.). 5) Lucrează 
cu schimbul la patron în funcţie de încărcare – Factor de multiplicare. 6) 
Una fără de care bătaia nu are niciun rost – Frână de motor…involuntară. 
7) Nuanţă de culoare pe un fond deschis – Se opune sfi nţitului la ţară. 8) 
E o boală de animal, nu alta (pl.) – În plin centru, la Sulina ! 9) Arătat cu 
degetul – Mobilul plecărilor din ţară. 10) Dat pe faţă, ca la carte – Un timp 
petrecut la cazinou!
DICŢIONAR: MOL u

rebus
La greu

Rondel 

de bună voie 

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare

Trăim în vremurile-n care

Cu toţii, râsul, gluma încercăm...

Îl venerăm şi prin urmare

Umorul lui şi-acum îl acceptăm

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare...

De-ar fi ceva din asta să-învăţăm

Nu ne-ar mai arde-a nepăsare

Când ţara pare o strânsoare

De capete pe care le votăm...

Pe nenea Iancu doar îl invocăm!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, IE, IN, NU, ME, ZA; u

COR, IDE, MOŢ, STA, UME, UŞI, UTA; u

ALES, AMIN, CLAN, CREM, MIAR, RALI, RIME, ŢIPA; u

ABURI, BARAT, CARAT, ENUNŢ, ETATE, ÎNTÂI; u

ICARUS, NODURI, TAPARE, TORIDE; u

AMABILĂ; u

ECONOMICĂ; u

ACOMODABIL, ELEMENTARE, MATEMATICĂ,  u

MECANIZARE.În
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5 1 6 3

3 5 7

1 7 2

3 8 1

6 7 3 1 8

1 2 5

7 1 2

1 3 5

4 1 8 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 8 5 4

3 2 9 2 7 3 5

8 2 3 2 6 5 3

4 10 3 4 3 5 6

11 2 8 2 1 2 3

6 2 3 2 8 2 3

11 4 6 2 7 2 3

1 2 9 2 11 5 4

5 7 3 2 6 3 4

7 2 3 5 12 7 4

11 8 4 7 2 8 4

5 7 3 8 2 8 4

5 6 13 7 2 8 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, AL, AR, EJ, RE, TI; u

AER, ARA, AŢE, EIT, ERĂ, IŢE, RAC, RAM, ŢAR; u

ALEI, COFĂ, ICAR, PASĂ, TECI, RESI, TARE; u

ACTOR, ATACA, ETATE, IBIŞI, RECIF, RETOR, URALE; u

AMĂRÂT, ATELAJ, TÂRÂRE; u

SATELIT, TAPETAT; u

ATELIERE; u

CERTĂREŢI, ELABORARE; u

CARICATURI. u

ACARET, APARTE, ATENEU, BANANE, CARAFĂ, CLIȘEE, DELEGA,  u

FLANCA, GENUNE, ISCATĂ, LETALE, MASTIC, MISTER, ODISEE, 

RĂVĂȘI, REDUȘI, RUFOȘI, SCUTEC, STILET, STROFĂ, TERASĂ, 

ULTIMA, VIȘINE, ZARURI.

Multă... sănătate! 
ORIZONTAL: u

P, P, S, MINUNAT, SUTANE, C, 
SOMERI, PIONIERI, E, UNU, RE, 
VR, OR, RRO, PIA, RA, IAVAS, 
REVANSAT, T, PAR, ALINA, GARAJ, 
ITII, RI, RIDICA.  

Din scrierile lui Emile Zola
ORIZONTAL:    u

GERMINALNANAO, 
TECELEPARISUM, NEAGA, ATAC, 
LU, AC, ARARE, EMUL, PIOLET, XA, 
LIB, ETUI, ID, PLATE, DS, TONUS, 
ADES, UUC, CEAPA, IST, AJUTA, 
LIMBUTI, LR, RIO, NEA, AE, COMA, 
BOA, NUMI, ILITROMLUTNEM, 
ULAERISIRUTRA.

SUDOKU

8  u 3 2 1 6 7 4 9 5
7 5 1 3 4 9 6 2 8
9 6 4 8 5 2 3 1 7
1 4 5 9 2 3 8 7 6
6 8 9 7 1 5 2 3 4
3 2 7 6 8 4 9 5 1
2 1 8 5 3 6 7 4 9
5 7 3 4 9 8 1 6 2
4 9 6 2 7 1 5 8 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 9 1 3 8 4 5 6 2
8 3 4 5 6 2 9 1 7
5 6 2 9 7 1 8 4 3
4 8 7 6 2 3 1 5 9
9 5 6 8 1 7 3 2 4
2 1 3 4 9 5 6 7 8
6 4 8 2 5 9 7 3 1
3 7 5 1 4 8 2 9 6
1 2 9 7 3 6 4 8 5

Soi încurcat!

Mediu de cultură

Ţine de cald

A face cinste

Lenevire

Seamănă 
a minciună

Pâine de 
pomană (pl.)

Arici!

Lăsate în pace

Cei ce ies

Uimiri

Zeul vântului

Împărţite pe zone

Sunt în etate

Întrebare

Ușor de dat

Impuse!

Se dau la mare

Decise

Petrecerea de 
seară

Noi prin 
întoarcere!

Legendar

Sistem de 
prindere

Sucit în centru!

Campion

Intrări

…

Cap de păpușă!

Un dar 
aparte

Dormitorul 
bunicii

Din colet!

Realizat

Strămoșul 
nostru

Dat la alegere

Porţiuni din 
zăcământ

Mâhnire

Personalul
 de trei!

Referitor la nas

Plin de pete!

Nu dau 
pe la biserică

Secure!

Ţin 
săbii

Prins 
la ușă

Drumuri

O
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actor român

ORIZONTAL: 1) Face legătura dintre ”cer” şi pământ. 2) Afl ată într-o  u

formă de zile mari. 3) Plin de note! – E la capătul unei ascensiuni. 4) Vasul 

de ţinut ceva – Puncte de marcaj pe scena valorilor. 5) Sacrifi cat pentru 

o rază de lumină (mit.) – Rătăcitor prin Marea Galbenă. 6) Speranţă de 

mai bine într-o situaţie fără scăpare – A lua prin surprindere. 7) Tradus 

în culori de curcubeu – Luate în braţe! 8) Legat cândva de un meleag 

anume – Cununi din spini pentru vecini! 9) Pre limba şeicului vorbind. 

10) Adepţi ai formei impecabile.

VERTICAL: 1) Apasă cu greu pe umerii oltenilor. 2) Roaderi de suprafaţă.  u

3) Amici la cataramă! – Realizat prin întindere. 4) Cad pe spate! – 

Scobitori de lemn. 5) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când îşi 

văd culturile la pământ – Afl at la originea noastră. 6) Ales dintr-o lucrare 

scrisă – Limba vorbită în Sudan. 7) Pantaloni ţărănești (dim.) - Ţine de 

o cultură vastă. 8) Unul care se ţine de tot felul de poveşti – Casete din 

plastic! 9) Înaintaşii noştri. 10) O reluare ca la carte! Dicţionar: TABI

rebus
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MEDICINĂ
Soluţii 
naturiste 
pentru 
tratarea 
crampelor 
musculare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Crampele musculare apar ca 

urmare a contracţiei involuntare 

a muşchilor şi sunt un simptom 

frecvent al deshidratării, al 

oboselii, al circulaţiei sanguine 

cu probleme sau al compresiei 

nervoase. Durerea poate apărea 

în timpul exerciţiilor fi zice sau în 

timpul nopţii.

Durerea cauzată de contracţia 
involuntară a muşchiului este cel 
mai frecvent întâlnită la muşchii 
gambei şi este puternică şi neplă-
cută. Defi cienţa de potasiu poate 
fi  cauza crampelor musculare. 

Acestea pot apărea şi la nivelul 
muşchilor care nu primesc sufi ci-
ent oxigen din cauza irigării dis-
continue cu sânge. Crampele care 
apar noaptea pot fi  întâlnite mai 
ales la persoanele vârstnice şi la fe-
meile însărcinate. Durerile surve-
nite în urma crampelor dispar de 
obicei când muşchiul se relaxea-
ză. Crampele din timpul nopţii 
se pot calma prin întinderea sau 
masarea muşchiului afectat.

Alimentaţia sănătoasă, 
cheia evitării durerilor

O alimentație echilibrată este, 
de obicei, cheia evitării durerilor 
cauzate de crampe. Dacă suferi în 
mod regulat de crampe muscula-

re, mănâncă cel puţin o banană 
pe zi, pentru conţinutul său de 
potasiu.

Vitamina E este de mare aju-
tor în circulația sanguină. Astfel, 
consumă avocado, semințe, alune 
şi ulei de măsline. Sardinele conţin 
acizi graşi Omega-3 şi sunt bogate 
în calciu, ca şi produsele lactate. 
Consumă iaurt natural, pentru 
conţinutul său de ribofl avină, 
şi ouă, pentru vitamina B12. De 
asemenea, un pahar de apă tonică 
înainte de culcare poate ajuta.

Muşeţelul ameliorează 
crampele nocturne

Decoctul de călin (arbust care 
creşte în fl ora spontană, dar poa-

te fi  şi cultivat, ca plantă orna-
mentală - n.r.) poate ameliora 
crampele nocturne. De aseme-
nea, ceaiurile din ignam sălba-
tic, muşeţel sau fenicul au rol în 
atenuarea crampelor muşchilor 
stomacali. Pentru a prepara un 
remediu din plante, adaugă o 
linguriţă de călin în 350 de mi-
lilitri de apă. Amestecul trebuie 
fi ert timp de zece minute. La fel, 
poţi prepara o tinctură folosind 
cinci picături de chiparos, sovârf 
(cunoscut şi ca şovârv, măghiran 
sălbatic, busuioc de pădure, ari-
gan sau oregano, este o plantă 
medicinală - n.r.) şi busuioc, 
amestecate cu trei linguriţe de 
ulei de migdale.  ,

O PROBLEMĂ DES ÎNTÂLNITĂ , REMEDII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Înrudit cu ghimbirul, tur-
mericul este unul dintre con-
dimentele de bază în bucătăria 
asiatică. 

Acest condiment este un pu-
ternic antiinfl amator, cu multi-
ple benefi cii asupra corpului tău, 
de la ameliorarea digestiei până 
la tratarea afecţiunilor digesti-
ve, potrivit unui studiu efectuat 
la University of Maryland Medi-
cal Center, citat de clicksanatate.ro.

În perioada sărbătorilor de iar-
nă, masa este plină de bucate de 
tot soiul, iar tentaţia de a mânca 
din toate este foarte mare, astfel 
că există riscul să te confrunţi 
cu probleme digestive. Principa-
la componentă a turmericului, 
curcuma, stimulează producţia 
bilei, facilitând astfel digestia. 
Deşi este considerat un condi-
ment minune, specialiştii afi rmă 
că, în cazul în care suferi de ul-
cer, este bine să eviţi turmericul, 
deoarece creează o cantitate prea 
mare de acid gastric.  ,

digestie
Turmericul, indicat mai ales
în perioada sărbătorilor

PLĂMÂNĂRICA 

TRATEAZĂ 

INFECŢIILE 

RESPIRATORII 

BRONŞITĂ. Denumită 

şi mierea-ursului, plămânărica 

este cunoscută pentru tratarea 

problemelor respiratorii, precum 

bronşitele, astmul sau răcelile. 

Planta este şi un bun diuretic 

şi ajută la menţinerea sănătăţii 

tractului urinar. Una dintre 

principalele calităţi ale plantei este 

cea de a curăţa căile respiratorii şi 

de a elimina mucusul din plămâni, 

de aceea este recomandată şi 

fumătorilor sau celor care au 

renunţat la fumat. Pune la fi ert 

150 de mililitri de apă şi adaugă o 

lingură de frunze de plămânărică. 

Lasă 15 minute la infuzat şi, dacă 

doreşti, adaugă miere (când se 

răceşte), dacă nu îţi place aroma 

sa amăruie. Bea două-trei căni 

în fi ecare zi, până la ameliorarea 

problemelor respiratorii. Dacă 

acestea persistă mai mult de o 

săptămână, este indicat să mergi 

la un consult de specialitate. 

Datorită proprietăţilor sale diuretice, 

plămânărica poate fi  utilizată şi 

pentru ameliorarea afecţiunilor 

rinichilor. Prepară-ţi un remediu din 

trei linguri de plantă uscată, pe care 

le pui la infuzat în 250 de mililitri 

de apă fi erbinte. Bea două ceşti, 

în fi ecare zi, până ce problemele 

renale se ameliorează.   . R.B. 

MUŞEŢELUL 

REDUCE 

DURERILE 

MENSTRUALE 

CEAI. Durerea menstruală, 

cunoscută şi sub numele de 

crampă menstruală, este mult mai 

intensă în prima zi din perioada 

ciclului. Durerea şi disconfortul 

sunt provocate din cauza întăririi 

muşchiului uterului. Potrivit unor 

studii recente, ceaiul de muşeţel 

conţine o serie de compuşi chimici 

care acţionează asupra crampelor 

menstruale. În plus, are proprietăţi 

antiinfl amatoare naturale. Bea ceai 

de muşeţel cu o zi înainte de ciclu, 

apoi continuă să bei zilnic câte o 

ceaşcă dimineaţa şi una seara.   

. R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În cazul în care organismul 
tău nu tolerează cafeaua de 
dimineață, încearcă să o înlocu-
ieşti cu un pahar de suc proaspăt 
făcut în casă sau, și mai bine, cu 
o porţie de fructe. În felul aces-
ta, te vei bucura de o piele fru-
moasă, hidratată, de o activitate 
cerebrală bună, iar starea ta de 
spirit va fi  una de zile mari, ca să 
nu mai vorbim de doza de ener-
gie pe care o vei resimţi pe tot 
parcursul zilei.

Sângele este responsabil de 
transportul tuturor substanţe-
lor nutritive către organe. Un suc 
preparat în casă îţi menţine să-
nătatea aparatului cardiovascu-
lar. Cea mai bună modalitate de 
a îngriji starea arterelor este să 
faci mişcare în mod frecvent, să 
te hidratezi corespunzător, iar 
pentru asta poţi să bei şi un suc 
la micul-dejun. Pentru a-l prepa-

ra ai nevoie de două banane, de 
două ceşti de suc de portocale 
proaspăt stors, de o lingură de 
miere şi de o linguriţă de vanilie. 
Amestecă toate ingredientele cu 
ajutorul unui blender, adaugă şi 
un pahar de apă şi bucură-te apoi 
de porţia ta de sănătate. ,

alternativă
Cu ce poţi înlocui cafeaua
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Preţurile Preţurile 
unui skipass unui skipass 
în România în România 
concurează concurează 
cu cele cu cele 
din Austriadin Austria

VACANŢA DE IARNĂ  .  PÂRTII 

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Pasionaţii de sport și mai ales 

de zăpadă se pregătesc să își 

petreacă timpul pe pârtiile de 

schi din România și din ţările 

vecine. Iată care este preţul 

pentru un skipass la noi în ţară 

și în alte locaţii preferate de 

români în această perioadă a 

anului.

Anul acesta, preţurile au 
fost ceva mai mari, unele sta-
ţiuni din România concurând 
chiar și cu cele din Austria în 
ceea ce privește costurile. Ast-
fel, la Sinaia, un skipass de o 
zi costă 210-230 de lei pentru 
un adult, faţă de 120 lei cât 
era în 2021, iar pentru un co-
pil skipassul este 135-150 de 
lei. Noutatea e că anul acesta 
au fost unifi cate biletele. Până 
anul trecut, existau doi opera-
tori, iar anul acesta este unul 
singur.

Există și opţiunea de a plă-
ti pentru 4 ore: 170-190 de lei 
de adult și 125-135 lei pentru 
copii. Domeniul schiabil din 
Sinaia este format din 4 pârtii 
ușoare, 8 medii și 3 difi cile. Cea 

mai lungă are circa 2.000 de 
metri. Pârtiile de aici au în total 
aproximativ 27 de kilometri.

Sinaia este una dintre cele 
mai scumpe staţiuni de schi 
în acest an în România, fi ind 
foarte aproape de preţul de pe 
pârtiile din Austria. În Kitz-
bühel, cu permisul de schi de la 
SkiWelt Wilder Kaiser-Brixen-
tal, preţul variază în funcţie de 
sezon: în extrasezon este de 54 
de euro pentru un adult, adi-
că circa 265 de lei, iar pentru 
copii 27 de euro (132 de lei); în 
sezonul de vârf, preţurile ajung 
la 60 de euro (295 lei) pentru 
adulţi și 30 de euro (147 de lei) 
pentru copii. Cele nouă orașe 
din regiune - Ellmau, Going, 
Scheffau, Söll, Hopfgarten, 
Itter, Kelchsau, Westendorf și 
Brixen im Thale - au format o 
alianţă de schi, iar SkiWelt este 
una dintre cele mai bune staţi-
uni de schi din lume și a fost 
desemnată cea mai ecologică 
staţiune de schi în 2019.

O altă destinaţie care poa-
te concura cu preţurile din 
Austria este Predeal, unde cea 
mai lungă pârtie are 2.250 m, 
iar domeniul schiabil este de 
numai 7 kilometri. Pentru un 

skipass, un adult trebuie să plă-
tească 230 de lei, iar copiii 110 
lei. Există și opţiunea de a plă-
ti pentru 4 ore: 170 lei pentru 
adulţi și 80 de lei pentru copii. 
Anul trecut, preţul pentru un 
skipass era de 225 de lei (apro-
ximativ 45,46 euro).

În Poiana Brașov, care este 
de regulă una dintre cele mai 
scumpe staţiuni montane de 
la noi din ţară, preţurile anul 
acesta sunt mai mici faţă de 
Predeal sau Sinaia. Skipassul 
pentru adulţi costă 170 de lei, 
iar pentru copii 100 de lei. Pen-
tru 4 ore de schi, costul este 
de 125 de lei pentru adulţi și 
75 de lei pentru copii. Poiana 
Brașov are 25 de km de dome-
niu schiabil, iar cea mai lungă 
pârtie are peste 3.200 de metri. 
Anul trecut, preţul unui ski-
pass era de 150 de lei pentru o 
zi, adică 30,3 euro.

În Bulgaria, la Bansko, pre-
ţurile sunt mai mici decât în 
România și Austria. Astfel, 
pentru un skipass costul este 
de 90 de leva (226 lei) pentru 
adulţi, 45 de leva (114 lei) pen-
tru copii între 7-12 ani și 80 leva 
(201 lei) pentru studenţi, elevi 
de liceu și pensionari. .
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HITMAN’S 

BODYGUARD 2:                        

NEVASTA 

ASASINULUI
HBO. ora 22,25, acţiune, 

comedie, thriller, SUA, Marea 

Britanie, 2021

Cu:  Ryan Reynolds, Salma u

Hayek, Samuel L. 

Jackson, Antonio 

Banderas, Morgan Freeman

Titlu original: The Hitman’s u

Wife’s Bodyguard 

Bodyguardul Michael Bryce (Ryan 
Reynolds) şi asasinul Darius Kincaid 
(Samuel L. Jackson) se întorc cu o 
altă misiune care le pune viaţa în 
pericol. Tot fără licenţă, dar relaxat 
în concediu, Bryce este forţat să intre 
în acţiune de soţia şi mai instabilă 
a lui Darius, infama escroacă 
internaţională Sonia Kincaid (Salma 
Hayek). Astfel, Bryce e aruncat în 
haos de periculoşii lui protejaţi, şi 
trioul criminal intră într-un complot 
global pentru a descoperi rapid că 
ei sunt singurii care pot împiedica 
dezastrul total în Europa.

REGELE MIHAI: 

DRUMUL 

CĂTRE CASĂ
TVR 1. ora 18,00, documentar, 

România, 2021

Cu: Marcel Iureş  u

Povestea dramatică a ultimului rege 
al României, Mihai I. Un rege care l-a 
sfidat pe Hitler într-un moment de 
cotitură al celui de-Al Doilea Război 
Mondial, pentru a fi apoi detronat 
şi exilat din patria sa de comuniştii 
impuşi la Bucureşti de Stalin.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Mic portret de mari 

romance (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Romania veritabilă

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret                                         

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Regele Mihai:                           

Drumul către casă (R)

Romania, Documentar
18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 El Dorado

Peru, SUA, Acţiune
23:00 Anchetele                               

comisarului Antonescu

00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Investitorii

Romania, Comedie, 
Romantic

22:45 Dresat pentru a ucide

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Dispari în 60 de secunde (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:45 “Vis de iarnă”                      

(Concert Andra) (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la târg (R)

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Ucide-i cu sânge rece

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:00 Stand Up Revolutions - 

fi nala

01:30 Security  (R)

SUA, Acţiune
03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Preţul cel bun (R)

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Cum să cucereşti bărbaţii

SUA, Comedie
23:45 Noapte Exploziva (R)

Italia, SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Vânătoarea ultimului 

dragon (R)

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Aventuri

07:35 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical
09:15 Pe platourile de fi lmare

09:50 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:20 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
13:20 Animale fantastice                          

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

15:30 Animale fantastice:       

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
17:40 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
22:25 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

coprod., Acţiune, Comedie
00:25 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
02:05 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Colinde americane

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Concert Venite Adoremus (R)

10:55 Secolul 22

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România… în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Rivalii... 

cu Marina Almăşan  (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Mic dejun cu un campion

03:45 România…în bucate (R)

04:30 Istorii de bun gust (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult                                        

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea                                           

de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea                                          

de pe insula (R)

02:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Gospodar                                   

fără pereche (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele                               

presedintelui

20:00 Paznicul muntelui de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Italiencele

Romania, Comedie
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Aventuri la Marea Neagră

Romania, Acţiune, Comedie

08:00 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
10:00 Amintiri de Crăciun

Dramă
12:00 Crăciunul e în fi ecare zi

Dramă, Fantastic, Romantic
14:00 Un Crăciun sub stele

Dramă, Romantic
16:00 Crăciun în munţii Blue 

Ridge

Canada, Comedie, Romantic
18:00 Un Crăciun cu blăniţă

Romantic
20:00 Director de Crăciun

Romantic
22:00 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
00:00 Gustul Crăciunului

Comedie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality TV
07:30 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:05 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
10:55 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
12:50 Crăciunul în Conway

Dramă, Romantic
14:45 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:45 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
16:45 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
17:40 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
18:40 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
23:45 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:20 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Limita necunoscutului

20:30 Limita necunoscutului

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Oprire la boxe

23:00 Călătorii cu trenul                     

văzute de sus

00:00 Chris Hemsworth

01:00 Chris Hemsworth

02:00 Telescop spaţial

03:00 Vedete în sălbăticie,                    

cu Bear Grylls

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BATMAN
HBO. ora 21,10, acţiune, crimă, 

dramă, SUA, 2022

Cu: Robert Pattinson, u

Andy Serkis, Zoë Kravitz

Titlu original: The Batman u

După doi ani de supraveghere 
a străzilor oraşului ca Batman, 
aducând frică în inimile 
criminalilor, cel mai cunoscut 
personaj al universului DC este 
înfăţişat într-o poveste complet 
diferită, care scoate la iveală 
secretele ascunse ale familiilor 
fondatoare ale oraşului Gotham. 
Cu doar doi aliaţi de încredere 
- Alfred Pennyworth şi Lt. James 
Gordon - printre reţeaua coruptă 
a oficialilor şi personalităţilor 
de profil a oraşului, Batman 
se impune ca întruchiparea 
răzbunării.

OAMENI 

Ş ELEFANŢI
TVR 1. ora 18,00, 

aventuri, dramă, SUA, Tailanda, 

2013

Cu: Thanyarat Praditthaen,  u

First Khunchan

Titlu original: My Lucky  u

Elephant 

Într-un ţinut îndepărtat, cu 
jungle şi animale săbatice, trăia 
un băieţel orfan. El ştia că oricât 
de grea ar putea să fie viaţa, e 
mult mai bine când împarţi cu 
un prieten. Aceasta este povestea 
găsirii unui prieten, unui elefant 
pe nume Lucky. Împreună, băiatul 
şi animalul au de-a face cu o lume 
în schimbare, dar până la urmă ei 
sunt cei care ies învingători.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Agatha Christie –                      

100 de ani de suspans

Marea Britanie, 
Documentar

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

17:00 Romani au fost,                     

omani sunt incă

18:00 Oameni şi elefanţi

SUA, Tailanda, Aventuri, 
Dramă

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Program Revelion 2023

01:15  Ascensor                                 

spre Revelion

03:33 Cantece de petrecere

06:09 Retro Revelion

06:56 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Peter Pan

Australia, SUA, Marea 
Britanie, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Romantic

12:00 Annie

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

14:30 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
16:30 Pup-o, mă! 2:                                 

Mireasa nebună

Romania, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 ProTevelion

03:30 Sufl etul petrecerii

SUA, Comedie
05:15 Pup-o, mă! 2:                      

Mireasa nebună (R)

09:00 Norm de la Polul Nord:                     

O aventură urieşească

SUA, India, Coreea de Sud, 
China, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Singur acasă 4

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg (R)

17:00 ‘Neatza - ediţie specială

19:00 Observator

20:00 Revelionul cel neBUN

03:00 Te cunosc de undeva

07:15 Cuscrele (R)

Romania, Comedie
08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

13:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:15 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Revelion

02:00 Război în cartier

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:45 Duel in pasi de dans

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

05:30 Baronii

Romania, Comedie

08:10 Sherlock Holmes: Jocul 

umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
10:20 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
12:15 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

14:00 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:20 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:50 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

21:10  Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:10 Premiera de Anul Nou - 

fi lm surpriză (2022)

02:15 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

03:40 Rob Roy

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Spectacolul Premiului 

Nobel pentru Pace-2021 (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Viata la ferma

SUA, Dramă
15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Revelion 2023

21:00 Revelion la Sala Palatului

01:20 Revelion 2023

02:30 Concert: Bere Gratis - 

Simfonia 20

04:00 Banana Joe

Italia, Comedie
05:35 Revelion 2023 Moldova

06:25 Teleshopping

08:00 Tipic masculin (R)

SUA, Comedie
10:15 Concert Andra –                              

Vis de iarna

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat                              

o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Dragoste                            

la scenă deschisă

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Dragoste la scenă 

deschisă (R)

07:00 Ainbo: Spiritul 

Amazonului

Peru, Olanda, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:00 Tatal

SUA, Dramă
11:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu

13:30 Max 2: Erou la Casa Alba

Familie
15:30 Astă seară dansăm                                

în familie

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:30 Totu-i fain -                                      

Ediţie specială                              

de Revelion

05:00 Tatal (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Cum să fi i amantu’                         

la femei

SUA, Comedie
23:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
01:00 Concert Voltaj (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

08:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:00 Scrisoarea                                 

de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Amintiri de Crăciun

Dramă
14:00 Director de Crăciun

Romantic
16:00 E timpul să venim acasă

Romantic
18:00 Cântecul nostru                             

de Crăciun

Comedie, Romantic
20:00 Un sărut la miezul nopţii

Dramă, Romantic
22:00 O promisiune de Anul 

Nou

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Un Crăciun cu blăniţă

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:10 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:55 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
11:30 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
13:35 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
15:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
16:15 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
17:15  Oamenii Legii

Romania, Reality TV
18:15 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:15 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
21:00 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:45 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:15 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Chris Hemsworth

11:00 Chris Hemsworth

12:00 Telescop spaţial

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Titanic

17:00 Bob Ballard

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

20:00 Europa văzută de sus

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Ainbo: Spiritul

A l i

prima

07:15 Cuscrele (R)

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Peter Pan

pro tv
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08:00 Tipic masculin (R)

acasă
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VÂNĂTOARE 

ÎN MEXIC
NAŢIONAL TV. ora 21,45, 

crimă, dramă, SUA, 2010

Cu: Aidan Quinn, u

Andy Garcia, Mario Van 

Peebles, Danny Pino

Titlu original: Across the Line: u

The Exodus of Charlie Wright 

Filmul relatează povestea unui 
bancher miliardar din Los Angeles, 
pe nume Charlie, care fuge din 
Statele Unite, împreună cu întreaga 
sa avere, după ce iese la iveală 
faptul că este un escroc. El se 
îndreaptă către Tijuana, Mexic, 
acolo unde speră să o întâlnească 
pe femeia pe care o abandonase, cu 
25 de ani în urmă, dar planurile 
îi sunt date peste cap de un mafiot 
mexican, de un agent federal şi de 
un grup de mercenari angajaţi de 
un fost client al său, cu scopul de 
a-şi recupera banii pierduţi.

UN PEŞTIŞOR                  

PE NUME WANDA
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, thriller, SUA, 1988

Cu: Jamie Lee Curstis,  u

Kevin Kline

Titlu original: A Fish                                     u

Called Wanda 

Wanda este o femeie foarte 
atrăgătoare care îşi foloseşte 
farmecele pentru a obţine nişte 
bijuterii furate de iubitul ei, un 
gangster uns cu toate alifiile. 
Wanda intenţionează apoi să fugă 
cu marfa împreună cu Otto (Kline), 
un nebun sadea. Numai că socoteala 
de acasă nu se potriveşte cu cea din 
târg, astfel că Wanda şi Otto vor 
intra în cele mai hilare situaţii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Tezaur folcloric

09:00 Moşia Mangustelor: 

Povestea Începe

SUA, Marea Britanie, 
Documentar

10:30 Oameni şi elefanţi (R)

SUA, Tailanda, Aventuri
12:00 La mulţi ani cu sărbătoare

12:15 Concert de Anul Nou

13:00 Telejurnal

13:15 Concert de Anul Nou

15:00 Belle şi Sebastien:                    

prieteni pe viaţă

Franta, Aventuri
16:40 Exclusiv în România

17:30 Campionatul Mondial                        

de Fotbal, Qatar 2022

18:20 Baladă din Valea Morţii

Spania, Western
20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Ascensor spre Revelion (R)

23:20 Animal de pradă

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
00:55 Baladă din Valea Morţii (R)

Spania, Western
02:30 Animal de pradă (R)

07:15 Baraca

SUA, Dramă, Fantastic
09:45 Doctor Dolittle

SUA, Comedie
11:15  Drumul spre casă

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Cum să faci                                      

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 ProTevelion (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Geostorm:                                  

Pericol Global

SUA, Acţiune, SF
22:00 Urma scapă turma

SUA, Comedie, Western
00:15 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF
02:30 Baraca (R)

SUA, Dramă, Fantastic
05:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci? (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:45 Drumul spre casă (R)

SUA, Aventuri, Familie

07:30 Amintiri din copilărie

Romania, Aventuri
09:00 ‘Neatza (R)

11:00 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

13:00 Patru prietene şi încă                            

o pereche de blugi

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic

15:00 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
17:00 Revelionul cel neBUN (R)

19:00 Observator

20:00 Columbiana

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

22:00 Sicario 2: Soldado

Italia, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Stand Up Revolutions (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Patru prietene şi încă o 

pereche de blugi (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic

07:15 Tradiţii de la bunica

08:45 Insula comorii

Marea Britanie, Canada, 
Aventuri, Familie

10:30 Jim Button şi Lukas, 

mecanicul de locomotivă

Germania, Aventuri, 
Familie, Fantastic

12:30 Revelion (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Război în cartier (R)

SUA, Acţiune,                        
Crimă, Dramă

21:45 Vanatoare in Mexic

SUA, Crimă, Dramă
23:30 Duel in pasi de dans (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

01:15  Trandafi rul galben (R)

Romania, Acţiune
03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Tradiţii de la bunica

08:15 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
10:15 Omul-Păianjen:                              

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
12:15 Mame paralele

Spania, Dramă
14:15 Hai, hai!

SUA, Dramă
16:05 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

18:10 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

20:00 Harry Potter 20th 

Anniversary:                              

Return to Hogwarts

Marea Britanie, SUA, 
Documentar, Familie

21:45 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
23:40 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

01:45 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 Revelion 2023 Moldova

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

09:50 Banana Joe (R)

Italia, Comedie
11:25 Dacă doriţi să revedeţi (R)

12:35 Omul orchestra

SUA, Comedie
14:00 Dacă doriţi să revedeţi (R)

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:05 Dacă doriţi să revedeţi (R)

23:40 Concert: Bere Gratis - 

Simfonia 20 (R)

01:15  Tanta şi Costel

02:10 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

03:05 Viata la ferma (R)

SUA, Dramă
04:35 Cap compas (R)

05:00 Generaţia Fit (R)

08:00 Gospodar fără pereche

10:00 Dragoste la scenă 

deschisă (R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Acum e acum

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Acum e acum (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Astă seară dansăm                        

în familie (R)

Romania, Comedie
09:30 Totu-i fain -                                      

Ediţie specială                              

de Revelion (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Revelion (R)

20:00 Un peştisor                                   

pe nume Wanda

SUA, Comedie, Thriller
22:30 Anul dragonului

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:30 Paznicul muntelui de aur (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Asterix:                                      

Secretul poţiunii magice (R)

Franta, Animaţie
22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
00:15 Cum să fii amantu’ la femei (R)

SUA, Comedie
02:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
10:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Drumul spre regăsire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:20 Cum ştii dacă ai noroc?

SUA, Comedie, Dramă
16:50 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

19:15 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Thriller

21:25 O iubire neplanifi cată

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Dramă, Romantic

23:25 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
02:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
04:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Acasă de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:10 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:45 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

12:20 Încurcături sentimentale

SUA, Comedie, Familie
14:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
15:45 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar,                  
Dramă

18:00 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

22:25 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:35 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Liniile nazca

16:00 Lumea pierdută                               

a mayaşilor

17:00 Comorile regilor maya

18:00 Insula fără legi

19:00 Vikingii

20:00 Alaska

21:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Oprire la boxe

00:00 Războiul rece

01:00 Războiul rece

02:00 Povestea lui Dumnezeu,                  

cu Morgan Freeman

03:00 Povestea lui Dumnezeu,           

cu Morgan Freeman

04:00 Povestea lui Dumnezeu,    

cu Morgan Freeman

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Astă seară dansăm                        

în familie (R)

prima

07:15 Tradiţii de la bunica

08:45 Insula comorii

naţional
07:15 Baraca

SUA Dramă Fantastic

pro tv

08:00 Gospodar fără pereche

acasă
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LUNI

OPERAŢIUNEA 

„CAZINOUL“
PRO TV. ora 23,00, 

Comedie, SUA, 2017

Cu: Will Ferrell, Amy Poehleru

Titlu original: The House u După 
ce Scott şi Kate Johansen îşi pierd 
economiile pentru studiile fiicei 
lor Alex, pe cei doi îi cuprinde 
disperarea la gândul că singurul 
lor copil nu va absolvi facultatea. 
Cu ajutorul vecinului lor Frank, 
Scott şi Jane decid să deschidă un 
casino ilegal în casa lor.

HACHIKO: 

POVESTEA 

UNUI CÂINE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Dramă, familie, SUA, 2009

Cu: Richard Gere, Sarah  u

Roemer, Cary-Hiroyuki 

Tagawa, Joan Allen

Titlu original:Hachiko: A Dog’s u

Story Remake al filmului japonez 
”Hachiko Monogatari”, din anul 
1987, şi inspirată dintr-o poveste 
reală, petrecută în Japonia, 
în prima parte a secolului
 al XX-lea, drama ”Hachiko: 
A Dog’s Story” urmăreşte relaţia 
specială, apărută spontan, între 
un profesor universitar şi un câine 
pe care îl găseşte pe stradă şi îl 
duce în casa lui.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Exclusiv în România (R)

07:45 Romani au fost,                   

romani sunt incă (R)

08:45 Belle şi Sebastien: 

prieteni pe viaţă (R)

Franta, Aventuri
10:30 Concertul Extraordinar 

Armoliile sperantei

12:30 Ascensor spre Revelion (R)

13:45 Retro Revelion

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi

15:00 Vedeta familiei (R)

16:30 Gala Dezvoltării Durabile

17:30 Campionatul Mondial                

de Fotbal, Qatar 2022

18:20 Intoarcerea lui Ringo

Italia, Acţiune, Dramă
20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Terminatorul 3: 

Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

01:00 Concertul Extraordinar 

Amoniile sperantei (R)

08:30 Doctor Dolittle 2

SUA, Comedie
10:00 Bigfoot Junior 2

Belgia, Franta, Animaţie, 
Familie

11:45 Jack şi uriaşii

SUA, Aventuri, Fantastic
13:45 Vrei să te însori cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Masca

SUA, Comedie, Fantastic
18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Robin Hood

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

23:00 Operaţiunea „Cazinoul“

SUA, Comedie
00:30 Investitorii (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Masca (R)

SUA, Comedie, Fantastic
04:00 Vrei să te însori cu mine? 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Te cunosc de undeva

17:00 Revelionul cel neBUN (R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Columbiana (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

01:30 Sicario 2: Soldado (R)

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite 2 (R)

08:15 Iubirea invinge (R)

09:15 Legenda lui Holly Boy

SUA, Familie, Fantastic
10:45 Insula comorii (R)

Aventuri, Familie
12:30 Jim Button şi Lukas, 

mecanicul de locomotivă

Aventuri, Familie, Fantastic
14:30 Don Matteo (R)

15:45 Stan si Bran - momente 

de exceptie

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Hachiko: Povestea unui 

câine

Dramă, Familie
23:00 Cum să cucereşti bărbaţii

SUA, Comedie
01:45 Revelion (R)

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:00 Omul-Păianjen 2

Acţiune, Aventuri, Fantastic
10:05 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:25 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
14:20 Jumanji: Aventură în 

junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:20 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
18:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
20:00 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:15 Matrix - Reîncărcat

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
00:30 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

02:30 Seceta

Australia, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:25 Fiul meu

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Omul orchestra (R)

SUA, Comedie
08:25 Levintza prezintă

09:00 Teatru TV

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Concert Dulce Pontes

15:30 Prietenii neobişnuite

16:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Frumoasa şi bestia

Franta, Fantastic, 
Romantic, Thriller

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Concert Dulce Pontes (R)

01:47 Un an bun (R)

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea  

de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Mai mult 

decat o familie (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:30 Ainbo: Spiritul 

Amazonului (R)

Peru, Olanda, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:00 Poezie şi delicateţuri (R)

13:30 Max 2:  

Erou la Casa Alba

Familie
15:30 Exclusiv VIP

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Domnul Majestyk

SUA, Acţiune, Dramă
22:30 Un peştisor pe nume 

Wanda

SUA, Comedie, Thriller
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Femeia 

cu cravată neagră (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

06:00 Flash monden (R)

06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Asterix: Secretul poţiunii 

magice (R)

Franta, Animaţie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
10:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Dragoste în Islanda

Comedie, Romantic
14:00 Màkari

Italia, Crimă
16:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
17:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
18:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
19:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Drumul spre regăsire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:30 Durere şi vindecare

Canada, Dramă

07:10 Crăciunul în Conway

Dramă, Romantic
08:55 Crăciun pierdut şi regăsit

SUA, Dramă
10:30 Năzdrăvanii din pădure 3

SUA, Animaţie, Aventuri
11:50 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

13:40 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
15:30 The International:                       

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
17:35 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
19:21 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

21:00 Tatort

23:10 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:40 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:10 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori 

pierdute ale Egiptului

21:00 Mormântul toxic al lui 

Tutankhamon

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Primul Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 30 Ai b S i it l

prima

07:15 Destine rătăcite 2 (R)

08:15 Iubirea invinge (R)

naţional
08:30 Doctor Dolittle 2

SUA Comedie

pro tv

2 IANUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MAESTRUL 

EVADĂRILOR
PRO TV. ora 22,15, acţiune, 

crimă, Marea Britanie, SUA, 2017

Cu: Ansel Elgort, u

Jon Bernthal, Jon Hamm, 

Eiza González

Titlu original: Baby Driver u

Acesta e Baby (Ansel Elgort), un şofer 
cu figură inocentă, care conduce 
maşina cu care trebuie să scape 
infractorii, după comiterea jafurilor. 
Baby are un fler teribil şi se ajută 
înfigându-şi bine căştile în urechi, ca 
să audă mai bine muzica lui favorită. 
Şi asta pentru că şi-a acordat rutele 
de fugă după ritmul şi lungimea 
pieselor muzicale de pe iPod, care-i 
răsună în căşti dirijându-l la secundă 
cum să ia curbele, când să schimbe 
vitezele şi când să execute manevrele 
de evitare, care-i bagă în sperieţi pe 
pasagerii săi.

MECANICUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, thriller, SUA, 2011

Cu: Jason Statham,  u

Ben Foster

Titlu original: The Mechanic  u

Arthur Bishop (Jason Statham) este 
un „mecanic“, un asasin de elită 
cu un cod de onoare strict şi cu 
un talent unic pentru eliminarea 
ţintelor. Este o slujbă care necesită 
profesionalism desăvârşit şi o 
detaşare absolută, iar Bishop 
este cel mai bun din breaslă. Dar 
când mentorul şi prietenul său 
apropiat Harry este ucis, Bishop 
îşi pierde orice urmă de detaşare. 
Următoarea lui misiune e una 
autoimpusă: vrea să-i vadă morţi pe 
cei responsabili de crimă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:54 La mulţi ani cu sărbătoare!

08:00 Intoarcerea lui Ringo (R)

Italia, Acţiune, Dramă
10:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, Documentar
11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Ascensor spre Revelion (R)

13:45 Retro Revelion

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret                                         

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Program Revelion 2023 (R)

19:30 Retro Revelion

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Frânghia şi pistolul

Franta, Italia, Western
23:54 La mulţi ani cu sărbătoare!

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

00:50 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Rambo: Ultima luptă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

22:15 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical, 
Thriller

00:15 Geostorm:                              

Pericol Global (R)

SUA, Acţiune, SF
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
16:00 Observator

16:30 Revelionul cel neBUN (R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

08:00 Cuscrele (R)

Romania, Comedie
09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Invincibilii

China, Acţiune
23:30 Hachiko: Povestea unui 

câine (R)

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Familie

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

08:00 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
09:35 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:50 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:05 Calcă apăsat:                          

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
15:45 Percy

Canada, Biografic, Dramă
17:25 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Toate acele lucruri mici

Dramă
23:45 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, Thriller
01:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
02:55 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror

07:30 România…în bucate

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Teatru TV

10:30 Prietenii neobişnuite (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Documentar 360° Geo (R)

02:00 Revizie tehnica

08:00 Povestea                                          

de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult                                       

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea                                         

are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Mai mult decat o familie (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Mecanicul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Anul dragonului (R)

SUA, Acţiune, Crimă,         
Dramă

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

07:00 Màkari

Italia, Crimă
09:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Màkari

Italia, Crimă
16:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
17:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Màkari

Italia, Crimă

07:30 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:00 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:55 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
10:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
13:05 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

14:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
17:50 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

19:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:15 Tatort

01:35 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 America Latină                           

văzută de sus

20:30 America Latină                            

văzută de sus

21:00 Mentenanţă de top

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

08:00 Cuscrele (R)

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea                                          

acasă
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MIERCURI

RĂZBUNARE              

ŞI ADRENALINĂ
PRO TV. ora 22,15, acţiune, 

crimă, dramă, SUA, Marea Britanie, 

2006

Cu: Jason Statham, u

Amy Smart

Titlu original: Crank u

Un asasin (Jason Statham) este 
informat că o otravă i-a fost 
injectată în corp şi că îl va ucide 
atunci când bătăile inimii vor 
scădea sub un anumit nivel. Acum, 
el trebuie să-i găsească pe cei care 
sunt răspunzători de acest lucru şi 
să-i omoare, înainte ca otrava să-l 
omoare pe el.

PRIETENIE DE 

CONJUNCTURĂ
TVR 2. ora 20,00, 

dramă, SUA, 2008

Cu: Alison Sealy-Smith,  u

Arnold Pinnock

Titlu original: Accidental  u

Friendship 

În compania unui singur prieten, 
Wes, Caldwell se luptă zilnic 
cu traiul pe străzile din Los 
Angeles, până când, condusă 
de câinii săi, se întâlneşte din 
întâmplare cu ofiţerul de poliţie 
Tami Baummann, cu care se 
împrieteneşte, moment în care se 
naşte speranţa unei vieţi mai bune 
pentru Yvonne.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, 
Documentar

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Revelion la Stanga Coteşti

13:50 Retro Revelion

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret                                

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Program Revelion 2023 (R)

19:30 Retro Revelion

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri, 
Dramă, Istoric

00:00 Sălbăticia Carpaţilor (R)

Marea Britanie, 
Documentar

00:55 Meteo (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
SF

22:15 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:00 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                         

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie 

cuSalma Hayek, 
Alec Baldwin

01:45 Revizie tehnică

05:00 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Vouă

09:15 Legenda lui Holly Boy (R)

SUA, Familie, Fantastic
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Linia

SUA, Mexic, Acţiune,
22:00 Ucide-i pe toti

Hong Kong, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:15 Invincibilii (R)

China, Acţiune
02:45 Albumul Naţional

07:35 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
09:30 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
12:40 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
14:20 Competiţia ofi cială

coprod., Comedie, Dramă
16:15 Toate acele lucruri mici

Dramă
18:05 Viaţa electrizantă                             

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
20:00 Harry Potter                             

20th Anniversary:                           

Return to Hogwarts

coprod., Documentar
21:45 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
23:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
02:05 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teatru TV

10:30 Prietenii neobişnuite (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Prietenie de conjunctură

Dramă
22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenie de conjunctură (R)

Dramă
02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea                                        

de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Mai mult                                      

decat o familie (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea                                       

are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Domnul Majestyk (R)

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Màkari

Italia, Crimă
09:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
13:00 Magnum,                           

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Màkari

Italia, Crimă
16:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Misterele Emmei Fielding

Mister
23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10  Màkari

Italia, Crimă
03:10 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
05:10 Durere şi vindecare

Canada, Dramă

08:10 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:05 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
13:00 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
14:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:50 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
19:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:35 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă,
23:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                      

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Explorer

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

4 IANUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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EVADATUL
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

thriller, SUA, 1993

Cu: Harrison Ford, u

Tommy Lee Jones

Titlu original: The Fugitive u

„Evadatul“ aduce în faţa 
telespectatorilor povestea 
doctorului Richard Kimble, care, 
deşi complet nevinovat, este arestat 
şi condamnat pentru uciderea 
sângeroasă a soţiei sale. În timp ce 
Kimble este mutat din oraşul său 
natal spre închisoarea din Chicago, 
autobuzul cu care este transferat 
este implicat într-un spectaculos 
accident, intrând în coliziune cu 
un tren. Supravieţuitor al acestui 
dezastru, Kimble evadează şi 
porneşte pe urmele celui pe care îl 
crede vinovat de moartea soţiei sale.

UNCHARTED
HBO. ora 18,05, 

acţiune, aventuri, SUA, 2022

Cu: Tom Holland,  u

Mark Wahlberg

Titlu original: Uncharted  u

Descurcăreţul Nathan Drake este 
recrutat de experimentatul vânător 
de comori Victor “Sully” Sullivan 
pentru a recupera o avere adunată 
de Magellan şi pierdută cu 500 
de ani în urmă de Casa Moncada. 
Ceea ce începe ca o tâlhărie 
pentru cei doi devine o cursă în 
jurul globului pentru a ajunge la 
comoară înaintea crudului Santiago 
Moncada (Antonio Banderas), 
care crede că el şi familia lui sunt 
moştenitorii de drept ai acesteia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, Documentar
11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Revelion la Stanga Coteşti

13:50 Retro Revelion

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Mic portret                                 

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Program Revelion 2023 (R)

19:30 Retro Revelion

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Ce setări ai folosit?

23:45 Discover Romania

00:00 Sălbăticia Carpaţilor (R)

Marea Britanie, Documentar
00:50 Zi de zi (R)

00:55 Meteo (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Evadatul

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Copacul lui Joshua

SUA, Acţiune
01:00 Rambo: Ultima luptă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:30 Cod Roşu                                          

în Serviciile Secrete

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Observator

23:30 The Post:                             

Secretele Pentagonului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:45 Revelion (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Assassins’ Code

SUA, Thriller
23:00 Ucide-i pe toti (R)

Hong Kong, Acţiune, Crimă
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:50 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

09:50 Omul-Păianjen:        

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

12:00 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

13:45 În zori

Croatia, Dramă
15:55 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:05 Ce l-a omorât pe 

Maradona?

22:55 11 lovituri

23:40 Rugul aprins

Cehia, Biografic, Dramă
01:10  France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli

08:55 Teatru TV

10:15 Prietenii neobişnuite (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Cu Hemingway în Cuba

SUA, Canada, Biografic
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Cu Hemingway în Cuba (R)

SUA, Canada, Biografic, 
Dramă

08:00 Povestea                                     

de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea                                          

de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Mai mult decat o familie (R)

05:00 Dragoste                                          

în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Mecanicul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă
06:30 Primii castiga -                 

quiz show (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului 

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:00 Màkari

Italia, Crimă
09:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

14:00 Màkari

Italia, Crimă
16:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
17:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
18:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
19:00 Durere şi vindecare

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Misterele Emmei Fielding

Mister
23:00 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
01:30 Màkari

Italia, Crimă

08:20 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:10 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
13:05 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

14:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
17:50 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

19:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:20 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:10  Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Revelion (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea                                     

acasă
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CLASAMENT PENTRU ANUL 2022 . TRADIŢIE

La capitolul muzică, fostul preşedinte a menţionat piesa „The Heart Part 5“, a lui Kendrick Lamar u

„Top Gun: Maverick“, 
între filmele preferate 

ale lui Obama

regie
Drama „Mammalia“,
selectată la Festivalul de Film de la Berlin

Drama suprarealistă „Mam-
malia“, regizată de Sebastian Mi-
hăilescu, a fost selectată în sec-
ţiunea „Forum” a celei de-a 73-a 
ediţii a Festivalului Internaţional 
de Film de la Berlin, ce va avea loc 
între 16 şi 26 februarie 2023, se 
arată într-un comunicat citat de 
Cinemagia.

„Forum“ este o secţiune com-
petiţională a Berlinalei şi inclu-
de fi lme ce reprezintă o refl ecţie 
asupra mediului cinematografi c 
şi asupra discursului socio-artis-
tic, fi lme cu un simţ distinctiv al 
esteticului.

„Mammalia“ (coproducţie Ro-
mânia, Germania, Polonia) este 
o călătorie suprarealistă prin 
criza masculinităţii şi îmbină 
drama cu misterul şi comedia. 
„Camil, un bărbat în vârstă de 
39 de ani, se lansează într-o că-
lătorie onirică în care banalul 
şi fantasticul se întrepătrund. 
Odată cu pierderea controlului 
asupra muncii lui, asupra statu-
tului social şi asupra relaţiei lui 
amoroase, porneşte într-o căuta-
re care îl face să-şi chestioneze 
identitatea şi masculinitatea. 
Pe urmele partenerei lui, ajun-

ge într-o comunitate bizară, cu 
ritualuri tulburătoare, în care, 
în cele din urmă, se confruntă 
cu o răsturnare tragicomică de 
roluri“, precizează sinopsisul 
ofi cial.

Sebastian Mihăilescu este 
scenarist, regizor şi producător. 
După ce a obţinut diploma de 
licenţă în informatică, a urmat 
cursuri de licenţă şi de master de 
regie de fi lm în cadrul Universi-
tăţii Naţionale de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că „I.L. Caragi-
ale“ din Bucureşti. . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte al Statelor 

Unite ale Americii, Barack 

Obama, şi-a continuat tradiţia 

anuală de a publica fi lmele sale 

preferate, selectând 17 titluri 

apărute în anul 2022 pe care 

fostul ofi cial de la Casa Albă le 

consideră remarcabile. Printre 

producţiile selectate se numără 

„Top Gun: Maverick“, „Emily the 

Criminal“ şi „The Woman King“.

„Am văzut nişte fi lme grozave 
anul acesta“, a postat fostul pre-
şedinte pe reţelele de socializare, 
potrivit agenţiei de presă news.
ro. „Iată câteva dintre preferatele 
mele. Ce am pierdut?“, a fost me-
sajul său. Lista lui Obama include 
candidaţi la premii de top din in-
dustria cinematografi că, printre 
care se numără şi premiile Oscar, 

cum ar fi  „Top Gun: Maverick” şi 
„Everything Everywhere All at 
Once”, dar este, de asemenea, 
generoasă cu unele fi lme inter-
naţionale, precum „Decision to 
Leave” de Park Chan-wook, „Pe-
tite Maman” de Celine Sciamma 
şi „Roata norocului şi fanteziei”, 
semnat de câştigătorul Osca-
rului „Drive My Car”, Ryusuke 
Hamaguchi.

Lista completă include: „The 
Fabelmans“, de Steven Spielberg, 
“Decision to Leave“, de Park Chan-
wook, „The Woman King“, de 
Gina Prince-Bythewood, „After-
sun“, de Charlotte Wells, „Emily 
the Criminal“, de John Patton 
Ford, „Petite Maman“, de Celi-
ne Sciamma, “Descendant“, de 
Margaret Brown, „Happening“, 
de Audrey Diwane, „Till“, de 
Chinonye Chukwu, “Everything 
Everywhere All at Once“, de  Da-
niel Kwan şi Daniel Scheinert, 

„The Good Boss“, de Fernando 
Leon de Aranoa, “Wheel of For-
tune and Fantasy“, de Ryusuke 
Hamaguchi,  „A Hero“, de Ashgar 
Farhadi, „Hit the Road“, de Panah 
Panahi, „Tar“, de Todd Field şi 
„After Yang“, de Kogonada.

Barack Obama a prezentat 
şi lista cu cărţile sale preferate, 
în care cea a soţiei sale Michel-
le Obama, „The Light with Car-
ry“, este în frunte. Alte titluri 
sugerate de fostul preşedinte in-
clud SF-ul „Sea of Tranquility“, 
de Emily St. John, distopia „The 
School for Good Mothers“, de Jes-
samine Chan, şi drama de fami-
lie „Black Cake“, de Charmaine 
Wilkerson.

La capitolul muzică, fostul 
preşedinte a menţionat piesele 
„The Heart Part 5“, de Kendrick 
Lamar, „Break My Soul“, de Be-
yonce, sau „About Damn Time“, 
de Lizzo. .

 „GLASS ONION:     

A KNIVES OUT 

MYSTERY“
NETFLIX. Continuarea 

fi lmului „Knives Out“, semnat de 

Rian Johnson, cu Daniel Craig 

în rolul detectivului Benoit Blanc, 

propune dezlegarea unui mister 

în Grecia, scenariu care implică o 

nouă serie de suspecţi. Distribuţia 

îi mai include pe: Edward Norton, 

Janelle Monáe, Kathryn Hahn, 

Leslie Odom Jr., Jessica Henwick, 

Madelyn Cline, Kate Hudson 

şi Dave Bautista.“Acesta este 

un fi lm la care oamenii se vor 

distra, disecând, căutând indicii 

şi râzând“, spune Monáe despre 

ceea ce crede că publicul va 

aprecia la misterul din Grecia. 

„Sper că bucuria pe care noi am 

trăit-o lucrând la acest fi lm va 

ajunge până la public“. Filmul este 

deja disponibil, de o săptămână, 

pe platforma Netfl ix.  . R.B. 
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Am început deja 

să numărăm câte 

zile au mai rămas 

din 2022.
ORGANIZATORII 

REVELIONULUI DE LA SIBIU  

05sexologie
Cea mai stresantă 
lună pentru majoritatea 
cuplurilor

19cinema
Filmele şi cărţile 
preferate ale lui 
Barack Obama 

săptămâna
 30 decembrie 2022 - 5 ianuarie 2023

Revelionul 2023 va fi  sărbătorit în 

toate oraşele din ţară şi numeroşi 

artişti de seamă vor urca pe 

scenă. Petrecăreţii sunt aşteptaţi 

să se distreze, iar voia bună va 

fi  în toi. În Bucureşti, petrecerea 

va avea loc în Parcul Titan, iar 

în Sibiu sau Cluj scena va fi  

amplasată în pieţele centrale ale 

oraşelor.

De Revelion, vor fi  anul 
acesta petreceri în toată ţara. 
Indiferent de oraşul în care 
petreci noaptea dintre ani, 
administraţiile locale au plănuit 
spectacole pe cinste. Iată ce 
vedete vor urca pe scenele din 
marile oraşe ale României.

Bucureşti
De organizarea eveni men-

tului de Anul Nou s-a ocupat 
Primăria Sectorului 3, care 
are în administrare şi Parcul 
Titan, locul în care va avea 
loc petrecerea. Nume mari 
din industria muzicală sunt 
aşteptate să urce pe scenă în 
noaptea dintre ani, dintre care îi 
amintim pe Voltaj, Delia, Guess 
Who, Emaa, Marius Mihalache, 
Cosmin Seleşi Orchestra, dar şi 
Manuel Riva, unul dintre cei mai 
cunoscuţi DJ din România. Este 

pregătit şi un moment de muzică 
disco, care să amintească de anii 
’80-’90. Petrecerea va începe 
la ora 20,00, iar intrarea este 
liberă. Va exista şi un spectacol 
de lumini şi lasere, iar la miezul 
nopţii un foc de artifi cii va 
marca intrarea în anul 2023. „Pe 
31 decembrie, vă aşteptăm în 
Parcul Titan, să umplem spaţiul 
cu energia voastră“, este mesajul 
Primăriei Sectorului 3.

Constanţa
În Constanţa va fi  un adevărat 

spectacol de Revelion în Piaţa 
Ovidiu. Organizatorii vor aduce 
mai mulţi artişti cunoscuţi, 
precum Alexandra Stan, Robert 
Georgescu, Dirty Nano şi 
Pascal Junior, dar au pregătit 
şi un spectacol de artifi cii de 
7 minute, care va face cerul să 
strălucească.

Cluj-Napoca
În Cluj-Napoca vor exista mai 

multe petreceri organizate în 
pieţele principale ale oraşului. Pe 
lângă acestea, vor fi  deschise şi 
numeroase cluburi, unde tinerii 
se pot distra în voie. De la ora 
22,00 va urca pe scena din Piaţa 
Unirii DJ Project, apoi trupa 
Compact. La miezul nopţii va 

avea loc un foc de artifi cii de 10 
minute. Seara se va încheia cu 
Arpy & Zip Band, care vor urca 
pe scenă imediat după focul de 
artifi cii.

Sibiu
Piaţa Mare din Sibiu va 

fi  cu siguranţă plină de 
petrecăreţi, fi indcă aici va avea 
loc spectacolul de Revelion. 
Nume mari precum Irina 
Rimes, Domino şi FunkyDrop 
vor urca pe scenă pentru a 
încânta publicul numeros care 
se va aduna. „Trecem în 2023 
împreună, la Sibiu, la cea mai 
faină petrecere de Revelion. 
Artiştii care urcă anul acesta pe 
scena din Piaţa Mare sunt Irina 
Rimes, Domino şi FunkyDrop, 
iar noi am început deja să 
numărăm câte zile au mai rămas 
din 2022“, au spus organizatorii 
concertului din Sibiu.

Craiova
La Craiova vor urca pe scenă 

Alina Eremia, INNA, Casual 
Band, dar şi Bryana Holingher. 
Organizatorii au pregătit mai 
multe momente interesante, 
precum şi un spectacol de 
artifi cii la miezul nopţii. .
Beatrice Dumitriu

Ce vedete cântă la
concertele de Revelion 2023Revelion 2023

Robert Georgescu u

INNAu

DJ Project u

Voltaju

Alina u

Eremia

Irina Rimesu
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